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امــروز
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برای رقابت پذیر شدن اقتصاد باید آن را مردم پایه کرد، 
بدون این کار، در منطقه ای که به شدت دولتی زده و مبتنی 
بر روابط حکمرانان است، جزو ۱۰ شریک اصلی دولت های 

بزرگ نخواهیم بود.
در مطالعــات مــوردی، کلان و پژوهشــی مبتنی بر 
سیاســت های کلی ضعف های مختلفی برای توسعه روابط 
تعریف شــده که عمدتاً ناشی از کارکردهای صرفاً تئوری 
اســت. ایران یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان است 
و در رتبه بندی های بین المللی همیشــه باید جزو 2۰ برتر 
دنیا باشد اما متأسفانه گاهی به دلیل چالش های محیطی 
و شوک ها، دچار افتادگی های بعضاً عمیق و بسیط می شود.
 اگر بتوانیم جایگاه کشــورهای همســایه را به عنوان 
هدف های جریان جدید از روابط مبتنی بر همسایگی تعریف 
کنیم بهتر می توانیم ضعف های خود را تقسیم و یک خروجی 
واقعی و منطقی بگیریم. اقتصاد ایران با دو مؤلفه به شدت 
اثرگذار کارکردهای ژئوپلیتیک و کارکردهای ژئواکونومیک 

تنیده شده است.
 اگر بخواهیم اقتصــاد رقابت پذیر را تعریف کنیم باید 
اقتصاد را مردم پایه کرد و چند سال باید بگذرد تا بتوانیم 
اقتصــاد خود را به اقتصاد 2۰ درصد دولتی و ۸۰ درصدی 
بخــش مردمی متمایل کنیم چون تا زمانی که این کار را 
نکنیم در منطقه ای که به شــدت دولتی زده و سیاست ها 
مبتنی بر روابط حکمرانان اســت جزو ۱۰ شــریک اصلی 

دولت های بزرگ نخواهیم بود.
 متأســفانه امروز ایــران در یکی از ددمنشــانه ترین 
جریان های تحریمی و مصادره اموال قرار دارد؛ درحالی که 
کل جریان تغییرات تجاری جهانی در کشورهای پیرامون 
ایران حداکثر در بهترین شرایط ۵.۷ از جریان چرخه های 

تجاری جهان را اداره می کند.
 صرف نظر از اینکه کشــور ایران در هاب ژئو استراتژی 
انرژی جهان قرار دارد اما اگر یک ســری تغییرات میدانی، 
روشی، دیپلماتیک و بعضاً فروگشت ها از برخی منفعت های 
آنی نبود، نمی توانســتیم نرخ درآمدهــای نفتی را به 3۵ 

میلیارد دلار برسانیم.
 کشور ایران یکی از معدنی ترین کشورهای جهان است 
اما نرخ سهم معدن در اقتصاد ملی و صادرات به شدت کم 
اســت. اگر می خواهیم بازار داخلی را متوجه رقابت پذیری 
منطقه کنیم بایســتی بتوانیم یک سری از بسترها را برای 

آن فراهم کنیم.
 سیاست دیپلماسی دولت سیزدهم با اولویت همسایگان 
اســت و مهم ترین بعد در آن بعد اقتصادی با حفظ منافع 
عمومی است و اگر می خواهیم الگوی سیاست خارجی ما 
مبتنی بر کارکردهای همســایگی یا سیاست همسایگی 
تعریف کنیم باید یک بار دیگر به بازیگران خود نیز نگاه کنیم.

 هنگامی که از رویکردهای سنتی خارج می شویم و یک 
جریان مدرن را به روابط خود تفهیم می کنیم، دســتگاه 
دیپلماسی ما سیاســت متوازن را پیاده می کند و جریان 
ســازی جدید به وجود می آید، ضرورت دارد یک سری از 

نگاه های جدید را تعریف کنیم.
باید شاخص هایی را مثل وضعیت جغرافیایی، قابلیت ها و 
کارکردهای اقتصادی، رویکرد نیروهای مداخله گر و کارساز 
را کنــار یکدیگر ببینیم تا بتوانیم ظرفیت جدیدی مبتنی 
بر ادبیات جدید تعریف کنیم. بخش خصوصی و اتاق های 
بازرگانی به عنوان بخشی از جریان پرقدرت آمادگی دارد در 
قالب یک ابزار قدرتمند در بحث الگوی همسایگی در مدل 
معاملــه و مفاهمه یکی از مهم ترین فرایض و کارکردهای 

خود را برای کشور به وجود آورد.
 اتاق ایران با حدود 3۴ اتاق اســتانی، 3۰ اتاق مشترک 
با کشــورهای همسو، ۱2 کمیته مشترک، ۵ هیئت، 2۵۶ 
تشــکل ملی و 2۰ کمیسیون تخصصی و جریان بزرگی از 
نخبگان حوزه تجارت بنا را بر این گذاشــته که در ســند 
تقســیم کار ملی که برای دوره دهم تعریف شده در حوزه 
توسعه تجارت و ظرفیت سازی به خصوص در حوزه توسعه 
دیپلماســی تجاری به وظایف و تکالیف خود بیش ازپیش 

عمل کند.
امروز جریان چرخه های تجارتی تولید ارزش در جهان 
می تواند شرایط برد به برد را به وجود و بسیاری از چالش ها 

را مدیریت کند.

یادداشت

 تعطیلات
  نحس
 برای استقلال

 تورم، موتور
 محرکه ناترازی 
بانکی است

اوج گیری طلای 
 جهانی در
 دو هفته اخیر

 ساخت بیش  از ۲ میلیون 
مسکن نهضت ملی

لزوم ورود بخش خصوصی به 
پالایشگاه سازی

پیشرفت ۷۰ درصدی پروژه های 
وزارت نیرو

بانک توسعه تعاون ؛مولود در 
نظام های اقتصادی کشور

وزیر نیرو گفت: صادرات برق توســط بخش 
تجدیدپذیر به سه شکل امکان پذیر است و 

اکنون این بخش ...

ساخت پالایشگاه و ذخیره سازی بنزین از 
اقداماتی است که می تواند کمک شایانی به رفع 

ناترازی بنزین کرده و مانع از واردات آن شود...

بیش از 2 میلیون و 40 هزار واحد نهضت ملی 
مسکن در سراسر کشور در حال ساخت است 

و تلاش دولت ساخت همه 4 میلیون...

     بانک توسعه تعاون ؛مولود انقلاب اسلامی در 
نظام های اقتصادی کارآمد نظام بانکی کشور 

علاوه بر فعالیت به عنوان بازوی پول...
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پیمان هوشمندیان

اقتصاد برای رقابت پذیر 
شدن باید مردم پایه شود
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پالایشگاههایفراسرزمینیتدبیردولتسیزدهمبرایخنثیسازیتحریمها

پالایشگاههایفراسرزمینیتدبیردولتسیزدهمبرایخنثیسازیتحریمها
مرتضی قدیمی  -    دولت سیزدهم در دو سال گذشته، سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی را در دستور کار خود قرار داد تا علاوه بر صادرات کالاهای ایرانی پس از بازسازی پالایشگاه ها، گامی بلند در جهت خنثی 

سازی تحریم های نفتی و افزایش صادرات آن بردارد.

پالایشگاه ال پالیتو 
در ونزوئلا، 

نخستین پالایشگاه 
فراسرزمینی بود که 
ایران در آن حضور 
پیدا کرد. مجموع 
ظرفیت پالایشی 

ونزوئلا 1.3 میلیون 
بشکه است و ایران 

در گام اول بازسازی 
و نوسازی پالایشگاه 

140 هزار بشکه ای 
ال پالیتو را برعهده 

گرفت. پیشرفت 
فیزیکی این طرح 
حدود 8۷ درصد 

است.

۶۵۰ هزار بشــکه، پالایشــگاه پورتو لا کروز با ظرفیت با 22۰ هزار بشکه و پالایشگاه 
ال پالیتو با مجموع ظرفیت ۱ میلیون 3۵۰ هزار بشکه ای را بررسی کردیم.

وی افــزود: پــس از آن تصمیــم گرفتیم که با یک پالایشــگاه کوچک شــروع 
کنیــم و آن را بــه عنــوان پایلــوت در نظــر بگیریــم. ســپس فهرســت قطعات 
 آن را مشــخص کــرده و بــا طــرف ونزوئلایــی قــراردادی را مبنــی بــر مقدار و

 کیفیت قطعات منعقد کردیم.
مدیر هماهنگی پالایشگاه حمص سوریه گفت: مقرر شد 2 میلیون کالا را به ال پالیتو 
صادر کنیم و ظرفیت پالایشــگاه را در قدم اول از 2۰ هزار بشــکه به ۸۰ هزار بشکه 
افزایــش دادیم و در حال حاضر نیز بیش از ۸۷ درصد از کالاها را به ونزوئلا ارســال 

کرده ایم و تا نیمه دوم ماه آینده نیز مابقی کالاها ارسال خواهد شد.
شــاهوردی درباره تمایل دیگر پالایشــگاه های این کشور و دیگر کشور در جهت 
همــکاری با ایران گفت: پالایشــگاه های دیگر نظیر کاردون نیــز مایل به همکاری 
هســتند و هــم اکنون در حال بررســی ظرفیت مورد اســتفاده آن ها هســتیم. از 
کشــورهای دیگــر نظیــر نیکاراگوئه، کوبا، کشــورهای آســیای میانــی، آفریقای 
 جنوبی و ســوریه نیز درخواســت همکاری داریم؛ اما گزینــه قطعی بعدی در جهت 
ورود، پالایشگاه حمص سوریه بوده که در حال بستن قرارداد مشابهی همانند ال پالیتو 

سوریه هستیم.
وی ادامه داد: ســوریه دو پالایشــگاه، حمص و بانیانس را دارد، پالایشگاه حمص 
 ۱2۰ هزار بشــکه در فاز اول اســت و در این راســتا بررســی های مورد نظر، نظیر

 استخراج فهرست قطعات، برآورد قیمت صورت گرفته و آماده امضای قرارداد با طرف 
سوری هستیم.مدیر هماهنگی پالایشگاه حمص سوریه گفت: برآورد میزان هزینه که 
سوری ها باید بپردازند، ۱۴۰ میلیون یورو است، اما نکته مهم و سود اصلی ما فروش 

پایدار نفت خام به این کشور خواهد بود.
شاهوردی افزایش ظرفیت و تعمیرات اساسی پالایشگاه حمص سوریه اظهار داشت: 
با تکمیل پالایشگاه ال پالیتو ۱2۰ هزار بشکه و پالایشگاه حمص ۱۴۰ هزار بشکه نفت 
خام را آماده صادرات خواهیم داشــت؛ لذا در مجموع 2۶۰ هزار بشکه صادرات نفت 
خام پایدار خواهیم داشــت. پس از تکمیل پالایشــگاه حمص، به پالایشگاه بانیانس 

سوریه ورود خواهیم کرد.

 تولید، فــروش و ایجاد ارزش افزوده بــرای منابع هیدروکربنی، 
یکــی از اهداف کشــورهای بهره مند از این منابع اســت؛ همچنین 
توجه بــه امنیت پایــدار انــرژی از مهم ترین اصــول مدیریت این 
حــوزه در هر کشــوری محســوب می شــود؛ بــا این حــال طبق 
 گــزارش مرکــز پژوهش هــای مجلس، شــدت مصرف انــرژی در 

کشور نزدیک به دو برابر استاندارد جهان است.
این موضوع نشان می دهد کشــور دچار بد مصرفی انرژی شده و 
با ادامه این مســیر، تمام منابع هیدروکربنی کشور بدون ایجاد ارزش 
افزوده چندانی اتلاف خواهد شد؛ به گواه بسیاری از کارشناسان، راه حل 
این مسئله، بهینه سازی مصرف در کنار افزایش تولید است؛ از طرفی 
بهینه ســازی چالش هایی دارد که برای حل آن چالش ها ابتدا باید در 
ســطح عالی مدیریتی کشور، ساختاری واحد شکل بگیرد تا به وسیله 

آن بتوان مشکلات مربوطه را مرتفع کرد.
براساس این گزارش، در پرونده فجر نفت قرار است، اقدامات مهم 
دولت ســیزدهم را بررسی کنیم. قسمت سوم این پرونده را در ادامه 

می خوانید.

  تکمیل زنجیره ارزش از تولید تا صادرات
پتروپالایشگاه 3۰۰ هزار بشکه ای شهید سلیمانی به عنوان یکی از 

مهم ترین طرح های نفتی در دولت سیزدهم مطرح شد.
 تا آنجا که حداکثر تکمیل زنجیره ارزش در پتروپالایشگاه شهید 
سلیمانی از تولید تا صادرات محصولات دیده شده است و با مکان یابی 
انجام شــده برای اجرای این طرح، عملًا ظرفیت دریامحور به عنوان 

یکی از اولویت های دولت سیزدهم فعال می شود.
اگرچه این طرح از نخستین روزهای روی کار آمدن دولت سیزدهم 
مورد تاکید قرار گرفت؛ اما موانع قانونی و اخذ مجوز از شورای اقتصاد 

باعث شد تا اجرای آن تا کنون به تاخیر بیفتد.
 با اخذ مجوز از شــورای اقتصاد در پاییز امســال، سرانجام اجرای 

این طرح سرعت گرفت و قرارداد واگذاری زمین پتروپالایشگاه شهید 
ســلیمانی امضا شد. با اجرای این طرح، علاوه بر تامین سوخت مورد 
نیاز کشور، زنجیره ارزش نیز تکمیل شده و محصولات پتروشیمی نیز 

تولید خواهد شد.

  پالایشگاه های فراسرزمینی رمز عبور از تحریم ها
دولت ســیزدهم بــرای اولین بار به موضوع حضور و ســهامداری 
در پالایشــگاه های فراســرزمینی ورود کــرد تا بدیــن ترتیب ایران 
پالایشگاه هایی در خارج از کشور داشته باشد که نفت خود را به آنها 
صادر می کند. این موضوع باعث می شود که آسیب پذیری صادرات نفت 

ایران در شرایط تحریمی کاهش یابد.
حضــور در پالایشــگاه های فراســرزمینی علاوه بــر فروش نفت 
خــام، منجــر به صــادرات خدمــات فنی و مهندســی ایــران نیز 
می شــود. بــه بیــان دیگر ایــران بــا تعمیــرات پالایشــگاه های 
 خارجــی و احیــای ظرفیــت آنها، ابتــدا تجهیزات و ســپس نفت 
خود را به آن کشور می فروشد. ایران با فراهم شدن شرایطی، در سود 

پالایشی نفت نیز سهیم خواهد بود.
پالایشگاه ال پالیتو در ونزوئلا، نخستین پالایشگاه فراسرزمینی بود 
که ایران در آن حضور پیدا کرد. مجموع ظرفیت پالایشی ونزوئلا ۱.3 
میلیون بشــکه است و ایران در گام اول بازسازی و نوسازی پالایشگاه 
۱۴۰ هزار بشــکه ای ال پالیتو را برعهده گرفت. پیشرفت فیزیکی این 

طرح حدود ۸۷ درصد است.

  ایران، در جستجوی پالایشگاه های فراسرزمینی
پیــش از این علــی شــاهوردی، مدیــر هماهنگی پالایشــگاه 
پالایشــگاه های  در  ایــران  حضــور  دربــاره  ســوریه،  حمــص 
 فراســرزمینی گفتــه بــود: در ابتدا بــرای ورود به پالایشــگاه های

 فراسرزمینی، پالایشگاه های ونزوئلا شامل »آموا« و »کاردو« با ظرفیت 

 امکان نظارت میلیونی بر صورت های مالی 
شرکت های دولتی فراهم شد

 وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه تلاش ما در وزارت اقتصاد 
این بوده که در حد توان خود میراث گرانقــدر امام راحل را در 
تصمیم ها و سیاست های خود متجلی کنیم، گفت: در این راستا، 
قرار شد صورت های مالی تمام شرکت های دولتی در اختیار عامه 
مردم قرار گرفته و امکان نظارت میلیونی توسط عامه مردم فراهم 
شود.به گزارش از وزارت اقتصاد، سید احسان خاندوزی در حاشیه 
مراسم تجدید میثاق مدیران و کارکنان وزارت اقتصاد با آرمان های 
امام راحل، در جمع خبرنگاران، اظهار داشــت: شــاید یکی از 
مهمترین مســایلی که در منظومه فکری و عملی امام خمینی 
)ره( برای ما درس آموزی باید داشته باشد، مساله اتکا به مردم و 
نقش آفرینی مردم و بازگرداندن امور به چیزی است که خواست و 
منفعت مردم در آن باشد نه گروه های خاص، جریان های مشخص 

و منفعت های اقلیت.
وزیر اقتصاد خاطر نشان کرد: آنچه که جریان ساز انقلاب بوده، 

همان ها نیز تداوم بخش انقلاب اسلامی هستند.

تعداد پرتاب 
ماهواره در 2 سال 
دولت سیزدهم 
معادل 10 سال 
قبل است

  دلار و سکه بر مدار سقوط قیمت ها
 بررسی وضعیت قیمت ها در بازار سکه و دلار حاکی از این است که نرخ دلار 
در کانال های تلگرامی بیش از یک هزار تومان و سکه هم حدود یک میلیون 

تومان کاهش یافت.
 در هفته گذشته نرخ دلار تحت تاثیر تحولات منطقه به عنوان عامل بیرونی 
و تلاش دلالان و واسطه گران به عنوان عامل داخلی تا نزدیکی کانال ۶۰ هزار 
تومان پیش رفت، البته این بار نیز همچون دوره های قبل بسیاری از کارشناسان 
و فعالان بازار تاکید داشتند که این رشد قیمت ها ربطی به بنیان های اقتصادی 

داخلی ندارد و با ورود سیاستگذار ارزی دوباره قیمت ها نزولی خواهد شد.
پیش بینی تحلیلگران و فعالان بازار ارز امروز عملی شــد و با شــروع فعالیت 
بازار شاهد ریزش نرخ ها در بازارهای غیررسمی و کانال های تلگرامی بودیم و 
قیمت ها دوباره به روزهای قبل از نوسان بازگشت، در لحظه تنظیم خبر قیمت 
دلار که هفته گذشته تا نزدیکی کانال ۶۰ هزار تومان هم پیش روی کرده بود 
دوباره به کانال ۵۰ هزار تومان عقبگرد داشت و برابر ۵۶ هزار و ۶۰۰ تومان بود.
بر اساس این گزارش، در مرکز مبادله ارز به عنوان بازار رسمی که به عنوان محل 
تامین ارز مورد نیاز فعالان اقتصادی از ســوی بانک مرکزی معرفی شده نرخ 

اسکناس دلار همواره در کانال ۴2 هزار و ۹2۱ تومان بود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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امــروز 2
اقتصاد کلان 

2

ساخت بیش  از ۲ میلیون مسکن نهضت ملی
مریم لطفی      |    بیش از 2 میلیون و ۴0 هزار واحد نهضت ملی مسکن در سراسر کشور در حال ساخت است و تلاش دولت ساخت همه ۴ میلیون مسکن این 

برنامه است

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه صنعت فضایی بومی سازی شده و پایگاه پرتاب، ماهواره بر بومی و ایستگاه دریافت داده های زمینی در اختیار داریم، گفت: در دو سال دولت سیزدهم 
۱۱ پرتاب ماهواره ثبت شده که معادل تعداد پرتاب ها در ۱۰ سال قبل از این دولت است.

 عیسی زارع پور در همایش روز ملی فناوری فضایی، اظهار کرد: دولت سیزدهم توجه ویژه ای به صنعت فضایی دارد. امروز بالاترین مقام اجرایی کشور در این همایش حضور دارد که اهمیت این 
موضوع را نشان می دهد و سبب دستاوردهای بزرگ برای کشور شده است. در ۴۵ سالی که از پیروزی انقلاب گذشته، توانسته ایم با کسب دستاوردها در حوزه فضایی دل مردم را شاد کنیم.

وی گفت: اکنون ایران جزو ۱۰ کشور دارای صنعت فضایی به شکل کامل است و این صنعت را بومی سازی کرده به طوری که پایگاه پرتاب ماهواره، ماهواره بر بومی و ایستگاه دریافت داده های زمینی 
داریم و می توانیم ماهواره های خود را با ماهواره برهای بومی به فضا پرتاب کنیم.

تعداد پرتاب ماهواره در 2 
سال دولت سیزدهم معادل 

۱0 سال قبل است

    واریــز پاداش پایان خدمت ۷۵ هزار 
بازنشسته و ۳0 هزار ایثارگر به زودی

رئیس سازمان برنامه و بودجه از تأمین اعتبار 
پاداش پایان خدمت ۷۵ هزار بازنشسته و ۳۰ هزار 
ایثارگر خبر داد. داود منظور - رئیس ســازمان 
برنامــه و بودجه - در صفحه خــود در  فضای 
مجازی نوشت: تخصیص ۹ هزار میلیارد تومان 
اعتبار باقی مانده از مجموع ۳۳ هزار میلیارد تومان 
پاداش پایان خدمت ۷۵ هزار بازنشسته و ۳۰ هزار 
ایثارگر تا پایان سال ۱۴۰۱، انجام شد و تا چند 

روز آینده به حساب ایشان واریز خواهد شد.

  2.۷ میلیــون مســکن روســتایی 
مقاوم سازی شد

 رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با اشاره به 
مقاوم سازی ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار واحد روستایی، 
از برنامه ریزی برای مقاوم سازی بیش از ۷۰ درصد 
اماکن روستایی کشور تا پایان سال ۱۴۰۵ خبر 
داد.غلامرضا صالحی با اشاره به هماهنگی ویژه 
بنیاد مسکن با دولت و مجلس در ۶ ماه گذشته، 
گفت: برای نخستین بار وام مسکن روستایی از 
۲۰۰ به ۳۵۰ میلیون تومان رسید که این مهم، 
زمینه پایان وقفه ۱۵ ساله واگذاری رایگان زمین 
مســکن به محرومان را هم تا حدود زیادی مهیا 
کرد.رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با تاکید 
بر ضرورت بهره گیری از فناوری های نوین، افزود: 
این مهم می تواند ساخت ۵۰۰ هزار واحد مسکونی 
محرومان را کلید بزند.وی همچنین تصریح کرد: 
توســعه پایدار روستایی به عنوان پایه و شالوده 
اصلی برنامه های بنیاد مسکن در دستور کار است.
صالحی، »برنامه مطالعاتی بنیاد مسکن برای 
همه منظومه های روســتایی کشور« و »ورود به 
بحث توانمندسازی و اشتغال روستاییان« در کنار 
انتقال فناوری را سایر برنامه های این نهاد انقلابی 
عنوان کرد.وی در خاتمه از اجرای طرح هادی در 
۴۰ هزار روستای بالای ۲۰ خانوار کشور خبر داد. 

   تامین 2هزار و ۵00 واحد مسکونی برای 
کارکنان بخش صنعت در ۳ استان

 مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مسکن از 
اختصــاص ۷۲ هکتار زمین با ظرفیت ســاخت 
حدود ۲هزار و ۵۰۰ واحد مســکونی در راستای 
توسعه صنعت شهرها در سه استان کشور خبر داد.

به گزارش از وزارت راه و شهرسازی، »ارسلان 
مالکی« با اشاره به اینکه دولت سیزدهم برای حل 
مساله مسکن همه آحاد کشور برنامه ریزی کرده 
اســت، افزود: خانه دار شدن کارگران و کارکنان 
بخش صنعت یکی از اولویت هایی بود که با اجرای 

سیاست صنعت شهرها تحقق پیدا کرد.
معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد: تاکنون 
برای بیش از ۱۱۷ هزار واحد مسکونی، زمین در 
اختیار کارخانجات و واحدهای صنعتی قرار گرفته 
است.وی با تاکید بر اینکه دولت با تکیه بر توان 
مدیریتی واحدهای صنعتی می تواند پیشــرفت 
طرح نهضت ملی مسکن را تسریع کند، ادامه داد: 
ســازمان ملی زمین و مسکن در سه تفاهم نامه 
جداگانه ۷۲ هکتار زمین در اختیار شرکت های 
سنگ آهن »احیاء سپاهان« خواف، فولاد »اقلید 
پارس« و شرکت »احیا استیل« فولاد بافت قرار 
داد تا از این اراضی برای ساخت مسکن کارگران 

و کارکنان این شرکت ها استفاده شود.
مالکی اضافه کرد: زمین هایی که در اختیار این 
شرکت ها قرار گرفته، مصوبات لازم در استان را 

اخذ کرده و آماده آغاز فرایند ساخت است.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن برای 
انعقاد تفاهم نامه با ســایر واحدهای صنعتی در 
راستای تامین مســکن کارگران و کارکنان این 
واحدها در سازمان متبوعش اعلام آمادگی کرد.

زمین ساخت ۱۱۰ هزار واحد مسکونی کشور 
در »صنعت شــهرها« تامین شد »صنعت شهر« 
مهمترین رویکرد دولت سیزدهم برای استفاده از 
مشارکت واحدهای تولیدی و صنعتی در فرآیند 

تامین زمین پرسنل و کارگران آنها است.

 تولید خودروسازان داخلی از مرز یک 
میلیون و ۱00 هزار دستگاه گذشت

 مدیرکل دفتــر صنایع خودرو وزارت صمت 
اعلام کرد که تولید خودروسازان داخلی در ۱۰ 
ماه گذشته سال جاری از مرز یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار دستگاه گذشت.به گزارش از وزارت صمت، 
»مهرداد خسروی« با اعلام این مطلب گفت: از 
ابتدای امسال تا پایان دی  ماه حدود یک میلیون و 
۱۰۷ هزار دستگاه خودرو در کشور تولید شده لذا 
می توان گفت که شاهد به ثمر نشستن برنامه های 
تحولی دولت ســیزدهم در حوزه تولید و تنظیم 
بازار خودرو هستیم، به گونه ای که جریان تولید 

وعرضه خودرو وضعیت مناسبی دارد.
وی با بیان اینکه با عملی شدن واردات خودرو 
به سمت رقابتی شدن بازار خودروی کشور پیش 
رفته  ایم، ادامه داد: بنابراین دو عارضه مزمنی که 
در بازار خودروی کشور در طی سال های ۱۳۹۷ 
تا ۱۴۰۰ شــکل گرفته بود، یعنی کاهش تولید 
خودروسازان به زیر یک میلیون دستگاه همراه با 
تولید خودروهای ناقص و همچنین تلاطم بازار 
خودرو، براساس برنامه های اجرا شده، مدیریت 
شده اســت؛ به طوری که در تولید داخل امسال 
هم همانند ســال گذشته رشــد تولیدخودروی 

کامل را خواهیم داشت.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

واگذاری ۵۰۰ هزار قطعه زمین روستایی تأمین زمین در بخش روستایی 
در استان هرمزگان بیش از یکصد هزار قطعه است. در کل کشور نیز بیش 
از ۵۰۰ هزار قطعه زمین روســتایی تأمین شــده است و به تناوب عملیات 

واگذاری این زمین ها در سرتاسر کشور در حال انجام است
دی ماه امسال نهضت ملی مسکن دومین سال اجرا را پشت سر گذاشت 
و در این مدت بنا بر آماری که مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرســازی ارائه 
کرده است، ساخت نیمی از ۴ میلیون واحد مسکن که دولت وعده داده بود 
تا ۱۴۰۴ آماده می شــود، در حال اجراست؛ در سال نخست اجرای برنامه، 
بیشترین بخش نهضت ملی مسکن به تأمین زمین اختصاص داده شد و به 

همین دلیل ساخت واحدها، بیشتر در سال دوم برنامه شروع شده است.
 وزیر راه و شهرسازی تأکید کرده که دولت تلاش می کند تا ۴ میلیون 
مسکن که در قالب نهضت ملی مسکن برنامه ساخت آن طرح ریزی شده است 
به اجرا برسد. وزیر راه و شهرسازی در سفر رئیس جمهور به استان هرمزگان، 
ضمن بازید از پروژه های راه و مسکن این استان با تأکید بر تلاش و اهتمام 
دولت برای عمل به تعهد احداث ۴ میلیون واحد مسکونی گفت: ۲ میلیون 
و ۴۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن در سراسر کشور در حال ساخت است.
وزیر راه و شهرســازی ادامه داد: عملیات نهضت ملی مسکن استان، ۶۶ 
هزار واحد هدفگذاری شــده بود که با سفر استانی رئیس جمهور به استان 
و بیــش از ۱۴ هزار واحدی که امروز به مردم تحویل داده شــد، ۲۰ هزار 
واحد از برنامه ۶۶ هزار واحدی مسکن در استان محقق و تحویل مردم شد.
وزیر راه و شهرسازی گفت: ۲۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن استان نیز 
در عملیات ساخت و در مراحل مختلف اجرا قرار دارد که بخش عمده ای از 
این تعداد واحدی که در استان در حال اجراست، توسط بنیاد مسکن انقلاب 

اسلامی احداث می شــود؛ همچنین ۱۶ هزار واحد در حوزه خودمالکی در 
شهرهای استان در حال اجراست.

بذرپاش توضیح داد: ۱۷ هزار و ۸۰۰ واحد روستایی توسط بنیاد مسکن 
در دولت ســیزدهم در استان هرمزگان هدفگذاری شده بود که تاکنون ۹ 
هزار واحد به مردم تحویل شده است؛ باقی مانده نیز در سال آینده تکمیل 

و تحویل مردم استان خواهد شد.
 وی ادامه داد: در سفر به استان هرمزگان عملیات آماده سازی ۲۸ هزار 
قطعه زمین در بیش از یکصد روســتا و جزیره قشــم آغاز شده است که به 
مرور این ۲۸ هزار قطعه برای ساخت مسکن، تحویل متقاضیان خواهد شد.
وزیــر راه و شهرســازی افزود: فرایند اجرای طرح نهضت ملی مســکن 
فرایند مناســبی اســت و بخش عمده ای از پروژه های آغاز شده در مراحل 

پایانی تکمیل قرار دارند.
وی گفت: در دولت های گذشته تنها ۳۶ هکتار از اراضی به محدوده شهرها 
و روستاها الحاق شده بود. در دولت سیزدهم بیش از ۳ هزار و ۶۰۰ هکتار 
زمین در حوزه شــهری و روستایی استان هرمزگان الحاق شده است و این 

نشان می دهد که عزم دولت برای ساخت مسکن جدی است.
علاوه بر نهضت ملی مســکن، دولت، وزارت راه و شهرســازی را مکلف 
کــرده برای طرح جوانی جمعیت، زمین را برای خانوار واجد شــرایط این 
طرح، به صورت رایــگان، تأمین کند. در خصوص عملکرد این برنامه، وزیر 
راه و شهرســازی گفت: تاکنــون ۵۷۰۰ قطعه زمین طرح جوانی جمعیت 

واگذار شده است.
بذرپاش افزود: در روزهای اخیر به مناسبت دهه فجر ۳ هزار و ۲۰۰ قطعه 
زمین برای طرح جوانی جمعیت به مردم هرمزگان واگذار شد؛ با احتساب 

۲ هزار و ۵۰۰ قطعه ای که در ســفر پیشین به این استان انجام شده بود 
تا امروز بیش از ۵ هزار و ۷۰۰ قطعه زمین برای طرح جوانی جمعیت به 

مردم هرمزگان واگذار شده است.
 

  واگذاری ۵00 هزار قطعه زمین روستایی
به گفته وزیر راه و شهرســازی همچنین در استان هرمزگان عملیات 
آماده سازی و واگذاری ۲۸ هزار قطعه زمین روستایی نیز آغاز شده است 

و در فواصل مختلف به متقاضیان واگذار خواهد شد.
وی تصریح کرد: تأمین زمین در بخش روســتایی در استان هرمزگان 
بیش از یکصد هزار قطعه است. در کل کشور نیز بیش از ۵۰۰ هزار قطعه 
زمین روستایی تأمین شده است و به تناوب عملیات واگذاری این زمین ها 
در سرتاسر کشــور در حال انجام است. در تلاش هستیم تا تمامی ۵۰۰ 

هزار قطعه زمین در سراسر کشور به مردم تحویل شود.
 

  احداث شهر جدید مکران مرکزی
وزیر راه و شهرسازی در سفر دولت به هرمزگان همچنین با بیان اینکه 
احداث شــهر جدید مکران مرکزی با ظرفیت ۳۰ هزار واحد مسکونی در 
دســتور کار اســت، گفت: عملیات اجرایی فاز نخست این شهر ساحلی 
جدید در منطقه مکران با ســاخت ۱۰ هزار واحد مسکونی در هرمزگان 

آغاز می شود.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: این کار حدود یک سال است که آغاز 
شــده و با ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد دریا پایه، شکل جدی تر به خود 
گرفت؛ پیمان بسته ایم که هر چه سریعتر این کار بزرگ را به مرحله اجرایی 
شــدن نزدیک کنیم و خدا را شاکریم که عملیات اجرایی این پروژه مهم 
در این شهر ساحلی شروع شده؛ بدون شک مقارن شدن هر کار بزرگ و 
عظیم ملی با روزهای مبارکی مانند ایام دهه فجر به برکت آن می افزاید.

وی اضافه کرد: این کار در شورای عالی مسکن نیز مصوب شده است؛ به 
طور کلی کارهای اینچنینی نیازمند مقدمات و مصوباتی است؛ هم در استان 
باید اجماعی حاصل می شد و مصوبات لازم در کارگروه های مختلف قانونی 
و شورای برنامه ریزی اخذ می شد و هم می بایست مکان یابی در شورای عالی 
معماری و شهرسازی صورت می گرفت؛ همچنین نیاز بود شرکای خوب و 

راهبردی برای جذب سرمایه گذاری انتخاب می شد.
 بذرپــاش افزود: در حال حاضر با همکاری بانک مســکن تدابیر لازم 
برای ایجاد ســکونتگاه ها در این شــهرهای جدید اتخاذ شده چراکه اگر 
زیرساخت های سکونتی در شهرهای ساحلی ایجاد نشود احتمال توسعه 

در آنها را نخواهیم داشت.
 البتــه نقاط دیگــری هم داریم امــا در حال حاضر ایــن ۲ نقطه با 
سرمایه گذاری قابل توجه سرمایه گذاران در دستور کار قرار گرفته و از امروز 
باید شاهد پیشبرد مراحل تأسیس نخستین شهر جدید ساحلی که به نام 
خلیج همیشه فارس مزین شده، باشیم. بذرپاش با بیان اینکه نقطه ای که 
این شهر در آن احداث می شود از نقاط راهبردی کشور است، گفت: البته باید 
هر چه سریع تر عملیات اجرایی ۲۷ نقطه هم در زمان بسیار کم آغاز شود. 
این طرح را هم پیوندی با استان های فاقد ساحل هم قرار داده ایم؛ در حال 
 حاضر این طرح در ۱۱ استان به تصویب رسیده و استان ها نقاط مختلفی را 
هــم  معیــن،  اســتان های  کرده انــد.  تعریــف  آن  اجــرای  بــرای 
 بــه رونــق ایــن منطقــه و اســتان های ســاحلی کمــک می کننــد

 و هم می توانند ارزش افزوده و ثروتی که نصیب این طرح می شــود را به 
استان های خودشان منتقل کنند.

  احداث ۳ هزار کیلومتر راه روستایی در کشور
وزیر راه و شهرســازی همچنین در آیین افتتاح ۹۸ طرح راهداری و 
راه روســتایی در استان هرمزگان، گفت: سه هزار کیلومتر راه روستایی از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون در کشور احداث شده است.مهرداد بذرپاش 
اظهار کرد: استان هرمزگان به دلیل دسترسی به آب های آزاد و جغرافیای 
سیاسی، از اهمیت بسیاری برخوردار بوده و در واقع کریدور اصلی شمال 
به جنوب کشور از این شاهراه می گذرد؛ لذا زیرساخت های حمل و نقلی 

بویژه در محورهای مواصلاتی اهمیت بسیاری پیدا می کند.

در دولت های گذشته 
تنها ۳۶ هکتار از اراضی 

به محدوده شهرها و 
روستاها الحاق شده 

بود. در دولت سیزدهم 
بیش از ۳ هزار و ۶00 

هکتار زمین در حوزه 
شهری و روستایی 

استان هرمزگان الحاق 
شده است و این نشان 
می دهد که عزم دولت 

برای ساخت مسکن 
جدی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1402/11/15
شماره : 1581

اقتصاد منطقه یورو از رکود فاصله می گیرد
براســاس آمار منتشرشده توسط آژانس آمار اتحادیه اروپا، اقتصاد منطقه یورو 

در ۳ ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ به ثبات رسیده است.
آمارهای جدید آژانس آمار اتحادیه اروپا نشان می دهد این بلوک پس از کاهش 
۰.۱ درصدی میزان رشد تولید ناخالص داخلی در ۳ ماهه سوم، از رکود کم عمقی 

که در نظرسنجی رویترز از اقتصاددانان پیش بینی شده بود، اجتناب کرده است.
تولید ناخالص داخلی تعدیل شده فصلی منطقه یورو در مقایسه با ۳ ماهه قبل 
ثابت بوده و نســبت به ســال قبل ۰.۱ درصد افزایش یافته است. در برآورد اولیه، 

اقتصاد منطقه یورو در سال ۲۰۲۳ درمجموع ۰.۵ درصد رشد داشته است.
براساس ارقامی که روز سه شنبه منتشر شد، رشد بزرگ ترین اقتصاد این بلوک، 
آلمان، در ۳ ماهه پایانی ســال ۰.۳ درصد کاهش یافته اســت. این کشور به دلیل 
بازنگری رو به بالا در قرائت ۳ ماهه سوم، یعنی زمانی که اقتصاد راکد بود، از رکود 
فنی اجتناب کرد. اقتصاد فرانســه در ۳ ماهه چهارم ثابت بود، درحالی که اسپانیا 

در همین حال، شــاخص احساسات کمیسیون اروپا در منطقه یورو کاهش در نسبت به پیش بینی ها  ۰.۶ درصد رشد بهتری داشته است.

اعتماد مصرف کننده را نشــان داد؛ اگرچه چشم انداز مشاغل در خدمات و صنایع 
کمی روشن تر بود.

بــه گفته اقتصاددانــان اقتصاد منطقه یورو در »مرحلــه ضعف طولانی مدت« 
اســت که توســط آلمان هدایــت می شــود، درحالی کــه اقتصادهــای اروپای 
جنوبی درزمینه رشــد پیشــتاز هســتند. آلمان با تقاضای ضعیــف جهانی برای 
 کالاهــا دســت وپنجه نرم می کنــد و صنایع ســنگین این کشــور از قیمت های

 بالاتر انرژی رنج می برد.
پس از انتشار آمارهای جدید در روز سه شنبه، کاهش ناچیز ارزش یورو در برابر 
دلار آمریکا ادامه یافت و همچنین باعث افزایش اندک یورو در برابر پوند انگلیس 
شد. بانک مرکزی اروپا طی یک سال و نیم گذشته نرخ بهره را به بالاترین سطح 
خود رسانده و شرایط مالی سخت تری را در سراسر منطقه ایجاد کرده است که به 
کاهش تورم از اوج ۱۰.۶ درصد در اکتبر ۲۰۲۲ به ۲.۹ درصد در دســامبر کمک 

کرده است. آخرین آمار تورم منطقه یورو روز پنجشنبه منتشر خواهد شد.

تورم، موتور محرکه ناترازی بانکی است
یک کارشناس اقتصادی با اشاره به نقش تورم در بروز ناترازی های بانکی، گفت موتور 

محرک ایجاد شدن ناترازی ها که همان تورم است، باید حل وفصل شود.
ایمان زنگنه، با بیان اینکه ناترازی ها معلول شرایط ایران است، گفت: انعکاس شرایط 
حال حاضر اقتصادی، در ناترازی بانکی خود را نشان داده است. بخشی از ناترازی  در 

این  سال ها به واسطه نقش دولت ایجاد شده است.
 دولت باید ســرمایه اش را به بانک ها افزایش دهــد و در بانک های نیمه دولتی یا 
خصولتی که با مدیریت دولت و مالکیت نیمه دولتی هســتند، نقش افزایش سرمایه  و 

موافقت دولت و نهادهای عمومی موثر است.
وی خاطرنشــان کرد: بنابراین یک نگاه می تواند افزایش سرمایه بانک ها باشد که 
بنیه بانک ها تقویت شود و مقدار ناترازی آن ها یا نحوه مواجهه شان با ناترازی و سلامت 

مالی بهبود پیدا کند.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: نکته دیگر، که آن هم ناظر بر بخش دولت است 
اینکه ریشه اضافه برداشت از بانک مرکزی، مطالبات بانک ها از شرکت های دولتی است. 
مطالبات بانک ها ناظر بر واقعیتی است؛ زمانی که بخش عمومی و بخش دولتی به شکل 
غیرمستقیم از طریق سیستم مالی تامین مالی کرده است. بانک ها هم قدرت برابری و 
مواجهه با شرکت های دولتی را ندارد، انعکاس این موضوع خود را به صورت بدهی به 

بانک مرکزی و اضافه برداشت نشان می دهد.
دلیل ناترازی و اضافه برداشت بانک ها، از پرداخت سود بالا تا شاخص های اقتصاد کلان

زنگنه با اشاره به سیاست های دستوری در زمینه نرخ بهره بیان کرد: صنعت بانکداری 
در حال حاضر ســوددهی ندارد و یکی از دلایلی که امروز بانک ها به بنگاه داری روی 
آوردند همین است. نرخ سود بانکی در شورای پول و اعتبار به نوعی در نقطه غیرمنطقی 

و غیربهینه تعیین می شود. وقتی که میانگین هزینه تمام شده نرخ پول و هزینه های 
ســربار عملا از نرخ سود تسهیلات بیشتر است، در حالی که بانک باید تسهیلات هم 
بدهد، با ریسک هایی مواجه می شود. از جمله مشکل نقدینگی یا هزینه های اداری و 

حقوق کارکنان.
وی ادامه داد: در شرایط اقتصادی تورمی که نرخ تورم بیش از ۴۵ درصد است، کسی 
که با نرخ های ۱۸ و ۲۰ درصد توسط سیستم مالی تامین می شود، انگیزه بازگرداندن 
این منابع را به بانک ندارد که باعث انباشت مطالبات نظام بانکی می شود که ناترازی 
را دامن می زند، بانک ها را با ریســک های نقدینگی مواجه می کند و بدحسابی را بری 
مشتریان بانکی ترویج می کند و این انگیزه را ایجاد می کند که به دنبال تسویه بدهی 

خود به نظام بانکی نباشند.
ایــن کارشــناس اقتصادی خاطرنشــان کــرد: وقتــی عملیات بانکی ســودآور 
نباشــد، بانک هــا برای اینکه ســودی را محقق کننــد و در مقابل سهامدارانشــان 
پاســخگو باشــند، ناگزیــر هســتند کــه ســراغ بخش هایــی بروند که ســود را 
 تامیــن کنــد. این بخش ها ممکن اســت بنگاه داری باشــد، شــرکت داری باشــد 
یا معاملاتی که در حوزه وظایف بانک ها تعبیر نشــده اســت. تا زمانی که این شرایط 
وجود دارد، می توان گفت که ناترازی ها همچنان در حال ایجاد شــکاف اســت و این 

شکاف هر روز وسیع تر می شود.
زنگنــه با بیان اینکه موتور محرک ایجاد شــدن ناترازی ها باید حل وفصل شــود، 
گفــت: تــورم یکی از عوامل اساســی این موتور محرک اســت کــه اخلاق و خوی 
اقتصــادی مردم و فعــالان اقتصــادی را تغییر می دهد و نامناســبت های اقتصادی 
را بــه نامناســبات اقتصادی تبدیل می کنــد؛ عقلانیتی که در اقتصــاد از آن تعبیر 
 می کنیم در مســیر دیگری در حال تحقق اســت که ارزش افزوده ای خلق نمی کند، 
شغلی ایجاد نمی کند و رشد اقتصادی را فراهم نمی آورد و در جریانی قرار گرفتیم که 

برای کشور تنها آثار مخرب داشته است.
وی با اشاره به شعار سال و تاکید بر مهار تورم بیان کرد: امسال به یمن نام گذاری 
شعار ســال به نام مهار تورم و رونق تولید، زنجیره حلقه مشکلات اقتصادی گسسته 
شود و به مساله تورم ریشه ای پرداخته شود و علاجی کند، اما فعلا از آثار این موضوع 
خیلی برخوردار نشدیم. البته امید است سیاست های درستی که از سوی بانک مرکزی 
پیگیری می شود، تداوم داشته باشد و در سال آینده با همراهی دستگاه های دیگر بتوانیم 

مشکل تورم را حل کرده و از عواید آن بهره ببریم.
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آرامششکنندهدرقرهباغ
روز گذشــته در پی کاهش تنش ها بین باکــو و ایروان با میانجیگری 
کرملین، وزارت دفاع روسیه اعلام کرد، در پی تماس ها با جمهوری آذربایجان 

و نمایندگان جمعیت ارمنی قره باغ به توافق بر سر آتش بس رسیدند.
به گزارش اســپوتنیک، واحد اطلاعات منطقــه قره باغ اعلام کرده که 
عملیات رزمی در قره بــاغ با میانجیگری فرماندهی نیروهای حافظ صلح 
روسیه از ســاعت 12:00 به وقت مسکو متوقف شده است. همچنین در 
این توافق خروج نیروهای نظامی و انحلال و خلع سلاح کامل تشکیلات 
مســلح قره باغ و خروج تجهیزات سنگین و تسلیحات آنان از این منطقه 
مورد توافق قرار گرفت. علاوه بر این تأکید شده که موضوعات مطرح شده 
طرف جمهوری آذربایجانی در مورد ادغام مجدد این منطقه، تضمین حقوق 
و امنیت ارامنه قره باغ و همچنین مســائل تأمین معیشت مردم قره باغ بر 
اساس قانون اساسی جمهوری آذربایجان، بر اساس توافق صورت گرفته، در 
نشستی بین نمایندگان جمعیت محلی ارمنی و مقامات جمهوری آذربایجان 
در شــهر یولاخ در 21 ســپتامبر 2023 مورد بحث و بررسی قرار گیرد.
در همین راســتا، ولادیمیر پوتین،  رئیس جمهور روسیه گفت که مسکو 

دستیابی به صلح را امکان پذیر می داند.
وزارت دفاع جمهوری آذربایجان نیز روز گذشته با تأیید این خبر اعلام 
کرد که توافق درخصوص تعلیق عملیات نظامی در قره باغ حاصل شــده 
و حملات از ســاعت یک ظهر به وقت محلی متوقف شــده است. نیکول 
پاشینیان،  نخست وزیر ارمنستان نیز ضمن امیدواری بر پایان یافتن حملات 
اظهار کرده شــدت حملات روند کاهشــی به خود گرفته است. او که از 
ابتدای درگیری ها از روسیه و نهادهای بین المللی خواسته بود مانع ادامه 
درگیری ها شــود،  گفت در تهیه متن توافقنامه آتش بس کامل در منطقه 

قره باغ مشارکت نداشته و به عنوان یک طرف مذاکره نبوده است.
پاشینیان همچنین با اشاره به متن سند درمورد بیرون رفتن نیروهای 
ارمنی از قره باغ بیان داشت: »بارها اعلام کرده ایم که جمهوری ارمنستان 
از اکتبر 2021 ارتشــی در قره باغ ندارد، برای ما این موضوع کاملاً روشن 
نیست.«پیش تر با تداوم حملات توپخانه ای باکو بر منطقه خانکندی قره باغ، 
صلح بانان روسیه اقدام به تخلیه 20 هزار نفر از جمعیت غیرنظامی قره باغ 
از خطرناک تریــن مناطق کردند.در جمهوری آذربایجان نیز الهام علی یف 
در تمــاس تلفنی با بلینکــن،  وزیر خارجه آمریکا شــرط پایان دادن به 
حملات را تسلیم سلاح نیروهای ارمنی و دست برداشتن مقامات قره باغ 
از قدرت طلبی عنوان کرده بود. این در حالی اســت که روز گذشته باکو با 
حملات توپخانه ای مرکز منطقه قره باغ را مورد هدف قرار داد که دلیل آن، 
کشــته شدن 7 نفر از نظامیان این کشور در انفجار مین کارگذاشته شده 
قره باغ و اقدام تحریک آمیز برگزاری انتخابات ریاست جمهوری بوده است.

 
نقش بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای

به نظر می رســد که عدم حمایت جامعه جهانی و ارمنستان از منطقه 
قره باغ و لزوم ایجاد ثبات و آرامش در این منطقه از منظر روســیه از یک 
سو و دیدگاه جمهوری آذربایجان بر تمرکز بر اولویت های دیگر و برآورده 
شــدن انتظارات آن از سوی دیگر توانسته، زمینه پایان یافتن حملات را 
فراهم کند.با این وجود اما، ســابقه اقدامات جمهوری آذربایجان به همراه 
دیگر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای نشان می دهد که در صورت تحقق 
صلــح، تنش در این منطقه باقی خواهد مانــد و مؤلفه های دیگری برای 
دســتاویز قرار دادن آن جهت ایجاد یک فاز جدید درگیری مورد استفاده 

قرار خواهد گرفت.
جمهوری آذربایجان همگام با ترکیه،  بحث قومیت گرایی و یکپارچه سازی 
ترک زبانان را از ســرفصل های مهم قرار داده که ناظران درباره آن هشدار 
جدی داده اند. ترکیه تلاش دارد در راســتای سیاســت کهنه امپراطوری 
عثمانی و البته ترمیم زخم شکســت در ســوریه، کریدور زنگزور و حتی 

بخشی از استان سیونیک همراه با جمهوری آذربایجان را تصاحب کند.
رژیم صهیونیستی نیز فرصتی یافته که عمق استراتژیک خود به ایران 
را از سمت شمال ایجاد کرده و به عنوان یک تهدید بالقوه در نزدیکی مرز 
با ایران باشد. علاوه بر آن تلاش می کند که سرپوشی بر انزوای بین المللی 
خود گذارد و تســلیحات خود را در این منطقه به فروش گذاشته و سود 
هنگفتی را به خود اختصاص دهد، همچنین به عنوان بازیگر اساســی در 
این منطقه که در جریان جنگ اوکراین در مرکز توجه جهان قرار گرفته 

به ایفای نقش بپردازد.
بنابراین آنچه مشهود است دایره تحولات در منطقه قفقاز تنها محدود 
به موضوع قره باغ نیســت و اهــداف کلان چند منظوره ای در این منطقه 
توســط بازیگران فرامنطقه ای و منطقه ای پیگیری می شود. ترکیه، رژیم 
صهیونیستی و امریکا هر کدام به طور منحصر اهدافی دارند که البته برآیند 

آنها اهداف ایالات متحده را برآورده خواهد کرد.
ایالات متحده در پشــت صحنه گردان اصلی تحولات است اما به طور 
صریح نقش حمایت از ارمنستان را بازی می کند. راهبرد کلان امریکا هم 
تشدید تنش و هم تغییرات ژئوپلیتیک را برای فشار بر دشمنان استراتژیک 

خود یعنی ایران،  چین و روسیه دنبال می کند.
در وهلــه اول همچون گذشــته، امریکا همواره تــلاش کرده ضمن 
برافروختــن آتش درگیری، حضور خود و در ادامــه ناتو را به عنوان یک 
ضلع تعیین کننده تحت شعار حمایتگری تحکیم بخشد و از این رو به طور 
مســتقیم بر منطقه مذکور تسلط نظامی و سیاسی پیدا کرده و درگیری 
را دقیقاً به همین منظور بالفعل حفظ کند، زیرا قابلیت های استراتژیکی 
این منطقه همچون نزدیکی به مرزهای ایران و روسیه، گذر کریدورهای 
مهم جهانی و منطقه ای، مسیر انرژی و اتصال به اروپا، پارامترهای حیاتی 
برای تغییر معادلات این منطقه به نفع غرب و ناتو خواهد بود. قطع اتصال 
کریدورها و مســیر های مذکور ضربه استراتژیکی بر ایران روسیه و چین 
وارد خواهد کرد و از این رو بر تســلط بر کریدور زنگزور یا حتی به گفته 

کارشناسان تصاحب بخشی از استان سیونیک ارمنستان اهتمام دارند.
امــا آنچه که رفتار امریکا را در تضاد با منافع آن نشــان داده حمایت از 
ارمنستان است. حمایتی که خود را در چرخش پاشینیان از شریک سنتی 
خود روســیه به سمت غرب و رزمایش مشترک »شــریک عقاب« که روز 
گذشته پایان یافت، نشان داد و پس از آن تعابیر مختلفی در این خصوص در 
تحکیم پیوند ارمنستان با غرب عنوان شد، اما فرامتن این تحولات نشان از 
این دارد که کاخ سفید تلاش دارد با نزدیک کردن خود به ارمنستان زمینه 
تضعیف آن را برای تحقق راهبرد خود فراهم کند. شاید فرایند ادراک سازی 
آن بــرای ایروان پیچیده به نظر بیاید اما کنش های سیاســتمدارانی چون 
زلنســکی امکان پذیر بودن آن را تأیید می کند. در نتیجه این راهبرد، طرح 
یکپارچه سازی جمهوری آذربایجان با تصرف استان سیونیک یا کریدور زنگزور 
یا مشــابه آن که به جرموک مرســوم است تسهیل می شــود. علاوه بر آن، 
 جدا سازی ارمنستان از روسیه برگ برنده ای برای کاخ سفید در جهت کاهش 
اقتدار مسکو در منطقه قفقاز است که تأثیر منفی بر اعتبار این کشور نه تنها 

در قفقاز بلکه در سایر کشورهای عضو شوروی سابق خواهد داشت.

رئیس گروه مدیریــت بیماری های منتقله از آب و غذا 
و بیماری هــای انگلی وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی، درباره برنامه های این وزارتخانه برای جلوگیری از 
شیوع شپش در مدارس گفت: »جدای از بحث آموزش به 
خانواده ها، مراکز بهداشت در برخی از مناطق کم برخوردار 
و روســتایی، شــامپوی »پرمترین« را رایــگان در اختیار 

بسیاری از خانواده ها قرار می دهند.«
دکتــر محمــد زینلــی با اشــاره بــه برنامــه وزارت 
بهداشــت دربــاره غربالگری این انــگل در مدارس گفت: 
»وزارت بهداشــت با همکاری وزارت آمــوزش و پرورش 
هماهنگی هایی را صورت داده اســت تا از شیوع این انگل 
میــان دانش آمــوزان جلوگیری کنیم. هــدف ما کنترل 
آلودگی و کاهش بار آلودگی در مدارس و جامعه است که 
در قدم اول، آموزش نقش بســیار مهمی دارد. در مراحل 
بعد، مراقبت، درمان و مقابله با شــیوع این اپیدمی است. 
به طور کلی طبق پروتکل وزارت بهداشــت، آموزش های 
لازم را به دانش آمــوزان و والدین ارائه می دهیم تا از بروز 
شــپش در مدارس جلوگیری کنیم. در این میان مربیان 
بهداشت مدارس با بررسی و غربالگری دانش آموزان نقش 
مهمی برای جلوگیری از شیوع این انگل خونخوار در میان 

دانش آموزان دارند.«
وی افزود: »در برخی از مناطق کم برخوردار و روستایی 
شــامپوی »پرمترین« که مخصوص از بین بردن شپش و 
رشــک اســت به صورت رایگان در اختیار خانواده ها قرار 

می گیرد.«
دکتر زینلی با بیان اینکه شپش ســر فقط از انســان به 
انسان منتقل می شود گفت: »شپش های انسانی حشرات 
کوچک بدون بال و خونخوار هســتند. آنها می توانند روی 
سر و تنه انسان آلودگی ایجاد کنند. آنچه که در قدم اول 
روی سر قابل مشاهده اســت تخم شپش یا همان رشک 
است. رشک  بسیار ریز و به اندازه یک نقطه سفید است به 
طوری که به روی مو و درزهای لباس می چسبد و براحتی 
به فرد دیگری منتقل می شود. رشک ها را می توان در لابه 
لای مو، روی پوست سر و بویژه پشت گوش مشاهده کرد. 
در شرایط آلودگی شدید در تمام پوست سر و محاسن هم 

دیده می شود.«
این متخصص با اشاره به اینکه شپش سر قدرت تحرک 
کمتری دارد و روی یک محل به خونخواری و تغذیه از سر 
ادامه می دهد، عنوان کرد: »با شــروع فصل پاییز این انگل 

جولان بیشــتری می دهد بخصوص در مدارس ابتدایی و 
مهدکودک ها و به طور کلی در بچه ها بیشتر دیده می شود 
و در صورت عدم رســیدگی بموقع می تواند مشــکل ساز 
شود. عوارض متعددی هم دارد که می تواند سبب خارش 
شــدید سر، پوســته پوسته شدن کف ســر و ایجاد زخم 
روی سر شــود. همین زخم ها می تواند عفونت های ثانویه 

باکتریایی ایجاد کند.«

 روش های انتقال
رئیس گروه مدیریت بیماری های منتقله از آب و غذا و 
بیماری های انگلی وزارت بهداشــت با بیان اینکه شپش ها 
می توانند از دو راه به انســان منتقل شوند، گفت: »روش 
اول تماس مســتقیم با فرد آلوده است. فرقی نمی کند در 
چه سطح اجتماعی قرار داشته باشید، چه غنی و چه فقیر، 
این انگل در صورت ارتباط با فرد آلوده منتقل خواهد شد. 
روش دوم انتقال غیر مستقیم و تماس با اشیای آلوده است. 
این انتقال برای مثــال در مدارس با روی هم قرار گرفتن 
لباس های گــرم دانش آموزان روی چوب لباســی کلاس 
اتفاق می افتد. کافی است یک نفر آلوده به این انگل باشد 
و با قرار گرفتن لباس ها روی هم این انگل می تواند چندین 
دانش آموز را آلوده کند. شانه، کلاه، روسری، مقنعه، بالش، 
لباس، پتو و... همه این اشیا می توانند منتقل کننده شپش 

به دیگری باشند.«

خارش سر کودکان را جدی بگیرید
دکتــر زینلی گفــت: »یکی از مهمتریــن علائمی که 
می توان در تشــخیص بروز شــپش در افراد دید خارش 
شــدید پوست سر یا وجود خراش جلدی در پشت گوش، 
گردن بین دو کتف و شــانه ها و وجود دانه های ریز سفید 
رنگ روی پوســت سر و ساقه مو اســت که براحتی از مو 
جدا نمی شود. شاید این سؤال ایجاد شود که ممکن است 
فرد شوره سر داشــته باشد. شوره سر تعداد بالایی دارد و 
می توان نشــانه های آن را روی لباس دید و اینکه اگر فرد 
فقط شوره سر داشته باشد با تکان دادن موها این شوره ها 
از مو براحتی جدا می شــوند اما در تخم شــپش این گونه 
نیست و بسختی با دست از روی ساقه مو جدا می شوند.«

راه های درمان
دکتر زینلی با اشــاره به اینکه رعایــت دقیق اصول 

بهداشــت و تعویــض روزانــه لباس بویــژه در کودکان 
می توانــد راهکار مؤثری برای پیشــگیری در این زمینه 
باشــد، بیان کرد: »توصیه های وزارت بهداشــت همواره 
بر این اســت که مربیان بهداشت مدارس باید به صورت 
مستمر بازدیدهایی را برای غربالگری دانش آموزان داشته 
باشــند و به محض رؤیت مورد آلوده به شپش یا رشک 
به مراکز بهداشــتی گزارش دهند تا افراد و اطرافیانشان 
تحــت معاینه و درمان قرار گیرنــد. برای درمان مراحل 
مختلفی باید طی شــود. قدم اول شســت و شوی سر با 
شامپوهای معمولی است. بعد از آن تمام مو و پوست سر 
را باید با شــامپوی »پرمترین 1درصد« آغشته کرد. بعد 
از گذشــت 10 دقیقه با شانه دندانه ریز، موها را از ابتدا 
تا انتها شانه کرد تا رشک های چسبیده به ساقه مو جدا 
شوند و بعد موها را آبکشــی کرد. محلول های مختلفی 
در بازار برای رفع شــپش ســر یافت می شود که یکی از 
آنها لوسیون »دایمتیکون 4 درصد« بر پایه روغن گیاهی 
اســت که می تواند مورد استفاده قرار گیرد. این لوسیون 
سبب خفگی شپش شده و آلودگی را تا حدودی برطرف 
می ســازد. باید موها را به این محلول آغشته و بعد از 8 

ساعت آنها را شانه و آبکشی کرد.«
وی با اشــاره به درمان های خانگــی برای از بین بردن 
رشــک گفت: »برخی تفکرات که در میــان جامعه برای 
درمان خانگی این انگل خونخوار شکل گرفته است اشتباه 
اســت. به عنوان مثال گفته می شــود شــامپو را با سرکه 
مخلوط کنید، اسپری کردن عرق نعنا روی مو، شانه کردن 
موها با شانه چوبی و... که اینها اصلًا مورد تأیید ما نیست 
و خانواده ها نباید برای درمان به صورت خودســرانه عمل 
کنند. یک راه درمان خانگی مناسب برای کنترل این انگل، 
مخلوط آب و ســرکه سفید به نسبت 50 درصد آب و 50 
درصد سرکه ســفید بهداشتی است که باید به مو اسپری 
کــرد و بعد از 20 دقیقه با آب و شــانه دندانه ریز موها را 
شــانه کرد. با این کار رشــک ها براحتی با دست هم از مو 

جدا می شوند.«
بــه گفته رئیس گروه مدیریــت بیماری های منتقله از 
آب و غذا و بیماری های انگلی وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی، سال گذشته گزارشات متعددی داشتیم 
که این انگل در مدارس مناطق بالای شهر هم شیوع پیدا 
کرده است و این تفکر که شــیوع شپش فقط در مناطق 

پایین شهر است کاملًا اشتباه است.

غربالگری دانش آموزان و رعایت پروتکل ها درباره بهداشت مو
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در گذشــته ارتش امریکا به این می بالید برای اصولی مبارزه 
می کند که به ادعای کاخ ســفید برای حفظ انسانیت و عدالت 
در ســطح جهان الزامی است اما اکنون در طلیعه پاییز 2023 
شکی باقی نمانده که اثری از انسانیت در اقدامات لشکر نظامی 

فاقد رسالت امریکا نیست.
زمانی دور، ژنرال جورج مارشال، رئیس ستاد مشترک ارتش 
امریکا در ســال های بین جنگ جهانی اول و دوم، درباره اینکه 
هر سرباز باید برای چه چیزی بجنگد و هدفش چه باشد، گفته 
بود: »آنچه یک ســرباز را شکل و کار او را قوام می دهد، مبارزه 
برای برقراری امنیت و عدالت اســت. وی باید روح و قلبش را 
نثار این راه سخت کند. در جریان مبارزات بزرگ همین عناصر 
است که یک ســرباز و در گستره ای وسیع تر ارتش یک کشور 
پیروز می شود. آنجا که لشکری یک دست برای رهایی یافتن از 

شر بدخواهان دست به فداکاری های بزرگ می زند.«

متلاشی شده از درون
از حرف هــای ژنرال مارشــال مــدت زیادی نگذشــت که 
ورشکستگی رفتاری دولت امریکا و شکستن آشکار اتحاد بین 
نظامیان اعزامی این کشــور به جنگ ویتنام نشان داد ادعاهای 
این نظامی پیر چیزی جز مشتی شعار »تاریخ مصرف گذشته« 
نبوده اســت. نظامیان امریکایــی حاضر در این نبــرد نابرابر 
به سرعت دریافتند که اولاً مردم ویتنام خواسته ای جز استقلال 
و زندگی در آرامش ندارند و ثانیاً ارتش این کشور به این علت  
بــه روی نظامیان امریکایی آتش گشــوده که چاره ای جز این 
واکنش نداشــته وگرنه خاک عزیزتر از جانش را به امریکایی ها 
واگــذار می کرد که بی گمــان بزرگ ترین عنصــر برهم زننده 
آرامش در ســطح دنیا از زمان جنگ جهانی دوم بوده اســت. 
امروز که امریکا ورشکستگی های رفتاری و شکست های نظامی 
دیگری را در کشــورهایی مانند کوبا، نیکاراگوئه، ال سالوادور و 

البته عراق و افغانســتان تجربه کرده، بیش از پیش ثابت شده 
کــه چیزی به نــام روح و اصالت و خلــوص در میان نظامیان 
امریکا وجود خارجی ندارد و اگرچه این خصلت ها در گذشــته 
هم وجود نداشت ولی حالا وجهه فاقد آرمان ارتش امریکا از هر 

زمانه دیگری بیشتر شده است.
کافی اســت نحوه فرار خفت بار نظامیــان امریکایی از کابل، 
پایتخت افغانستان را که دو سال پیش روی داد و این کشور را 
مجدداً به دست نیروهای داخلی )طالبان( سپرد، به یاد بیاورید 
که مدت ها نقل محافل بود. نظامیان آویزان شده به هواپیماهای 
کوچک و هلیکوپترهای نظامی و همراهان افغانی شــان که در 
زمــان حضور ارتش متجاوز امریکا در افغانســتان با خیانت به 
کشورشان به آنها خدمت می کردند، ماندگارترین خاطرات تلخ 
آن حضور و نشــانگر فروپاشی درونی ماشین نظامی ای بود که 
امریکا و متحدانش ادعای آهنین بودن آن را داشتند اما به واقع 

از درون پوسیده و متلاشی شده است.
 

نمی دانم با چه کسانی می جنگم
نظامیــان امریکایی حالا از هــر جهت فاقد هویت و 
اعتماد به نفس اند و به هر جا که گسیل می شوند، ابتدا 
از خود می پرســند آیا برای مبارزه با مردم کشوری که 
دولت امریــکا با انواع بهانه های واهــی آنها را به آنجا 
فرستاده اســت، دلیل کافی دارند؟ آنان حتی وقتی با 
بهانــه به ظاهر موجه مبارزه با داعــش در خیابان های 
بغــداد و برهوت های اطراف گشــتزنی می کردند، هم 
توان غلبه نظامی بر تروریست های این سازمان جهنمی 
را نداشــتند و هم با این اتهام درست مواجه بودند که 
داعش زاییده اعمال دولــت خود آنها بوده و درنتیجه 
هیچ کس مبارزه نه چندان جدی آنها را با داعشــی ها 
جدی نمی گیرد. یکی از نظامیان امریکایی مســتقر در 
بغداد در آن روزها به »ایوینینگ اســتاندارد« روزنامه 
پرتیراژ چاپ لندن گفت: »مــن نمی دانم اینجا با چه 

کســانی می جنگم و این آدم ها برحق اند یا ناحق. اگر 
بجنگم آیا مرتکب جنایت نشده ام و چنانچه تیراندازی 
نکنم، آیا به کشورم خیانت نکرده ام؟ افکار من مغشوش 

و وجودم سرشار از تضاد است.«
 

توحش عمومی می آید؟!
ژنرال هــای امریکایی همواره کوشــیده اند در مواجهه با این 
تردیدها با دادن شــعارهای ملی-میهنی خون نظامیان تحت 
فرماندهــی خود را به جوش درآورنــد و از این طریق آنها را به 
انجــام برنامه های نظامــی مورد نظر خود و کشــتار مخالفان 
تشــویق کرده و هــر فرد متمــردی را بلافاصله حــذف و به 
واشنگتن دپیورت می کنند. با این حال کم و کمتر شدن دائمی 
نیروهای مســلح امریکایی در اقصی نقــاط جهان به این معنا 
اســت که پنتاگون هم فهمیده عصر زورگویی آشکار نظامی و 
رســیدن به اهداف سیاســی از طریق تحت منگنه قرار دادن 
ملت های مختلف، گذشته و فعلًا باید آهسته آمد و آهسته رفت 
و تدارکات نظامی و نظامیان وابســته را در سایه قرار داد و به 
ســایر دیپلماسی های موجود برای رسیدن به اهداف مورد نظر 
روی آورد. کار امریکایی ها به قدری خراب و ســخت شــده که 
برای متقاعد کردن نظامیان خود برای انجام وظایف نظامی شان 
نــه از »منافع امریکا« بلکه »مصالح غــرب« نام می برند و برای 
تهییج نیروهای مســلح پیوسته به آنها هشدار می دهند که اگر 
نجنبند، تروریســت های چندملیتی کل جامعه غرب را ساقط 

کرده و توحش را بر دنیا حاکم خواهند کرد.
 

سرباز عراقی: به پسرانم هشدار داده ام
اما نگون بختی های نظامی امریکا با ادعایی واهی از این دست 
هم رفع و حل نشــده اســت و در تأیید این گزاره یک ســرباز 
عراقی مســتقر در شــهر بصره می گوید: »ژنرال های امریکایی 
بــه هیچ چیز و حتی خــدا و مذهب اعتقاد ندارنــد و اگر در 
گفت وگــو با نظامیان کشورشــان مکرراً به مســائل مذهبی و 

بحران در پنتاگون

وتویمنسوخشده!
ترکیب کنونی شورای امنیت انعکاس دهنده موازنه قدرت 
در ســال های پس از جنگ جهانی دوم اســت و این ترکیب 
با وضعیت امروز جهان و شــرایط حاکم بر روابط بین المللی 
انطبــاق ندارد. امروزه با تغییر ســاختار نظام بین الملل پس 
از جنگ ســرد و ظهــور قدرت های جدیــد در صحنه نظام 
بین الملل و با توجه به چند برابر شــدن اعضای سازمان ملل 
متحد، اصلاح ســاختار شورای امنیت ســازمان ملل متحد 

ضروری به نظر می رسد.
اصلاح در شــورای امنیت به عنوان عالی ترین رکن جهانی 
در قبــال حفظ صلح و امنیت بین المللی از ابتدا از مهم ترین 
موارد تغییرات در ســازمان ملل متحد بوده اســت. پرهیز از 
رفتارهــای دوگانه، لغو یا ضابطه مند کردن اســتفاده از حق 
وتــو، افزایش تعداد اعضای دائم شــورای امنیت با عنایت به 
تغییر معادلات جهانی از سال تأسیس ملل متحد، به منظور 
نمایندگی شایســته و متناســب تر جامعه جهانــی، در کنار 
اصلاحات اداری، از جمله اصلاحات پیشــنهادی در شورای 

امنیت هستند.
در این بین، گروه کاری مجمع عمومی، متشــکل از همه 
کشــورهای عضو، برای انجام اصلاحات در شــورای امنیت 
مشغول بررســی تغییرات احتمالی است. با توجه به افزایش 
فراوان تعداد کشــورهای عضو ســازمان ملل متحد از سال 
1۹45 میلادی به بعد بویژه کشــورهای در حال توســعه و 
همچنین ایجاد تغییرات در روابط بین الملل، کشورهای عضو 
ضرورت تجدید نظر در ساختار شورای امنیت را پذیرفته اند. 
پیشــنهادهای ارائه شــده به مجمع عمومی، شامل افزایش 
تعداد اعضای دائمی و غیردائمی، چرخشــی یا ســهمیه ای 
کردن کرسی های شورا، تغییر قدرت وتو و اصلاح شیوه های 

کار شوراست.
به عنوان مثال یکی از این پیشنهادات، افزایش اعضا از 15 
عضو به 24 عضو، با افزودن پنج عضو دائمی بدون قدرت وتو 
)سه کشــور در حال توسعه و دو کشور صنعتی( و همچنین 
چهار عضو غیردائمی اســت. براســاس این پیشــنهاد ژاپن، 
آلمان و ســه کشور در حال توســعه به عنوان اعضای دائمی 
به شــورا افزوده می شوند. همچنین پیشنهاد شده است فقط 
تعداد اعضای غیردائمی افزایش یابد و انتخاب مجدد دوره ای 
کشــورها براســاس کمک آنها به فعالیت های ملل متحد در 
زمینه های حفظ صلح و توســعه باشــد. اگرچه هیچ یک از 
این پیشــنهادها نظر موافق همگان را به دســت نیاورده، اما 
مجمع عمومی به تلاش برای یافتن فرمولی قابل قبول ادامه 

می دهد.
اکنون و در هفتاد و هشــتمین مجمع عمومی ســازمان 
ملــل متحــد، مکانیزم تغییر ســاختار این نهــاد بین الملل 
مورد تأکید قرار گرفته اســت، تــا جایی که آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل متحد خواستار اصلاح ساختار نهادهای 
بین المللی از جمله شــورای امنیت ســازمان ملل شد تا این 
نهادهــا بتوانند خود را با تغییرات جدیــد در عرصه جهانی 
تطبیق دهند. بنابراین ترکیب شــورای امنیت شامل امریکا، 
روسیه، چین، فرانســه و انگلیس به عنوان پنج عضو دائمی 
منسوخ شده است و کشور های آفریقا، آسیا و امریکای لاتین، 

سزاوار وزن بیشتری در این شورا هستند.
در این بین، برای تعدیل حق وتو می توان به جای کشورها به 
سازمان ها، اتحادیه ها و جنبش های منطقه ای این امتیاز را داد، 
به عنوان نمونه ســازمان همکاری های اسلامی، اتحادیه آفریقا، 
جنبش عدم تعهد، سازمان همکاری های شانگهای و... جایگزین 
5 کشــور دارای این ویژگی شوند تا این نهادها با ظرفیت قابل 
توجه و متفاوتی که ازمجموع اعضا خود دارند، از منافع جمعی 
حمایت و خوی تسلط هم کنترل شود و این سازکار، از جنگ های 
فرسایشی و منطقه ای ممانعت کرده و می تواند وضعیت کنونی 

شورای امنیت را از بن بست خارج کند.
البته ناکارآمدی شــورای امنیت تاحدی پیش رفته است که 
دیپلمات ها در واشنگتن هم در حال تدوین طرحی برای تغییر 
دادن ساختار شورای امنیت سازمان ملل متحد هستند و بایدن 
نیز در سخنرانی امسال در مجمع عمومی سازمان ملل بر تغییر 
ساختار شــورای امنیت سازمان ملل تأکید داشت، گرچه یکی 
از راهبردها در تغییرات مورد توجه کاخ ســفید این اســت که 
نهادهای بین المللی جدیدالتأسیس همچون بریکس و سازمان 
همکاری های شانگهای و... را تحت الشعاع قرار دهد و نگران آن 
است که در آینده نظام تک قطبی مورد علاقه امریکا با دست انداز 
روبه رو شود. حال باید به انتظار نشست و دید که اصلاح شورای 
امنیت که به تغییر دادن منشــور ملل متحــد نیاز دارد و برای 
تحقق آن رأی 128 کشــور از میان 1۹3 عضو سازمان ملل و 
همچنین تمامی 5 عضو دائم شــورای امنیت لازم اســت، چه 

سرنوشتی پیدامی کند.

رویاییترینقلعهایرانراببینیدرویاییترینقلعهایرانراببینید
هرپلــه  که بالاتــر بروی، طبیعــت زیباتر 
می شــود   و چشــم اند  ازها نزد  یک تــر. فرقی 
نمی کند  د  ر میانه پلکان یک و نیم کیلومتری 
»قلعه رود  خان« باشــی یــا د  ر میانه یکی از 
کوچه های پلکانی روستای »ماسوله«،  تو به 

آسمان نزد  یک تر می شوی.
شــهر فومن با اقلیم کم و بیش کوهستانی اش 
پایتخت این بناهای تماشایی است و به خاطر این 
د  و بنای پلکانی، د  ر تمام ایران معروف است البته 
هرکد  ام از آنها د  اســتانی پرفراز ونشیب و تاریخی 
طولانی پشت سر د  ارند  . قلعه رود  خان، از زیباترین 
قلعه های تاریخی ـ نظامی ایران اســت که آرام و 
باوقــار قرن ها د  ر میان جنگل هــای انبوه گیلان 
ایســتاد  ه و سال ها غیر از ســربازان سراپا مسلح، 
کسی جرات نزد  یک شد  ن به آن را ند  اشت.ماسوله 
هم  روســتانی پــر از آرامش و زند  گی اســت که 
قرن هاست ساکنانش از کوچه های پلکانی اش بالا 
و پایین رفته  و امروزش را به د  ســت گرد  شگران 
سپرد  ه اند  . وجه شباهت هرد  وی اینها آن است که 
اگر قصد   سفر به آنها را د  ارید  ، باید   خود  تان را برای 

پیاد  ه روی و پله گرد  ی آماد  ه کنید  .

یکراستازرودبار
فومن د  ر جنوب غربی رشــت قــرار د  ارد   و 
حد  ود   30  کیلومتر تا این شــهر فاصله د  ارد  . 
اگر هم از ســمت تهران می آییــد   باید   وارد   
آزاد  راه تهران - قزوین شوید   و جاد  ه رود  بار را 
د  ر پیش بگیرید   تا به فومن برسید  . از تهران تا 

فومن حد  ود   350 کیلومتر فاصله است.

ازقلعهتاروستا
قلعــه رود  خــان: شناخته شــد  ه ترین اثر 
تماشایی شهرستان فومن، قلعه رود  خان است 
که حد  ود   25 کیلومتر تا این شهر فاصله د  ارد  . 
این قلعه نظامی و زیبا د  ر میان جنگلی انبوه 
است و تاریخ ساختش تا د  وره سلجوقی عقب 
می رود . برای رسید  ن به این قلعه باید   روستای 
»گوراب پس« را هم پشت سر بگذارید   تا بعد   
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شورایرقابتخودروسازانرابدعادتکرد
رفتارهای ســودجویانه خودروســازان و مونتــاژکاران، پایانی ندارد. 
اردیبهشت ماه سال جاری شورای رقابت به شرکت های خودروساز مجوز 
داد کــه قیمت محصولات خود را 10 تا 4۹ درصد افزایش دهند، البته 
خودروســازان و شورای رقابت به دنبال آن بودند که این افزایش قیمت 
75 درصد باشد تا به قول خودشان از زیان انباشته ای که گفته می شود 
بیش از 120 هزار میلیارد تومان است، فاصله بگیرند. اما با ورود معاون 
اول رئیس جمهور، حداکثر مجوز افزایش قیمت 4۹ درصد شــد. وقتی 
خودروســازان مجوز اصلاح قیمت را گرفتند، نســبت به توزیع خودرو 
اقدام کردند و به یکباره خیلی از خودروهایی که تحویل آنها معوق شده 

بود، به مشتریان تحویل شد.
اما در آن برهه زمانی، شرکت های خودروساز از میزان افزایش قیمت 
محصولات خود رضایت نداشــتند و تأکید کردند که اصلاحات صورت 
گرفته، نمی تواند ضرر و زیان آنها را پوشش دهد. از همین رو شرکت های 
خودروساز به صرافت افتادند با ارائه مستندات، دوباره قیمت محصولات 
خود را گران کنند و مجوز افزایش قیمت ها را از شورای رفاقت )شورای 
رقابت( بگیرند.به نظر می رسد باید به شرکت های خودروساز و مونتاژکار 
حق داد که به دنبال ادله باشند تا مجوز دوباره رشد قیمت ها را بگیرند. 
آنها می دانند که شــورای رقابت به خواســته افزایش قیمت آنها، »نه« 
نمی گویــد. با رویه ای که شــورای رقابت در پیش گرفته اســت، عملًا 

خودروسازان و مونتاژکاران بد عادت شده اند.

امکان افزایش 38 درصدی
 خبرها از شــورای رقابت حکایت از آن دارد که این شــورا در حال 
بررســی قیمت ها اســت. بدین جهت خودروســازان برای بار دوم در 
سال جاری به دنبال افزایش قیمت هستند و اطمینان دارند که شورای 

رقابت به خواسته آنها تن می دهد.
در این خصوص احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروســازان گفته 
اســت: »طبق دستورالعمل شورای رقابت ، این شورا می تواند هر سه ماه 
یک بار نســبت  به قیمت گذاری جدید محصولات خودرویی اقدام کند و 
مطابق صورت های مالی و لیســت جدید هزینه شرکت های خودروساز، 
قیمت های جدید محصولات خودروســازان را محاسبه و مجوز افزایش 

قیمت ها را اعلام کند.«
او افزود: »برهمین اســاس اواخر تیرماه امســال دوباره صورت های 
مالی خودروســازان بررسی و هزینه های سال 1401 محاسبه شد. بنابر 
محاســبات صورت گرفته شورای رقابت باید بین 35 تا 38درصد قیمت 
پایه خودروها افزایش یابد؛ رشد قیمتی که سازمان حمایت تأیید کرده 

اما یک هفته است که شورای رقابت در این مورد تعلل می کند.«

بهانه تراشی برای عدم عرضه
خودروســازان در حالی بــه دنبال افزایش قیمــت محصولات خود 
هســتند که نرخ ارز ثبات نسبی پیدا کرده و همچنین عرضه مواد اولیه 
در قیاس با گذشــته بسیار بهبود یافته است. بدین جهت در سال مهار 
تورم و رشد تولید این سؤال ایجاد می شود که چرا مدیران خودروسازی 

به دنبال افزایش قیمت هستند؟
شرکت های خودروســازی برای آنکه به هدف خود )افزایش قیمت( 
برسند و همچنین شــورای رقابت متقاعد شود که اوضاع تولید خودرو 
به هم ریخته اســت، پا را فراتر گذاشــتند و اقدامی انجــام دادند که با 
سیاســت های دولت و به خصوص وزارت صمت در تضاد کامل اســت. 
خودروســازان به رغم وجود خودرو در پارکینگ های خود )بر اســاس 
عکس هــای ماهواره ای( از عرضــه خودرو به مــردم امتناع می کنند. 
چندین هزار خودرو در پارکینگ خودروسازان دپو شده است و افرادی 
که در ســامانه یکپارچه خودرو ثبت نام کرده اند، هنوز نتوانســته اند 
خودرو خود را تحویل بگیرند. یکی از خودروهایی که متقاضیان بشدت 
گله مند هستند، شاهین است. ثبت نام کنندگان سامانه یکپارچه بیش 
از 5 ماه است که پول خودرو شاهین جی را به حساب سایپا واریز کرده 

اند، اما خودرو به آنها تحویل داده نشده است.
این خودروســاز برای توجیه عدم عرضه خودرو به مردم، استاندارد 
را بهانه کرده و گفته اســت که شــاهین برای آنکه مجهز به سیســتم 
ESC )سیستم کنترل پایداری الکترونیکی( شود، تحویل آن با تأخیر 
همراه شــد. ولی واقعیت ماجرا چیست؟ بر اساس تصاویر ماهواره ای و 
مستنداتی که وجود دارد تعداد پرشماری، خودرو شاهین در پارکینگ 
ســایپا وجود دارد که آماده تحویل اســت. مهم ترین علتی که شاهین 
و ســایر خودروها به مردم تحویل داده نشــده، افزایش قیمت اســت. 
شرکت های خودروساز به بهانه استاندارد در حال زمان خریدن هستند 
تا شــورای رقابت پای خواسته افزایش قیمت آنها را امضا کند و سپس 

تعداد قابل توجهی خودرو روانه بازار کنند.

مدیر سایپا واقعیت را گفت
جالــب آنکه چنــدی پیــش )22 مردادماه( محمدعلــی تیموری، 
مدیرعامل گروه خودروســازی ســایپا صحبتی کرد که عملًا لو دادن 
اســتراتژی اش درباره عرضه خودرو بود. او گفتــه بود:»اکنون بهترین 
فرصت و شــرایط برای آن اســت که قیمت خودرو از حالت دستوری 
خارج و آزاد شــود. با آزاد شدن قیمت خودرو، حدود 300 هزار خودرو 
از انبار ها خارج و وارد بازار می شــود؛ بنابراین، قطع به یقین قیمت در 
بازار بشــدت پایین خواهد آمد.« این گفته بدان معنا اســت که در آن 
روزی که مدیرعامل ســایپا صحبت می کــرده، 300 هزار خودرو آماده 
وجود داشــته که از عرضه آن به مردم جلوگیری شــده است. با توجه 
به چنین صحبتی و تصاویر ماهواره ای، ضرورت دارد که دســتگاه های 
نظارتی و وزیر صنعت، معدن و تجارت بر عملکرد مدیران سایپا و ایران 
خــودرو نظارت کنند و اجازه ندهند بیش از این، در حق مردم اجحاف 
شــود. صحبت مدیرعامل سایپا نشان می دهد که خودرو وجود دارد اما 
آنها به دنبال افزایش قیمت هستند و به همین جهت به دلایل مختلف 

می خواهند وقت کشی کنند تا در نهایت به خواسته خود برسند.

باورهای ایمانی اشاره می کنند، برای فریفتن آنها و تشویق شان 
به اجرای عملیات نظامی گســترده و تخریب تأسیسات عراق و 
تصاحب ذخایر ماســت. ولی ما از حالا حتی به پسران 10-12 
ســاله خود هشدار داده ایم که وقتی ســلاح به دست گرفتند و 
مقابل این اشغالگران ایستادند، از تمام توان و امکانات خود بهره 
گیرند و دشــمن را بیرون برانند تا منطقه از این پس در آرامش 
نســبی روزگار بگذراند و نظامیــان بی هویت امریکایی که هنوز 
هم تعدادی از آنها در بعضی پایگاه های پنهانی کشورشــان در 
خاورمیانه حاضرند و توطئه و قتل می کنند، مثل همگنان خود 
که دو ســال پیش گریختند، چاره ای جز فرار مذبوحانه نداشته 

باشند.«
 

سختی های عصر سایبری
زرادخانه نظامی امریکا حتی داخل خاک خود نیز مشــکلات 
بزرگــی دارد و پیش از آن که پای به خارج بگذارد و در ســایر 
کشورها با مقاومت های عظیم مردمی مواجه و کمی تا قسمتی 
عقیم شــود، باید به مقوله هایی مانند لزوم مدر ن ســازی ارتش، 
وارد کردن آن به عصر پســت مدرن و تجهیز تمامی اقشار ارتش 
به پیشــرفته ترین نرم افزارها بپردازد و این ممکن نمی شود مگر 
با یک بازســازی کلی و فروپاشی بافت سنتی لشکرهای خاکی، 
آبی و هوایی و از نو ســاختن آنها با ادوات عصر اینترنت و فضا. 
بخشی از این بازســازی ها البته انجام شده اما قسمتی از بافت 
فرسوده قبلی ارتش هنوز پابرجاســت و این پروسه زمانبرتر از 
آن است که حتی تا سال 2025 کامل شود. پنتاگون می داند تا 
زمانی که روند مدرن و به غایت هوشــمند کردن مکانیسم های 
جنگی امریکا تکمیل و فرایندهای مرتبط با آن اجرایی نشــود، 
ورودی موفقیت آمیز به صحنه جنگ های گرم و ســرد در عصر 
پســت مدرن و ورطه های دهه 2030 برای کاخ سفید امکانپذیر 
نخواهد بود. شاید این مشــکل روزی حل شود اما حتی در آن 
روز هم ماشــین جنگی امریکا برای غلبه بر کشــورهای آزاده و 
ملت های بیدار شــده مشکل خواهد داشت و در عصر موسوم به 
ســایبری هم با محنت های فراوانی روبه رو خواهد شــد که جز 

فرسایشی هر چه فزون تر ثمری برایش نخواهد داشت.
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ممنوعیتورودگردشگردرفصل
گاوبانگیبهجنگلهایمازندران

تورهای ورود ممنوعیت از مازندران محیطزیست حفاظت مدیرکل
گردشگریبهجنگلهایمازندراندرفصلگاوبانگیخبرداد.

به  اشاره  با  استان  محیط   زیست  اطلاع رسانی  شورای  د  ر جلسه  کاویان  عطااله 
تبلیغات غیرقانونی برخی تور   های گرد  شگری د  ر فضای مجازی با عنوان »برگزاری 
»تور  عنوان  با  گرد  شگری  تور  هرگونه  ورود    گفت:  استان  د  ر  گاوبانگی«  تور   های 
گاوبانگی« د  ر مناطق جنگلی استان اعم از مناطق آزاد   و تحت مد  یریت این اد  اره 

کل د  ر ایام گاوبانگی تا 15 مهرماه ممنوع است.
و  د  وسـتد  اران  همـه  از  افـزود  :  مازنـد  ران  محیط   زیسـت  حفاظـت  مد  یـرکل 
علاقه منـد  ان بـه حیـات وحـش و مـرد  م نواحـی جنگلی و کوهسـتانی د  رخواسـت 
حفاظـت  اد  ارات  بـه  را  غیرعـاد  ی  رفت وآمـد    و  فعالیـت  هرگونـه  تـا  می شـود   
محیط   زیسـت د  ر سراسـر اسـتان گـزارش د  هنـد   تـا به این وسـیله بتـوان حمایت 
همه جانبـه   ای جهـت حفـظ و حراسـت ایـن گونه زیبـا و بـا ارزش به عمـل آورد  ه 
و بـا حفـظ د  اشـته هایمان آنهـا را بـرای نسـل   های بعـد   محافظـت کنیـم. کاویان 
همچنیـن بـر سـاماند  هی گـرد  ش اطلاعـات د  ر مجموعـه حفاظـت محیط   زیسـت 
اخبـار  انتشـار  و  تهیـه  بـرای  شهرسـتان   ها  خبـری  رابطیـن  آمـوزش  اسـتان، 
زیسـت محیطی و اطلاع رسـانی د  رسـت، شـفاف و بهنـگام اخبار و حواد  ث زیسـت 

محیطـی اسـتان تاکیـد   کرد  .

از پل چوبی روســتا به پای قلعه برســید  . باید   حد  ود   یک و 
نیــم کیلومتر از پله بالا بروید   تا به قلعه و تصویر ســربازان 

مسلحش برسید  .
ماسوله: اینجا معروف ترین روستای پلکانی ایران است. 
معماری روســتای ماســوله با کوچه های پیچ د  ر پیچ و 
خانه هایی که با گل های شــمعد  انی تزئین شد  ه اند   و بازار 
سنتی اش، د  ید  نی است. از فومن تا ماسوله جاد  ه با صفای 
آسفالته ای پیش رو د  ارید  . صفای ماسوله به پیاد  ه روی د  ر 
کوچه های پلکانی و خرید   از بازار تاریخی اش است. اما اگر 
اهل پیاد  ه روی و کوهنورد  ی هستید  ، صعود   به ارتفاعات 
این روســتا را حتما امتحان کنید  . ماســوله د  و موزه هم 
د  ارد  ؛ یکی موزه مرد  م شناسی با شماره تماس 7572155 
)0132( و د  یگری موزه حیات وحش که به نســبت موزه 
د  یگر تازه تاســیس است. د  ر جنوب غربی رود  خانه ماسوله 

و ابتد  ای شهرک می توانید   آبشار ماسوله را هم  ببینید  .
و  »گشت رود  خان«  حفاظت شده  منطقه  جنــگل: 
»سیاه مزگی«، جــزو مناطق جنگلی فومن اســت که البته 
بخش هایی از آن با شفت و رود  بار مشترک  است. د  ر بخشی 
از ایــن منطقه جلگه های برنج کاری شــد  ه را می بینیم، اما 
بیشترش کوهستانی و جنگلی اســت. برای رسید  ن به این 
منطقــه خوش آب و هوا، باید   روســتاهای »گوراب پس« و 
»نصیرمحله« را پشــت ســر بگذارید   و د  ر روستای »سیاه 
مزگــی« وارد   منطقه حفاظت شــد  ه شــوید  .منطقه نمونه 
گرد  شــگری آلیان: یکی از مناطق بکر و خوش آب و هوای 
فومن، روســتای آلیان اســت که علاوه بر چشم اند  از مزارع 
برنــج، جنگل، برکه های آب و خانه های روســتایی د  ارد  . د  ر 
مسیر ماسوله، د  ر حوالی روستای ماکلوان، می توانید   تابلوی 
روستای آلیان را ببینید  .مجســمه های شهر فومن: د  ر شهر 
فومن د  و مجســمه معروف خواهید   د  ید  . یکی مجسمه زنی 
ســوار بر کالسکه که یک مشعل به د  ست د  ارد  . این مجسمه 
د  ر وسط مید  ان ولیعصر)عج( قرار د  ارد  . مجسمه شکاربانان، 
د  ر ابتد  ای راه فومن به ماســوله و مجسمه های چهارد  ختران 
و میرزاکوچک خــان د  ر ورود  ی اصلی فومن یا همان مید  ان 
سپاه هم از شناخته  شد  ه ترین مجسمه های این شهر هستند  .

شـهرکلوچهای
پیشنهاد   ما کلوچه پزی  »تفضلی« د  ر مید  ان سپاه و یا کلوچه پزی 
»علیزاد  ه« د  ر خیابان امام)ره( است. اگر د  ر یک روز جمعه حوالی 
ماسوله هستید  ، به سراغ پنج شنبه بازار روستای »سیاهورود   آلیان« 
بروید   که علاوه بر فرآورد  ه های د  امی می توانید   برنج، عسل و میوه 
هــم د  ر آن پید  ا کنید  . از بازارهای هفتگی شهرســتان فومن هم 
غافل نشــوید   که معروف هستند  . بازار روز شهر فومن، سه شنبه ها 

د  ر حوالی خیابان آیت الله کاشانی برپا می شود  .

آمادهسازی94دستگاهاتوبوس
برایسرویسدهیبهشهرونداناصفهانی

مدیرعاملشرکتواحداتوبوسرانیاصفهانوحومهگفت:94دستگاهاتوبوسزمینگیر
شده،بازسازیوآمادهسازیوواردناوگاناینسازمانشدهاست.بهگزارشادارهارتباطات
رسانهایشهرداریاصفهان،سیدعباسروحانیبااعلاماینخبرگفت:4دستگاهاتوبوس
دوکابین۱۸متریپسازپنجسالتوقفبهدلیلتحریمقطعات،راهاندازی،اورهالووارد

ناوگانحملونقلاتوبوسرانیاصفهانشدهاست.
او از ورود 8 دستگاه اتوبوس نو آتروس )ایران خودرو دیزل( به ناوگان حمل ونقل اتوبوسرانی اصفهان 
خبر داد و افزود: فعالیت در این سازمان به صورت شبانه روزی و در 3 شیفت است و ساعت کاری شیفت 
صبح تا ساعت 17 افزایش یافته است. مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی اصفهان و حومه با اشاره به 
برگزاری 58 جلسه برای گزینش یک هزار و 718 نفر راننده پایه یک و 2 تصریح کرد: از این تعداد، 
یک هزار و 7 نفر پذیرفته و تعداد 433 نفر مشغول به کار شدند؛ طی همین مدت 147 نفر از رانندگان 
پایه 2 برای آموزش رانندگی با اتوبوس به آموزشگاه معرفی شدند که از این تعداد 40 نفر تا پایان 
شهریورماه در خطوط مختلف مشغول به کار خواهند شد.روحانی گفت، تا پایان مردادماه سال جاری 
450 میلیارد ریال از بودجه یک هزار میلیارد ریالی مربوط به برآورد و هزینه تعمیرات و نگهداری 

ناوگان پرداخت و مقرر شده است مهرماه مبلغ 150 میلیارد ریال دیگر نیز پرداخت شود.
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روند پیوســتن ترکیه به اتحادیه اروپا قصه ای دراز است که 
قرار بود پایانی همچون داســتان »هزار و یک شب شهرزاد« 
داشته باشــد اما گویی سرنوشتش به فیلم های ترکیه ای گره 

خورده که عشقی نافرجام را روایت می کنند.
ترکیه در سال 1۹87 وارد پروسه پیوستن به اتحادیه اروپا 
شــد تا بتواند از مزایای آن بهره مند شــود و خود را در قالب 
نقشی که مصطفی کمال آتاتورک بعد از جنگ استقلال برای 
آن در نظر گرفت، برای دنیا بازتعریف کند؛ کشوری که اگرچه 
نیمی از آن در آسیا جا خوش کرده اما به تمامی دوست دارد، 

اروپایی و غربی شود.
مذاکــرات برای پیوســتن ترکیه به اتحادیه اروپا از ســال 
2005 آغاز شــد و آنکارا حتی وزارتخانه ای برای آن تأسیس 
کرد تا کلیه خواسته های اروپا برای پیمودن این روند را محقق 
سازد. اگرچه عشق آسان نموده بود اول، اما مشکلات آغاز شد 
و از 35 فصلی که باید طی شــود، تنها 16 فصل گشوده شد 
و از این 16 فصل، تنها یکی از فصل ها بعد از 11 ســال یعنی 
در ســال 2016 به سرانجام رسید. این روند نشان داد که کار 
ترکیه برای پیوســتن به اتحادیه اصلًا آسان نیست و فرایندی 
که تصور می شــد ظرف یک دهه طی شود، بعد از گذشت 18 

سال هنوز به نیمه راه نیز نرسیده است.
شرایط وقتی بدتر شــد که در سال 2018 شورای عمومی 
اتحادیه اروپا با انتقاداتی از دولت حاکمه ترکیه اعلام کرد، هر 
چه جلوتر می رویم فاصله بین ترکیه و اتحادیه بیشتر می شود 

و بر این اساس تصمیم به توقف مذاکرات الحاق گرفت.
اگرچه در دوره اردوغان بخصــوص دهه دوم حکومتداری 
وی، درباره پیوســتن به اتحادیه اروپا سیگنال های متناقضی 
ارســال می شد و آنکارا در ظاهر دیگر میل چندانی به این امر 

ندارد، اما اقتصاد ترکیه که به میزان 70 درصد وابسته به غرب 
است، اجازه مانور چندانی به اردوغان نمی دهد و او چه بخواهد 
و چه نخواهد ناچار به تصحیح روابط با غرب و اتحادیه خواهد 
بــود. بخصــوص در دوره کنونی که وضعیــت اقتصادی طی 
سه سال گذشــته وخیم شده و تورم افسارگسیخته، وضعیت 

اقتصادی و معیشتی مردم را سخت کرده است.
اردوغان پس از یــک دوره هدایت اقتصاد ترکیه با اجتهاد 
خود، تصمیم به تغییر فرمان در دوره سوم ریاست جمهوری اش 
گرفته تا شاید بتواند بر مشکلات عمیق و ساختاری اقتصادی 
ترکیه فائــق آید. از جمله این اصلاحات، تغییر وزیر اقتصاد و 
رئیس بانک مرکزی و آوردن افرادی اســت که به اســتقلال 
رأی مشــهور هستند. مهمت شیمشک که سال ها در انگلیس 
و امریکا کار و زندگی کرده، ســکان اقتصاد را در دست گرفت 
و خانم حافیظه غایه ارکان را مستقیماً از امریکا آورد تا بانک 
مرکزی را به او بســپارد. وی در مرحله بعــد اقدام به جذب 
ســرمایه از کشــورهای عربی کرد کــه در چهارچوب آن به 

کشورهای امارات، قطر و عربستان سفر کرد.
اما ســکاندار دو دهه ای ترکیه به خوبی می داند که در نبود 
همراهی غرب نمی تواند اقتصاد بشــدت وابسته این کشور را 
ســامان دهد. بر همین اساس همزمان با اقدامات و اصلاحات 
در داخل و تعامل با شــرق، پرونده پیوستن ترکیه به اتحادیه 
اروپا را مجدداً به جریان انداخت تا شــاید بتواند بخشــی از 

خواسته های خود را محقق کند.
اما اظهارات او در هنگام ســفر به امریکا برای شــرکت در 
مجمع عمومی ســازمان ملل نشان داد، در این بخش هم کار 
سختی در پیش دارد و رهبران اتحادیه تمایل چندانی به گرم 

شدن روابط با آنکارا ندارند.

رئیــس جمهور ترکیه درباره روابط آنکارا و اتحادیه اروپا، با 
اشاره به گزارش اخیر پارلمان اتحادیه و انتقاداتی که به آنکارا 
وارد کرده، گفت: »اتحادیه اروپا به دنبال دور شــدن از ترکیه 
اســت. ارزیابی لازم را انجــام خواهیم داد و پس از آن، امکان 

جدا کردن راه خود از اتحادیه اروپا را داریم.«
ایــن اظهــارات اردوغان را می تــوان ناشــی از ناراحتی و 
عصبانیت وی نســبت به روند در پیش گرفته شــده غرب و 

بخصوص اتحادیه اروپا درباره خود دانست.

اهداف جدید آنکارا برای جذب اروپا
حزب حاکم ترکیه از یک سال پیش برای گرم کردن مجدد 

روابط با اروپا، چند هدف را دنبال می کرد:
- آغاز مجدد روند پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا

- اصلاح سیاســت گمرکــی اتحادیه اروپا و فراهم شــدن 
شرایط برای صادرات بهتر کالاهای ترکیه ای به اتحادیه

- برداشــته شــدن ویزا و تســهیل روادید شــینگن برای 
شهروندان ترکیه برای صادرات نیروی کار به این کشورها

- سرمایه گذاری شــرکت ها و تجار اتحادیه در ترکیه برای 
خروج از وضعیت نامطلوب اقتصادی.

در این مسیر اتفاقی افتاد که برای ترکیه خوشایند بود. نیاز 
سوئد و فنلاند به رأی ترکیه برای ورود به ناتو امیدی را در دل 
اردوغان زنده کرد تا از طریق آن، خواسته های خود از اتحادیه 

و نیز خرید جنگنده از امریکا را محقق کند.
با وجود رأی مثبت به فنلاند و چراغ سبز تلویحی به سوئد، 
اردوغان نتوانســت امتیاز خاصی را به جز ســختگیری برای 
اپوزیسیون کُرد ساکن در سوئد کسب کند که از این موضوع 

سرخورده و ناراحت شد.

»هزار و یک شب شهرزاد« یا »عشق نافرجام«؟

عزمجدیدولتبرایتقویتقدرت
خریدجامعهکارگری

دســتمزد طبق قانون کار با توجه به دو معیار هزینه ســبد 
معیشــت و نرخ تورم تعیین می شــود. روند بررســی تغییرات 
دستمزد از سال 1357 تا 1402 نشان می دهد که در دهه اول 
انقلاب رشد دستمزد متناســب با نرخ تورم بوده است، اما این 
نرخ در ســال های دهه ۹0 کمتر از نرخ تورم و پایین تر از سال 

138۹ بوده است.
بنابر آنچه مرکز پژوهش های مجلس در پژوهشــی به میزان 
رشــد دستمزد طی ســه دهه اخیر پرداخته است، افزایش نرخ 
حداقل دســتمزد در سال 1358 حداقل دســتمزد 2.5 برابر 
نسبت به سال 1357 رشد داشته یعنی از 680 تومان به هزار و 
701 تومان در سال تغییر کرده است.روند تغییرات دستمزد در 
ســال های 135۹ )پس از آغاز جنگ تحمیلی ایران و عراق( تا 
136۹ )یکسال پس از پایان جنگ تحمیلی( به دلیل عدم اجماع 
نظــام حکمرانی در مفاد قانــون کار و تعدد نگرش درخصوص 
تعیین حداقل دســتمزد، حداقل دستمزد در برخی از سال ها، 
بدون تغییر مانده است. مانند نرخ حداقل دستمزد در سال های 
135۹ تا 1363 که مبلغ یک هزار و۹05 تومان در ســال بوده 
است.بر اساس این تحلیل از سال 136۹ به بعد با تصویب قانون 
کار و مشــخص شــدن چهارچوب تعیین حداقل دستمزد در 
کشــور، حداقل دستمزد طی سال های 136۹ تا 13۹8 به طور 
متوسط سالانه رشدی برابر 24.2 درصد داشته است که با توجه 
به میانگین 21.8 درصدی نرخ تورم طی این دوره، نشان دهنده 
این اســت که میانگین نرخ رشد حداقل دستمزد طی این دوره 
بیشــتر از میانگین نرخ تورم بوده اســت.این در حالی است که 
رشد سالانه دستمزد در برخی از این سال ها نسبت به رشد نرخ 
تورم کمتر بوده و در سال هایی نیز نرخ رشد دستمزد بیشتر از 
نرخ تورم بوده است، مانند ســال 1357 که با وجود نرخ تورم 
11.4 درصدی، اما نرخ رشــد دســتمزد نزدیک به 170 درصد 
بوده است. در سال های 135۹ تا 1363 نیز درکنار ثابت بودن 
نرخ دســتمزد، کاهش نرخ تورم هم در ایران اتفاق افتاده است. 
بر اساس این گزارش در سال 1370 بیشترین افزایش دستمزد 
با 66.7 درصد تعیین شــد که نســبت به تورم 20.7 درصدی، 

افزایش قابل توجهی در قدرت خرید مردم داشت.

دولت سیزدهم بیشترین افزایش دستمزد را داشته است
از سال های 1370 تا سال 1402 فراز و نشیب هایی در بحث 
دســتمزد صورت گرفت که در نهایــت با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم بیشترین دستمزد در این سال ها بعد از سه دهه با 57 

درصد رقم خورد که بی سابقه بود.
بررسی حداقل دســتمزد اسمی و حقیقی دستمزد حقیقی، 
معیار اقتصادی مناسبی برای نشان دادن ارزش پولی دستمزد 
است که از تقسیم دستمزد اسمی بر شاخص قیمت ها محاسبه 
می شود. بررســی روند تغییرات رشد دســتمزد حقیقی نشان 
می دهد که در ســال های 1354 تا ســال 1402 روند صعودی 

نسبت به دستمزد اسمی داشته است.
همچنین رشد دســتمزد حقیقی طی ســال های 135۹ تا 
1363 و در ســال های 1365 تــا 1368 منفی و روندی نزولی 
را طی کرده اســت.میانگین رشد دســتمزد حقیقی طی دوره 
136۹ تــا 13۹۹ در حــدود 3.23 درصد و طی دوره 1353 تا 
13۹۹ در حدود 2.54 درصد اســت.به عبارت دیگر دســتمزد 
حقیقی از ســال 136۹ روندی صعودی را طی کرده و در سال 
138۹ به اوج خود رسیده است اما طی سال های پس از 13۹0 
بــه دلیل تجربه تورم هایی با نرخ بالا، باوجود رشــد قابل توجه 
حداقل دستمزد اســمی، نرخ حداقل دستمزد حقیقی کمتر از 
سال 138۹ را نشان می دهد. بررسی رشد دستمزد حقیقی در 
ســال های 13۹۹ به خاطر بالا بودن نرخ تورم نســبت به رشد 
اسمی دستمزد عدد 21.2درصد را نشان می دهد. بر این اساس 
دستمزد در سال 13۹۹، قدرت خرید واقعی کارگران را کاهش 
داد.ضمن اینکه در جلســه تعیین حداقل دســتمزد کارگران، 
بدون اهمیتی به نظر نمایندگان جامعه کارگری و بدون امضای 
این گروه، دســتمزد کارگران 21 درصد تعیین شــد. در سال 
1400 نیز دستمزد کارگران 3۹ درصد تعیین شد که نسبت به 
نرخ تورم که 36.4 درصد بود، رشد چندان قابل توجهی نداشت 
اما این دستمزد در سال 1401 همزمان با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم به 57 درصد رســید که نشانگر رشد 16 درصدی در 

قدرت خرید مردم بود.
همچنین دولت ســیزدهم در کنار افزایش پلکانی دستمزد و 
پر کردن بین شکاف دســتمزد و تورم با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک از خانواده های کم درآمد حمایت یارانه ای کرد و 11 
قلم کالای اساســی را بر اساس قیمت 1401 تا کنون ثابت نگه 

داشت تا قدرت خرید جامعه کارگری را تقویت و حفظ کند.

سیزدهمیناقامتگاهبومگردی
شهرستانتربتحیدریهافتتاحمیشود

تربـت صنایعدسـتی و گردشـگری میراثفرهنگـی، اداره رئیـس
حیدریـهگفـت:بهمناسـبتهفتـهدولـتاقامتـگاهبومگـردیآریاخان

واقـعدرروسـتایقلعـهنـوبـهبهرهبـرداریخواهـدرسـید.
به گزارش مهر، علی محمد  ی اظهار کرد  : این اقامتگاه بوم گرد  ی با معماری سنتی 
با سرمایه گذاری بیش از 30 میلیارد    از چهار هزار مترمربع و  با مساحتی بیش  و 
ریال توسط بخش خصوصی ایجاد   شد  ه است.رئیس اد  اره میراث فرهنگی، گرد  شگری 
و صنایع د  ستی تربت حید  ریه اد  امه د  اد  : این مجموعه که شامل 6 اتاق اقامتی، موزه 
اشیای و موتورسیکلت های قد  یمی، بازارچه صنایع د  ستی و سوغات، رستوران و … 
برای 8 نفر به صورت مستقیم اشتغال ایجاد   کرد  ه است.وی تصریح کرد  : به د  لیل موقعیت 
ویژه و نزد  یکی این اقامتگاه به کویر، زمینه اقامت گرد  شگران کویرنورد  ی فراهم شد  ه 
است.محمد  ی گفت: پذیرایی با غذاهای محلی و وجود   کارگاه های آموزش و عرضه 
صنایع د  ستی از جمله مزیت های این اقامتگاه است که د  ر رونق اقتصاد  ی روستا تأثیر 
به سزایی خواهد   د  اشت.رئیس اد  اره میراث فرهنگی، گرد  شگری و صنایع د  ستی تربت 
حید  ریه افزود  : تاکنون د  ر سطح شهرستان تعد  اد   1۹ اقامتگاه بوم گرد  ی فعال یا د  ر حال 
د  ریافت مجوز است که تا انتهای سال د  و اقامتگاه د  یگر به بهره برد  اری خواهد   رسید   

و هم چنین تعد  اد   سه خانه مسافر نیز د  ر این شهرستان د  ر حال خد  مت رسانی است.

تسکیندردها
درآبگرمقزوین

آبگرمقزوین،شهربزرگینیست،امانامشخیلیها
رابهاینمقصــدجذبمیکند.اینمــکانازتوابع
شهرآوجمحســوبمیشود.خیلیهابهامیدتسکین
دردهایشــانبهآبگرممیروند؛چونهمتمیزوهمبه

تهراننزدیکاست.
د  ر شــهر آبگرم قزوین مجموعه آبگرم خرقان وجود   د  ارد   که آب 
آن از چشمه خرقان تامین می شود  . د  ر طول سال افراد   بسیاری رای 
استفاد  ه از این آب گرم و بهره مند  ی از مزایای آن راهی استان قزوین 
می شــوند  . البته د  ید  نی های شهر آب گرم تنها محد  ود   به چشمه ها 
و حوضچه های آبگرم آن نیســت. د  ر کنار آبگرم، پل آجری خیلی 
قد  یمی ای هم د  ر شهر می بینیم که د  ر د  وره قاجار ساخته شد  ه. این 

پل تاریخی هنوز سالم ماند  ه است و از زیر آن، رود  خانه می گذرد  .

چشمهآبگرمخرقان
چشــمه آبگــرم خرقــان، رســوباتی کــه از د  وره چهارم 
زمین شناســی د  ر حوالی آن وجود   د  ارد  ، باعث شــد  ه تا آبگرم 
خرقان خاصیت د  رمانی زیاد  ی د  اشته باشد  . آب چشمه خرقان 
از میان رســوب های کربناته که روی ســازند  های آهکی د  وره 
ائوســن قرار گرفته اند  ، بیرون می آید  . د  ر این منطقه، گسلی از 
شــمال شــرق به جنوب غرب وجود   د  ارد   که این چشــمه د  ر 
قسمت انتهای جنوبی آن است. آب این چشمه از گروه آب های 
کلروره ســد  یک و بی کربناته کلسیک گرم، اسید  ی و همراه با 

سیلیس است.
فصلطلاییتفریح

آبگرم قزوین د  ر تعطیلات نوروز و تابســتان خیلی شــلوغ 
می شــود  ؛ چون زمستان ها این منطقه برف گیر است و سرد   اما 

به د  لیل د  مای بالای آب، بهترین فصل سفر به این منطقه پاییز است.
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توافقاخیرامریکاباایرانبهواسطه
تقویتجایگاهایرانرقمخورد

 معــاون ســازمان ســرمایه گذاری و کمک هــای 
اقتصادی و فنی ایران با اشــاره به توافق آزادی اموال 
بلوکه شــده کشــورمان گفت: جایگاه ایران نســبت 
به گذشــته متفاوت شــده و از یک موضع اضطرار و 
نیازمنــد به یک موضع بی نیاز و مقتدر تبدیل شــده 
اســت، لذا امریکا گزینه دیگــری را پیش روی خود 

نمی دید.
 مســعود براتی، معاون ســازمان ســرمایه گذاری 
و کمک هــای اقتصادی و فنی ایــران در گفت وگو با 
خبرنگار سیاســت خارجی ایرنــا در خصوص توافق 
صورت گرفته میان ایران و امریکا در قالب آزادسازی 
اموال و دارایی های مســدود شــده ایران و همچنین 
تبــادل زندانیان میان یکدیگر، اظهارداشــت: باید به 
این نکته توجه داشــته باشــیم که توافق هســته ای 
برجام نتوانســت تمام تحریم ها و موانع ناشی از آنها 

را بردارد.
 وی با بیــان اینکه این موضــوع در »تحریم های 
بانکــی« در زمان برجام به طور جدی وجود داشــت 
گفت: همین موضوع مانعی برای استفاده از درآمدهای 
ارزی ایران ایجاد کرده بود. در واقع در عین حال که 
توافق منجر به افزایش فروش نفت ایران شــده بود و 
منجر به این شــد که میزان فروش ما به آمار قبل از 
تحریم ها برسد، اما در موضوع استفاده از درآمدهای 

حاصل از فروش نفت مشکلاتی داشتیم.
 معــاون ســازمان ســرمایه گذاری و کمک هــای 
اقتصادی و فنی ایران تصریــح کرد: با وجود برجام، 
»ســاختار تحریم های مالی علیه ایــران« باقی مانده 
بــود و همان طوری کــه دســتورالعمل های اجرایی 
برجــام به ایــن موضوع اشــاره کرده بــود، باید در 
تراکنش هــای مرتبط با ایران یکســری احتیاط ها را 
رعایت می کردند تا با تنبیه هــا و جریمه های امریکا 

نمی شدند. مواجه 
 براتی افزود: در این شرایط هم کندی در تعاملات 
بانکی به وجود آمد و هم اینکه تراکنش ها به برخی از 
موارد کم ریســک محدود شد. به طور مثال کالاهایی 
کــه عمدتاً کالاهای غیرتحریمی بود و نگرانی از بابت 

نقض تحریم ها وجود نداشت.
 

دیگر تحریم برای ایران تهدیدی اساســی محسوب 
نمی شود

 وی ادامه داد: بنابراین آنچه که ما شاهدش بودیم 
سرعت ایجاد منابع ارزی بیشتر از مصرف منابع ارزی 
بود و این موضوع در یک ســالی که ترامپ از برجام 
خارج شد )ســال ۹7 الی ۹8( و تحریم های نفتی را 

علیه ایران بازگرداند، برای ما تشدید شد.
معاون سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی 
و فنی ایران بیان کرد: بخش اصلی دارایی ها و اموال 
ایران که در کشورهای مختلفی از جمله کره جنوبی 
دارای مشکلاتی بودند ناشی از همین اتفاق بود و در 
آن یک ســال از زمان اعلام خروج امریکا از برجام تا 

اعمال تحریم ها این موضوع شدت پیدا کرد.
 براتی گفت: دلایل متعددی را می توان برشــمرد 
که چرا امریکا حاضر شــده اســت با ایران به توافقی 
محدود دست یابد که از جمله آن می توان به شرایط 
داخلی آن کشــور و انتخابات پیش روی آن اشــاره 

کرد.
 وی با بیــان اینکه »دولت بایدن دســتاوردی در 
خصوص پرونده ایران نداشــته« و از این منظر تحت 
فشار قرار دارد، افزود: این موضوع بیانگر شکست های 
دولــت امریکا در قبال ایران اســت.همان طور که در 
مقاله اخیر مجله فارن افرز هم به آن اشــاره شــده 
است موقعیت ایران نســبت به گذشته متفاوت شده 
اســت و »توانسته بر بخش مهمی از خطرات ناشی از 
تحریم فائق آید« و دیگر تحریم برای ایران تهدیدی 

اساسی محسوب نمی شود.
 براتی گفت: موضع ایران نسبت به گذشته متفاوت 
شــده اســت، از یک موضع اضطرار و نیازمند به یک 
موضع بی نیاز و مقتدر تبدیل شــده است، لذا امریکا 
گزینــه دیگری را پیش روی خــود نمی دید و توافق 

محدود با ایران بهترین گزینه امریکا بود.

بانک مرکزی گزارش رشــد اقتصادی بهار 1402 را منتشر کرد؛

بالاترینرشد۸فصلاخیر
گزارش بانک مرکزی از تحولات بخش واقعی اقتصاد ایران روز گذشــته منتشــر شــد که نشان 
می دهد در ســه ماه نخســت امسال، اقتصاد کشور رشــد 6.2 درصدی را تجربه کرده که این رقم 
بدون احتســاب بخش نفت، معادل 5.7 درصد بوده است. رشــد 16.4 درصدی بخش نفت و 6.2 
درصدی خدمات و رشــد 8.2 درصدی مصرف بخش خصوصی و 2.2 درصدی تشــکیل سرمایه، از 
نکات مهم گزارش بانک مرکزی اســت.به گزارش »ایران«، بانک مرکزی دیروز )چهارشنبه( گزارش 
تحولات بخش واقعی اقتصاد ایران در بهار 1402 را منتشــر کرد. طبق اعلام بانک مرکزی، رشــد 
تولید ناخالص داخلی کشــور در بهار سال جاری معادل 6.2 درصد بوده که مقایسه آن با رشد 1.۹ 
درصدی بهار سال گذشته، شتاب گرفتن شاخص رشد اقتصادی و 3برابر شدن آن را نشان می دهد. 
رشــد اقتصاد کشور بدون احتساب نفت هم در بهار امســال 5.2 درصد گزارش شده در حالی که 
در بهار ســال گذشــته معادل 1.7 درصد بوده اســت. طبق گزارش بانک مرکزی، در بهار امسال 
رشــد بخش های کشــاورزی 2.2 درصد، گروه نفت 16.4 درصد، گروه صنایع و معادن 3.7 درصد 
و خدمات 6.2 درصد بوده اســت. ارقام مذکور در حالی محقق شــده که در بهار سال گذشته رشد 
بخش های کشاورزی 1.۹ درصد، گروه نفت 3.5 درصد، گروه صنایع و معادن صفر درصد و خدمات 
2.3 درصد بوده است. این مقایســه نشان می دهد شاخص رشد اقتصادی در تمام بخش ها افزایش 
یافته است. همچنین ارقام گزارش بانک مرکزی نشان می دهد بخش نفت و خدمات در بهار امسال 
بیشــترین نقش را در رشــد اقتصادی کشور ایفا کرده و پیشتاز دیگر بخش ها بوده اند. بررسی اقلام 
هزینه نهایی نشــان می دهد در بهار امســال، رشد مصرف خصوصی 8.2 درصد، مصرف دولتی 5.3 
درصد، تشکیل ســرمایه 2درصد، صادرات ۹.4 درصد و واردات معادل 5.5 درصد بوده است. رشد 
بالای مصرف خصوصی در میان اقلام هزینه، نشــان می دهد ایــن بخش از مصارف، محرک اصلی 
رشــد اقتصاد کشور در ســه ماهه نخست سال جاری بوده اســت. نکته قابل توجه در رابطه با این 
بخش از گزارش بانک مرکزی، تدوام رشــد »تشــکیل ســرمایه« در بهار امسال است. طبق اعلام 
بانک مرکزی در ســه ماه نخســت امسال، تشکیل ســرمایه در بخش های ماشین آلات 1.۹ درصد، 
ساختمان 1.7 درصد و در ســایر بخش ها 7.7 درصد بوده است.افت چشمگیر رقم تشکیل سرمایه 
بر اثر ســال ها رشد منفی این بخش در دهه ۹0، اقتصاد کشور را از دستیابی به رشد اقتصادی بالا 

و پایدار ناتوان کرده بود. این روند اما با شــروع به کار دولت سیزدهم اصلاح شد.

بی میلی اروپایی ها به عضویت ترکیه
    ترکیه یک کشــور اسلامی است و تمامی اعضای اتحادیه 

مسیحی هستند.
    جمعیــت ترکیه به تنهایی از بســیاری از اعضای اتحادیه 
بیشــتر اســت و با ادغام ترکیه در اتحادیه، بخش زیادی از این 
جمعیــت قصد کار و زندگی در کشــورهای دیگــر را خواهند 

داشت که توازن منطقه را بر هم می زند.
    مســاحت زیــاد و ســطح زندگی مردم و کشــاورزی 
گسترده ســنتی از دیگر مواردی است که اتحادیه اروپا روی 
آن نظر منفی داشــته و معتقد اســت که تعادل در اتحادیه 

اروپا متزلزل خواهد شد.
    پیوســتن ترکیه بــه اتحادیه در بین کشــورهای عضو 
هــم مخالفان زیادی دارد که مهم ترین آنها آلمان و فرانســه 
هســتند و تمایلی ندارند ترکیه تحت رهبری اردوغان در این 

نهاد وارد شود.
    بی توجهی حاکمیت ترکیه به موضوع تفکیک قوا، استقلال 
قوه قضائیه و حکومت قانون در این کشور و توجه ناکافی آنکارا 
به موضوع حقوق بشر و حقوق اقلیت ها)کردها( و زندانی کردن 

فعالان اجتماعی و روزنامه نگاران.
موارد ذکر شــده در بالا بخشــی از دلایــل مخالفت اعضای 
اتحادیه با پیوســتن ترکیه اســت که اردوغــان و دولت وی را 
علیرغم دیدن بارقه هایی از امید در ابتدای دولت ســوم، دلسرد 

کرده است.
اردوغان به ســیاق گذشــته به دنبال تهدید اتحادیه اروپا و 
نیز امریکا است تا بتواند حداقلی از خواسته های خود را محقق 
کند و دســتاوردی از غرب برای سیاست خارجی خود رقم بزند 
که البته نمی توان امیدوار بود مثل داستان های شرقی با پایانی 
خوش همراه باشد و شاید همانند فیلم های ترکیه ای سرانجامی 

نه چندان خوشایند را برای آنکارا در پی داشته باشد.

مدیرکلمیراثفرهنگیگلستانخبرداد؛

فعالیت۱۸۲اقامتگاهبومگردی
دارایمجوزدرگلستان

مدیرکلمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیاستانگلستانازفعالیت
۱۸۲اقامتگاهبومگردیدرسطحاستانباظرفیتبیشاز۵۰۰۰نفرخبرداد.

محمد  جواد   ساوری د  ر گفت وگو با با تأکید   بر این که بخشی از چالش های گرد  شگری 
به د  لیل عد  م نظارت مناسب و کافی است، اظهارکرد  : تیم های نظارتی با حضور نمایند  ه 
انجمن های تأسیسات گرد  شگری و کارشناسان میراث فرهنگی با هد  ف افزایش کیفیت 
ارائه خد  مات به گرد  شگران ورود  ی به استان د  ر حال نظارت های مستمر از تأسیسات 
گرد  شگری استان هستند  .وی بیان کرد  : امید  واریم با تلاش همه د  ستگاه های اجرایی عضو 
ستاد   اجرایی خد  مات سفر استان و ارائه خد  مات مطلوب توسط مراکز اقامتی و اقامتگاه های 
بوم گرد  ی شاهد   میزبانی شایسته از گرد  شگران د  ر تأسیسات گرد  شگری و مراکز اقامتی 
استان باشیم.مد  یرکل میراث فرهنگی، گرد  شگری و صنایع د  ستی استان گلستان از فعالیت 
182 اقامتگاه بوم گرد  ی د  ر سطح استان با ظرفیت بیش از پنج هزار نفر خبر د  اد   و افزود  : 
این تعد  اد   اقامتگاه بوم گرد  ی با 178 هزار مترمربع عرصه و 37 هزار مترمربع عیان، زمینه 
اشتغال بیش از 660 نفر را به صورت مستقیم د  ر استان فراهم کرد  ه است.ساوری یاد  آور 
شد  : سامانه 0۹62۹ آماد  ه د  ریافت نظرات، شکایت، انتقاد   و پیشنهاد   مرد  م و گرد  شگران د  ر 
مد  ت اقامت د  ر استان گلستان است.این مقام مسئول از فعالیت ۹0 د  فتر و شرکت خد  مات 
مسافرتی و گرد  شگری د  ر سطح استان خبر د  اد   و اضافه کرد  : از این تعد  اد   48 د  فتر د  ر مرکز 
استان و 42 د  فتر د  ر د  یگر شهرستان ها به فعالیت مشغول هستند  . وی با اشاره به اینکه  این 
تعد  اد   د  فتر خد  مات مسافرتی زمینه اشتغال بیش از 250 نفر علاقه مند   به این حوزه را د  ر 
سطح استان فراهم ساخته است، گفت: این د  فاتر تنظیم و انجام مسافرت گروهی د  اخلی 
و خارجی و ذخیره مکان و هرگونه خد  مات ایران گرد  ی و جهانگرد  ی با رعایت قوانین 
و مقررات وزارت میراث فرهنگی، گرد  شگری و صنایع د  ستی فعالیت می کنند  . مد  یرکل 
میراث فرهنگی، گرد  شگری و صنایع د  ستی استان گلستان با تاکید   اینکه نظارت بر فعالیت 
این د  فاتر و شرکت ها به لحاظ کیفی و سطح کارایی و رعایت مقررات، بر عهد  ه اد  اره کل 
میراث فرهنگی، گرد  شگری و صنایع د  ستی استان است، افزود  : د  ر صورت مشاهد  ه تخلف از 

مفاد   آیین نامه برابر قانون با این د  فاتر و شرکت ها برخورد   خواهد   شد  .

شاهقاچاردرحوالیاینچشمه
ودراینروستابهدختری۱۶سالهدلباخت

ناصرالدینشاه
اینجاعاشقملکهشد!

چشــمه پیرحمزه مقد  س یکی از تامین کنند  ه های اصلی آب 
شــرب روستای امامه به شمار می رود   و اهالی روستا احترام ویژه 
ای برای آن و امامزاد  ه منتسب به آن قائل هستند  . نقل است ناصر 
الد  ین شاه د  ر یکی از سفرها به این روستا د  ختر چوپانی 16 ساله 
به نام فاطمه را د  ر نزد  یکی این چشــمه می بیند  . پاد  شاه با او به 
گفــت وگو می پرد  ازد   و از بیان او خوشــش می آید  .یک ماه بعد   
از بازگشــت به تهران د  ستور می د  هد   او را به کاخ بیاورند   و لقب 
»انیس الد  وله« را به او می د  هد  . انیس الد  وله د  ختری یتیم بود   و 
به همراه عمو و د  و براد  ر خود   زند  گی می کرد  .این د  ختر 16 ساله 

توانست خیلی زود   نظر شاه راجلب کرد   و ملکه ایران شد  . 
برای اقامت د  ر این مکان می توانید   روی هتل معروف روستای 
میگون که د  ر همسایگی امامه است حساب کنید  . یا خود  تان را به 
مرکز لواسان برسانید   که فاصله چند  انی با روستا ند  ارد   و می توان 

سراغی از بومگرد  ی یا هتل و سوییت اجاره ای را د  ر آن گرفت.

فاطمـهملقـببـهانیسالدولههمسـرمـوردعلاقهو
سـوگلیحرمسـرایناصرالدینشـاهقاجـاربـود.مقـام
انیسالدولـهبـرسـایرهمسـرانناصرالدینشـاهبرتری
داشـتواودرحقیقـتملکهایرانبود.اوازسـویشـاه
»نشـانحمایـلآفتـاب«و»تمثـالهمایونـی«دریافت

کـردهبـود.ومقـامرئیـساندرونیراداشـت.
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خرید۱۵۵هزارمیلیاردتومانگندمتوسطدولت
 گندم جزو محصولات استراتژیک و مهم کشور است که با توجه به 
راهبردی بودن این محصول تلاش شده است با افزایش میزان تولید 
و ترغیب کشــاورزان برای فروش محصول به دولت، به تدریج میزان 
وابستگی به واردات کاهش پیدا کند. دولت با اقدامات انجام گرفته در 
سال گذشته بیش از 10 میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری کرد 

و گام های اولیه را برای رسیدن به مرز خودکفایی برداشت.
با تــداوم اقدامات حمایتی دولت و بر اســاس اعــلام وزیر جهاد 
کشاورزی، امسال با خرید تضمینی گندم به 10 میلیون و 305 هزار 
تن نیاز صنف نان به صورت صددرصدی تأمین شــده است و نیازی 
به واردات گندم برای تأمین گندم نان نیســت. همچنین پیش بینی 

می شود امسال تولید گندم به بالای 13 میلیون تن برسد.
برآورد ها حاکی از این است که خرید تضمینی گندم تا پایان فصل 
برداشــت به 10 میلیون و 500 هزارتن برسد که بر این اساس میزان 
واردات نسبت به مدت مشابه ســال قبل 45 درصد کاهش می  یابد. 
رئیــس بنیاد ملی گندمکاران، آخرین میزان خرید تضمینی گندم را 
10 میلیــون و 335 هزارتن به ارزش 155 هزار میلیارد تومان عنوان 

کرد که نسبت به سال قبل 44 درصد رشد داشته است.
عطاءالله هاشمی رئیس بنیاد ملی گندمکاران با بیان اینکه امسال 
در گنــدم خبازی خودکفا هســتیم، پیش بینی کرد با تأمین به موقع 
نهاده های دامی، اعلام منطقی قیمت و شــرایط مســاعد بارش سال 
آینده در تأمین گندم صنف و صنعت و خبازی به خودکفایی برسیم. 
هاشمی از پرداخت 70 درصد مطالبات گندمکاران خبر داده و گفته 
اســت: حدود 111 همت از مطالبات گندمکاران پرداخت شــده که 
مابقی طبق وعده رئیس سازمان برنامه و بودجه تا پایان شهریور باید 

پرداخت شود.

آغازکشتگندمدرمناطقسردسیر
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران ایران در گفت و گو با »ایران« با 
اشاره به پایان عملیات برداشت گندم گفت: برداشت گندم در کل 
کشور به پایان رسیده اســت اما مراکز خرید ما تا آبان ماه گندم 
کشــاورزانی را که قبلًا محصول خود را برداشت کرده و در انبارها 
دپــو کرده اند تحویل می گیرند. با در نظر گرفتن خرید گندم های 
برداشت شده انتظار می رود میزان خرید تضمینی به 10 میلیون 

و 500 هزار تن برسد.
 علیقلی ایمانی با اشــاره به آغاز کشت گندم در مناطق سردسیر 
ادامه داد: مناطق سردسیر جزو آخرین استان ها در برداشت و اولین ها 
در کشــت هســتند، بنابراین باید تا اوایل مهرماه عملیات کشت را 
آغاز کنند و در حال حاضر هم مراحل آماده ســازی بستر برای کشت 
در حال انجام اســت اما در مناطق معتدل و گــرم از نیمه دوم آبان 
ماه و اول آذرماه کشــت گندم شــروع و برداشت هم از فروردین ماه 
آغاز خواهد شــد. ایمانی با تأکید بر لزوم پرداخت سریع تر مطالبات 
کشاورزان گفت: در شــرایطی که دولت 111 هزار میلیارد تومان به 
گندمکاران پرداخت کرده اســت اما هنوز بیــش از 40 هزار میلیارد 
تومان دیگر باید به کشاورزان پرداخت شود. دولت هنوز به کشاورزانی 
که گندم خود را در فروردین ماه تحویل داده اند، بدهکار اســت.وی 
اضافه کرد: کشــاورزی در کشور ما معیشــتی و برای گذران روزانه 
زندگی است و کشاورز هم برای آغاز عملیات کشت و تهیه بذر و نهاده 
نیاز به نقدینگی دارد. بنابراین باید مطالبات گندمکاران پرداخت شود 

تا کشاورز برای تهیه ملزومات کشت با مشکل مواجه نشود. 

گزینه های مقاومت یمن روی میز مذاکرات صلح
پایان مثبت دور اول مذاکرات مقامات ســعودی و هیأت 
انصــارالله یمن و نیــز دیدار دیــروز چهارشــنبه خالد بن 
ســلمان، وزیر دفاع عربســتان با این هیأت )انصارالله یمن( 
در جهت تکمیــل تلاش ها با هدف حمایت از روند صلح در 
یمن نشــان از جدی بودن دو طرف در پیشــبرد این هدف 
است. خبر این دیدار را خالد بن سلمان رسانه ای کرد. وزیر 
دفاع عربستان در حســاب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: »من با هیأت صنعا که برای تکمیل تلاش ها 
با هدف حمایت از روند صلح در یمن به ریاض ســفر کرده، 

دیدار کردم.«
در ادامه هم وزارت خارجه عربســتان دیروز چهارشــنبه 
در بیانیــه ای اعلام کرد که ریــاض از نتایج مثبت مذاکرات 
جدی در مورد دســتیابی به نقشه راه برای حمایت از مسیر 
صلح در یمن اســتقبال می کند. در این بیانیه آمده اســت: 
ایــن گفت وگوها در ادامه و تکمیل کننــده دیدارهایی بود 
که تیم عربســتان با رئیس و اعضای شورای ریاستی یمن و 
مقامات انصارالله در صنعا برگزار کرده بود و طی آن ایده ها 
و گزینه هــای زیادی برای تهیه نقشــه راه مورد توافق همه 

طرف های یمنی به دست آمد.
ایــن وزارتخانــه در ادامــه بیانیــه خــود موضوعات و 
محورهای گفت وگوهای صــورت گرفته میان اعضای هیأت 
صنعا و خالد بن ســلمان، وزیر دفاع عربستان را تحسین و 
اعلام کرد کــه در این گفت وگوها بر حمایت عربســتان از 
ملــت یمن و ایســتادن در کنار آنها تأکید شــد. طبق این 
بیانیه، در این گفت وگوها طرف ســعودی همچنین بر اصرار 
همیشگی ریاض به تشــویق طرف های یمنی برای نشستن 

بر ســر میز گفت وگو، دســتیابی به راه حل سیاسی جامع و 
پایدار در یمن تحت نظارت ســازمان ملل و حرکت یمن به 
ســوی توســعه پایدار در پرتو ثبات سیاسی و امنیت پایدار 

کرد. تأکید 
خالد بن سلمان در تشریح نتایج این دیدار عنوان داشت: 
»در جریان دیدارم بــا هیأت مذکور )انصارالله یمن(، تأکید 
کردم، عربســتان در کنار یمن و مردم برادرش می ایســتد 
و مشتاق اســت طرف های یمنی را به نشســتن بر سر میز 
گفت وگــو برای دســتیابی به یک راه حل سیاســی جامع و 
پایدار در یمن، تحت نظارت ســازمان ملل متحد کند.« این 
مقام ســعودی که مسئول پرونده یمن است، ابراز امیدواری 
کرد که »مذاکرات جدی به اهداف خود برســد و طرف های 

یمنی با هم جمع شــوند و صفوف را متحد کنند.«
عربســتان پنجشــنبه گذشــته اعلام کــرد، از هیأتی از 
انصــارالله دعــوت کرده تا بــرای تکمیل مذاکــرات درباره 
دســتیابی به آتــش بس فراگیر در یمن و راه حل سیاســی 
بــرای پایان جنگ یمن، به ریاض ســفر کنــد. در پی این 
دعوت رســمی، هیأت انصارالله هفته گذشته وارد عربستان 
ســعودی شد. این اولین سفر رسمی از این نوع به ریاض از 
زمان آغاز جنگ یمن در ســال 2014 است. هیأت مذاکره 
کننده انصارالله یمن شــامگاه سه شــنبه با همراهی میانجی 
عمانی پس از پنج روز مذاکره با طرف ســعودی در ریاض، 
به صنعا بازگشــت. البته به گفته حزا الاســد، عضو ارشــد 
دفتر سیاســی انصارالله یمن، مذاکرات صلح صنعا با ریاض 
با وســاطت مسقط و به دور از هرگونه نقش سازمان ملل در 

جریان این مذاکرات، در حال برگزاری است.

 محورهای مذاکره
آن طــور که منابع خبری و رســانه ای مطــرح کرده اند، 
گفت وگوهــای دیروز دو طــرف بر همــان محورهای قبل 
پیــش رفته که بر بازگشــایی کامل بنــادر و فرودگاه صنعا 
تحت کنترل انصارالله، پرداخت دســتمزد کارکنان دولتی، 
تلاش هــای بازســازی و تعیین جدول زمانــی برای خروج 
نیروهــای خارجی از یمن و دســتیابی بــه توافقی متمرکز 
اســت. به باور ناظران این محورها به سازمان ملل هم اجازه 

می دهد روند صلح سیاســی گسترده تری را از سر بگیرد.
پیرو ایــن نکتــه محمد عبدالســلام، ســخنگوی گروه 
انصــارالله یمن نیز در مورد ســفر هیــأت صنعا به ریاض و 
دیــدار آن با مقامات ســعودی از جمله شــاهزاده خالد بن 
ســلمان، وزیر دفاع یمن اظهار نظر کرد. محمد عبدالسلام 
در حساب کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر 
سابق( نوشــت: »در چهارچوب تلاش های ستودنی برادران 
پادشــاهی عمان برای حمایــت از صلح و پایــان دادن به 
بحــران انســانی، هیأت ما پس از ورود به ریاض، جلســات 
گســترده ای با طرف ســعودی برگزار کــرد و در آن برخی 
گزینه ها و جایگزین ها در راســتای حل اختلافات پیش آمده 
مورد بررســی قرار گرفت. تســریع در پرداخــت حقوق و 
رســیدگی بــه وضعیت انســانی که مردم یمــن از آن رنج 
می برنــد، به گونه ای که منجر بــه راه حلی عادلانه، جامع و 

پایدار شود، از جمله مسائل مورد بررسی بود.«
رئیس هیأت ملی مذاکره کننــده، همچنین توضیح داد، 
پرونــده بشردوســتانه، پرونــده اصلی ای اســت که هیأت 
ملی در حال کار روی آن اســت کــه پرداخت حقوق همه 

کارکنان، بازگشــایی فرودگاه و بنادر و آزادی همه زندانیان 
و بازداشت شدگان را شــامل می شود. هیأت مذاکره کننده 
ملــی با همراهــی میانجی عمانی پس از پنــج روز مذاکره 
با طرف ســعودی در ریاض، سه شــنبه به صنعــا، پایتخت 
بازگشــت. از ســوی دیگر ایســنا هم به نقل از خبرگزاری 
اســپوتنیک گزارش داد، علی القحوم، عضو دفتر سیاســی 
انصارالله یمن با انتشــار پیامــی در پلتفرم »ایکس« )توئیتر 
ســابق( نوشــت: »هیأت ملی یمن به همراه میانجی عمانی 
پــس از یــک دور مذاکــره پنــج روزه از ریاض بــه صنعا 

بازگشتند.«
وی افزود: دور جدیدی از مذاکرات در دســتور کار است 
اما زمان و مکان برگزاری آن مشــخص نشــده اســت. وی 
همچنین دربــاره مذاکرات ریاض گفت کــه این مذاکرات 
جدی، مثبــت  و امیدوار کننده بود. القحــوم ادامه داد که 
این مذاکــرات در چهارچوب تکمیل جلســات و مذاکرات 
در مســقط، صنعا و ریاض برای رســیدگی جدی به مسائل 
انســانی، پرداخت حقوق ها، توقــف تجاوزات، رفع محاصره، 
خروج نیروهای خارجی، بازســازی، غرامت، آزادی اســرا، 
بازگشــایی فرودگاه ها و بنادر یمن برگزار شــد تا منجر به 

یک راه حل سیاسی جامع و فراگیر شود.
 

نشست موازی در نیویورک
بــه مــوازات مذاکرات ریــاض - صنعا، وزیــران خارجه 
عربســتان، امارات و امریکا هم دیروز چهارشــنبه نشســت 
مشــترکی در نیویورک برای حل اختلافــات بین ابوظبی و 
ریــاض درباره بحران یمــن برگزار کردند. ایرنــا به نقل از 

سفربهیورد،پیازچالوهملون
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تهرانآشـناشوید.

چشمهیورد
موقعیت: شــمال د  ره د  ارآباد  ، زیر 

گرد  نه تل هرز
خواص آب:ثبت نشد  ه است.

رستوران یا کافه: ند  ارد  
پارکینگ: ند  ارد  

راه  د  سترسی: باید   از انتهای محله 
د  ارآباد   به موازات خیابان بیمارستان 

مســیح د  انشوری و از کنار د  یوار آن پیش رفت و راه پاکوب مشخصی را د  ر 
زمینی بایر که به کهنه د  ارآباد   می رسد  ، د  ر پیش گرفت. د  ر آنجا از یک د  امنه 
پرشــیب بالا رفت و د  یوار بیمارستان را د  ور زد  ؛ سپس حد  ود   20 د  قیقه راه 
پاکوب مشــخصی را تا رسید  ن به جای مناسب برای بالارفتن از شیب تند   
تپه اول اد  امه د  اد  . پس از یک ســاعت پیمود  ن راه، د  ر کمرکش یال کوه به 
گوسفند  ســرا می رسید  . صعود   از اینجا هم حد  ود   یک ساعت طول می کشد   
تا بتوان به میانه یال رو به ســمت شــمال رســید  . از اینجا به بعد   مسیر به 
ســمت راست منحرف می شود   و بعد   از حد  ود   30 تا 40 د  قیقه کوه پیمایی، 

سرچشمه یورد   نمایان می شود  .
 معرفی: د  ر سراشــیبی تند  ی قرار گرفته اما برای شب مانی یا استراحت 
نیمروزی ســطح همواری د  ارد  . برای رســید  ن به این چشمه پر آب باید   از 
آماد  گی بد  نی بالایی برخورد  ار باشــید  . چراکه لازمه رسید  ن به این منطقه 
سرسبز و زیبا گذر از د  ره های نفس گیر منطقه د  ارآباد   است. با وجود   این بعد   
از رسید  ن به این چشمه و شنید  ن صد  ای زیبای آب و پرند  گانی که د  ر تک 
د  رختان اطراف این مسیر هســتند  ، می توان خستگی ساعت ها کوهنورد  ی 
را از تن به د  ر کند  . فراموش نکنید   که آشــامید  ن از آب اینجا ممکن اســت 

برایتان د  رد  سرساز شود  ، پس حتی الامکان از آن ننوشید  .

چشمهپیازچال
مســیر  د  ارآبــاد  ،  موقعیــت:   

کوهنوری قله پیازچال
 خواص آب: ثبت نشد  ه است.

 رستوران یا کافه: ند  ارد  
 پارکینگ: ند  ارد  

 راه  د  سترســی: از پارکینــگ 
د  ارآباد   به سمت قله د  ارآباد   حرکت 
کنید  . د  ر مســیر یال که د  ر نهایت 

به خط الراس قله ختم می شــود   به قله پیازچال می رسید  . بعد   از صعود   
به قله پیازچال به ســمت د  یگر د  ر این منطقه ازجمله د  شت پیازچال و 

چشمه حرکت کنید  . پس از رسید  ن به گرد  نه پیازچال د  ر ارتفاع 3260 
متری، چشمه پیازچال را می بینید  .

 معرفـی: د  ر جـوار گرد  نـه پیازچـال قـرار د  ارد   و محـل خوبـی 
بـرای اسـتراحت کـرد  ن بعـد   از کوهپیمایـی تـا رسـید  ن بـه قله 
اسـت. د  ر مسـیر یـال کـه نهایتـا بـه خـط الـراس قلـه ختـم 
می شـود   سـه پاکـوب از پاکـوب اصلـی یـال، شـما را بـه سـمت 
چـپ د  ره و چشـمه هد  ایـت خواهـد   کـرد  . د  ر تقاطـع پاکوب د  وم 
لولـه آب بزرگـی وجود   د  ارد   کـه می توانید   از آنجـا آب را برد  ارید  ، 
چراکـه تـا قله چشـمه و آب آشـامید  نی د  یگری وجود   نـد  ارد  . د  ر 
ایـن منطقـه کـه د  ر تمـام سـال تقریبـا سرسـبز اسـت می تـوان 
انـواع گیاهـان مثـل گـون، گلپر، آویشـن کوهـی، شـنگه، پونه و 
حیواناتـی چـون کبـک، خرگـوش، روبـاه، گـرگ، کل و بزکوهی 

د  ید   را 

چشمهنرگس
 موقعیــت: میــد  ان ســربند  ، 

 پناهگاه شیرپلا، چشمه نرگس
 خواص آب: ثبت نشد  ه است.

 رستوران یا کافه: ند  ارد  
 پارکینگ: ند  ارد  

 راه  د  سترســی: باید   از مید  ان 
د  ربند   به ســمت شیرپلا حرکت 
کنید   و از پشــت پناهگاه شیرپلا 

از طریق یال اصلی، مســیر را به طرف قله توچال اد  امه د  هید  . پس 
از پیمود  ن مســافتی حد  ود   یک تا یک ونیم ساعت به پناهگاه امیری 
یا سیاه سنگ می رســید  . د  ر قسمت شرقی این جان پناه و د  ر فاصله 

50-60 متری آن، چشمه نرگس را می توانید   ببینید  .
معرفی: با ارتفاع 3300 متر بلند  ترین و پرآب ترین چشمه مشرف 
بر د  شــت تهران است. سرچشمه آبی که از زیر مید  ان تجریش عبور 
می کند ، از همین چشمه است.این چشمه جریان آب د  ائمی د  ارد   و آب 
آن از بارش های برف و باران قله توچال تأمین می شــود  . میزان ریزش 
آب چشــمه نرگس د  ر اوایل بهار به حد  ی زیاد   است که د  ر مسیر خود   
آبشار کوچک و زیبایی تشکیل می د  هد   و امتد  اد   آب آن تا پشت پناهگاه 
شیرپلا می رسد  . آب چشمه د  ر محلی پایین تر از شیرپلا به آبشار د  وقلو 
می ریزد  . د  ر کوه های شــمیران چند  ین چشمه کوچک و بزرگ به نام 
نرگس وجود   د  ارند   که هیچ کد  ام شهرت و ریزش آب به اند  ازه این چشمه 

ند  ارند  .
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رشد۳برابریاقتصاددربهار۱4۰۲
رئیــس کل بانک مرکزی در خصــوص وضعیت اقتصاد 
کلان کشــور گفت: با نرخ های حاصله در سال های اخیر و 
بویژه در سال جاری، تأکید می شود که فشارهای اقتصادی 
ناشــی از تحریم ها مدیریت شده و در حال برگشت به روند 
بلندمدت متغیرهای کلان اقتصادی هســتیم.»محمدرضا 
فرزین« با بیان اینکه اقتصاد ایران ســال 1401 را با طیف 
وســیعی از تکانه های مغایر و مســاعد اقتصادی و سیاسی 
پشت سر گذاشــت، تصریح کرد: در حوزه متغیرهای پولی 
سال 1401 را خوب شروع کردیم اما با افزایش نرخ ارز در 
نیمه دوم سال نرخ تورم حاصله راضی کننده نبود. اگر چه 
پیش بینی های تورم های غیرمتعــارف در اقتصاد ایران نیز 

محقق نشد.
 وی ادامه داد: رشد متغیرهای حقیقی یا غیرپولی اقتصاد 
ایران در بهار 1401 پایین و نامناسب بود اما هرچه به پایان 
سال نزدیک شدیم، روند رشد بهتر شد و نهایتاً نرخ رشد 4 
درصدی محقق شد که نشان داد همچنان موتورهای رشد 
برای تحقق رشدهای بالاتر هدف از سوخت لازم برخوردار 

نیست.
 رئیس کل بانک مرکزی در خصوص نرخ رشــد ســال 
1401 ضمن اشــاره به 3 مشخصه یادآور شد: رشد حاصله 
به صــورت ناموزون در بخش های مختلف اقتصادی محقق 
شــد و بخش های نفت و صنعت بــا نرخ های نزدیک به دو 
رقمی، عملکــردی قابل ملاحظــه و بخش های خدمات و 

کشاورزی عملکردی غیرقابل قبول داشتند.
وی افزود: برای اولین بار پس از ســال ها تجربه نرخ های 
رشــد منفی و یا پایین در تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، از 
نرخ رشد 6.7 درصد برخوردار شدیم. این نرخ در زیربخش 
ماشــین آلات معادل 15.4 درصد بود. یکــی از دلایل آن، 
رویکــرد حمایــت از واردات کالاهای ســرمایه ای از منظر 
تأمین ارز و سیاست های تسهیل کننده برای این کالا بود. 
این نرخ رشد ما را به تحقق رشد بیشتر در سال های آتی به 
دلیل ظرفیت سازی مناسب امیدوار کرد. البته یکی از دیگر 
دلایل آن نیز افزایش منابع ارزی کشور به دلیل رشد قابل 

توجه تراز تجاری بود.

 کاهش 14 واحد درصدی تورم نقطه به نقطه
 فرزین با بیان اینکه سال 1402 در حوزه متغیرهای پولی 
و بویــژه تورم، با اعداد تورم بالا در فروردین و اردیبهشــت 
آغاز شــد، گفت: از این ماه به بعد با اتخاذ سیاســت های 
تثبیت، در بازارهای مالی آرامش برقرار شد و تورم نقطه به 
نقطه تاکنون نزدیک به 14 واحد درصد کاهش یافته است.

 به گفته وی آمار جدید اداره حساب های اقتصادی بانک 
مرکزی در خصوص رشد اقتصادی بهار سال 1402 بیانگر 
تحقق رشــد 6.2 درصــد در کل اقتصاد و 5.2 درصد برای 
بخش غیرنفتی است که این نرخ ها بیش از 3 برابر نرخ رشد 

در بهار سال 1401 هستند.
  فرزین با برشمردن ویژگی های رشد اقتصادی بهار سال 
1402 عنوان کرد: رشد حاصله در تمام بخش های اقتصادی 
نســبت به بهار 1401 بیشتر است. بخش نفت با نرخ رشد 

خیره کننده 16.4 درصددرصدر تمام بخش ها بوده است.
رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: نرخ رشــد تشکیل 
ســرمایه که در بهار ســال قبل به دلیل وضعیت نامناسب 
بخش ســاختمان منفی بوده، در بهار امسال با مثبت شدن 
بخش ســاختمان، عدد کل نیز مثبت شــده و از رشــد 2 

درصدی برخوردار شده است.
فرزیـن بـا بیـان اینکـه در خصوص آمار رشـد تابسـتان 
بایـد منتظـر آمار بانک مرکـزی در پاییز بـود، تصریح کرد: 
بـر اسـاس شـواهد آمـاری مـوردی بخش هـا می تـوان این 
جمع بنـدی را از وضعیـت تابسـتان ارائه کـرد. صورت های 
مالـی شـرکت های بورسـی کـه 60 درصـد ارزش محصول 
کارگاه هـای بـزرگ صنعتی را نشـان می دهـد، حاکی از آن 
اسـت کـه رشـد تولیـد در تیـر مـاه 6.7 و مـرداد مـاه ۹.2 
درصـد بـوده اسـت. بالاتریـن رشـد متعلـق بـه محصولات 
فلـزی )45.7(، خـودرو و قطعـات )25.۹( و صنایع دارویی 

)23.۹( در مردادمـاه بوده اسـت.
 وی ادامــه داد: موجودی انبار صنایــع در مرداد ماه 8 
درصد کاهش یافته اســت. همزمانی رشــد مثبت تولید با 
رشد منفی موجودی انبار، نشانگر آن است که عوامل عرضه 
و تقاضا بطور همزمان در حال تقویت رشد اقتصاد هستند.

فرزین بــا بیان اینکه همچنان رشــد تولیــد کالاهای 
سرمایه ای دو رقمی است، یادآور شد: این رقم معادل 15.۹ 

درصد است.
 رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: شواهد آماری نشان 
می دهد که بخش کشــاورزی نیز در تابســتان از وضعیت 
بسیار خوبی برخوردار بوده است. خرید بیش از 10 میلیون 
تن گندم از کشــاورزان یکی از علائم آن اســت. در بخش 
خدمات نیز تکانه مغایر اساسی در این فصل وجود نداشته 

است. البته هنوز در خصوص قضاوت نهایی زود است.

الخلیج آنلاین گزارش داد، در پســتی که در حساب وزارت 
خارجه عربستان در شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( 
انتشــار یافت، خبر داده شــد، »فیصل بــن فرحان« وزیر 
خارجه عربســتان، »عبدالله بن زایــد« وزیر خارجه امارات 
و »آنتونــی بلینکن« وزیر خارجه امریکا در حاشــیه مجمع 

عمومی سازمان ملل دیدار کردند.
در این نشســت از میزبانی عربستان از هیأتی از انصارالله 
یمن با هدف تشــویق طرف هــای یمنی بــه مذاکره برای 
دســتیابی به نقشه راهی برای پایان درگیری در این کشور 
از طریق فرایند سیاســی به رهبــری یمنی ها و تحت نظر 
ســازمان ملل استقبال شــد. نشست یاد شــده به بررسی 
راه های هماهنگی مشــترک در بسیاری از مسائل منطقه ای 
و بین المللــی و اهمیت حمایت از تلاش ها با هدف پی ریزی 

پایه های امنیت و صلح جهانی پرداخت.
این نشســت پس از آن صورت گرفت که تیم لندرکینگ، 
فرســتاده امریکا به یمن، پس از بروز نشــانه هایی مبنی بر 
بروز اختلافات بین عربســتان و امارات به عنوان دو متحد 
در یمــن گفت که کشــورش برای آشــتی دادن ابوظبی و 

ریاض تلاش می کند.
او به شــبکه امریکایی الحره در این باره توضیح داد: 
این یک نقطه اساســی است که همه ما روی آن تمرکز 
می کنیــم. ما بایــد اطمینان حاصل کنیــم که هدف و 
پایبندی عربســتان برای پایان دادن بــه درگیری )در 
یمــن( با تمایل امارات برای رســیدن بــه همان نتیجه 
تلاقــی دارد. پیــش از ایــن، روزنامه فایننشــال تایمز 
گزارش داد که امریکا در حال تلاش برای برگزاری یک 
نشست سه جانبه با عربستان سعودی و امارات برای حل 
اختلافــات بین دو متحد به منظــور تضمین یک توافق 

صلح پایدار در یمن است.

چشمهجمشیدیه)منصوری(
انتهای  نیــاوران،   موقعیت: 
مسیر  جمشــید  یه،  بوســتان 

کوهنوری کلکچال
 خواص آب: سبک و گوارا.

 رستوران یا کافه: د  ر د  اخل 
بوستان جمشید  یه د  ارد  .

 پارکینگ: د  ارد  
راه  د  سترســی: می توانید   با 
مشــاهد  ه نقشــه مترو د  ر خط 

یک و ایســتگاه پایانی، تجریش پیاد  ه شوید   و با استفاد  ه از تاکسی های 
ابتد  ای خیابان باهنر به این محل برســید  . برای ترد  د   با اتوبوس های بین 
شهری شما می توانید   د  ر ایســتگاه اتوبوس خیابان شهرد  اری، روبه روی 
متــرو تجریش، با اتوبوس های ازُگل خود  تان را به ابتد  ای خیابان فیضیه 
برسانید  . با تاکسی هم، می توان از ابتد  ای خیابان باهنر به مقصد   رسید  .

 معرفی: بوســتان جمشــید  یه یا پارک ســنگی یکــی از زیباترین 
پاتوق های تفریحی و گرد  شــگری تهران است که با 10 هکتار مساحت، 
به د  لیل قرارگیری د  ر منطقه کوهســتانی و نزد  یکی به کوه ها چشمه آب 
معد  نی و طبیعی د  ارد  . اگر د  وســت د  ارید   د  ر کنار یک چشــمه پر آب و 
گوارا پیک نیک کنید   چشــمه پارک جمشید  یه یا منصوری را د  ر لیست 
تفریحات آخر هفته خود   قرار د  هید  . این چشمه د  ر قسمت انتهایی پارک 
جمشید  یه و ابتد  ای مسیر کوهنورد  ی قله کلکچال قرار د  ارد   و از اینجا با 

نام های منصوری و فین علی هم یاد   می شود  .

چشمههملون
 موقعیــت: 35 کیلومتــری 
تهران، فشم، مســیر میگون به 

شمشک
 خواص آب: ثبت نشد  ه است.

 رســتوران یــا کافــه: د  ر 
میگون و شمشک قبل از مسیر 

کوهنورد  ی وجود   د  ارد  .
 پارکینگ: قبل از مسیر کوهنوری د  ارد  .

راه  د  سترسی: از مید  ان تجریش به انتهای بزرگراه ارتش و سپس 
به ســمت لواسان و فشم بروید  . بعد   مســیر میگون را د  نبال کنید   و 
پس از آن جاد  ه میگون به شمشک، شما را به سمت هملون می برد  . 
اگر می خواهید   از وســیله  نقلیه  عمومی استفاد  ه کنید  ، می توانید   با 
اتوبوس های خط شمشک به هملون بروید  . تاکسی های شمشک نیز 

می تواند   روش د  یگری برای رسید  ن به این منطقه باشد  .
معرفــی: رود  خانه هملون از ارتفاعات و کوه های مشــرف به د  ره  
هملون سرچشــمه می گیرد   و د  ر مســیر با پیوستن به چشمه های 
متعد  د   به آن د  ر نهایت همه رود  های منطقه به پشــت ســد   لتیان 
می رسند  . اینجا را د  ر گذشته همه جا لانه یا همه لانه می گفتند   که 
به د  لیل وجود   سوراخ ها و غارهای بسیاری د  ر د  اخل این منطقه است. 
با گذشت زمان، این واژه به هملون تغییر یافته است. لون د  ر گویش 
مرد  مان این منطقه به معنای غار است و هملون به معنایی مکانیست 
که غارهای بسیاری د  ارد  . آبشار یخی هملون از مشهورترین جاذبه های 

د  ره هملون است که از چشمه هملون سرچشمه می گیرد  .

بندرعباسبرایبرگزاریدورههای
هتلداریوگردشگریمهیاشد

وصنایعدسـتیهرمـزگان مدیـرکلمیراثفرهنگـی،گردشـگری
گفـت:۲رشـتههتلـداریوگردشـگریدرهنرسـتاندخترانـهآینده
سـازانودبیرسـتانپسـرانهپروفسـورحسـابیشـهربندرعبـاساز

ابتـدایمهرمـاهسـالجاریآمـوزشدادهمیشـود.
محمد   محسنی د  ر این خصوص به ایرنا، هد  ف اصلی آموزش این رشته ها د  ر 
استان را بهبود   کیفیت خد  مات د  ر صنعت گرد  شگری و هتلد  اری عنوان کرد   و افزود  : 
افزایش مهارت های فنی افراد   د  ر صنعت گرد  شگری و هتلد  اری از اهمیت بالایی 

برخورد  ار است.
وی اد  امه د  اد  : استان ها با جاذبه های تاریخ، فرهنگی و طبیعی خاص خود   شناخته 
امکان  هتلد  اری  و  گرد  شگری  رشته های  د  ر  افراد    به  آموزش  بنابراین،  می شوند   

مشارکت د  ر حفظ و نگهد  اری و همچنین ترویج این جاذبه ها را می د  هد  .
مد  یرکل میراث فرهنگی، گرد  شگری و صنایع د  ستی هرمزگان افزود  : رشته های 
گرد  شگری و هتلد  اری یکی از تاثیرگذارترین رشته ها د  ر موفقیت صنعت گرد  شگری 
و هتلد  اری هستند   که با رشد   روزافزون صنعت گرد  شگری، نیروی انسانی متخصص 
و آموزش د  ید  ه د  ر این رشته ها به یکی از ستون های اصلی موفقیت این صنعت 
تبد  یل خواهند   شد  .محسنی خاطرنشان کرد  : آموزش رشته  گرد  شگری و هتلد  اری 
د  ر هنرستان ها باتوجه به نقش مهم گرد  شگری د  ر توسعه ی اقتصاد  ی و اشتغال زایی، 

می تواند   به د  رآمد  زایی و اشتغال زایی جوانان کمک کند  .
وی افزود  : ایجاد   فرصت های شغلی د  ر حوزه گرد  شگری و صنعت هتلد  اری به 
د  انش آموزان این رشته های تحصیلی، امکان یافتن شغل پس از د  انش آموختگی را 
می د  هد   و بازار کار آن ها د  ر هرمزگان وجود   د  ارد  .مد  یرکل میراث فرهنگی، گرد  شگری 
و صنایع د  ستی هرمزگان خاطرنشان کرد  : افراد  ی که بعد   از هنرستان تمایل به 
تحصیل د  ر این رشته ها را د  اشته باشند   هم زمان با تحصیل د  ر د  انشگاه می توانند   د  ر 

مراکز و تاسیسات گرد  شگری مشغول فعالیت شوند  .

آیینخشتگذاری
مدرسه»شهدایپالایشگاهتهران«

آیینخشــتگذاریمدرسه9کلاسهدرروســتایگلحصاربهمنظورکمکبهافزایش
سرانهآموزشــیبخشکهریزکدرنزدیکترینروستابهپالایشگاهبههمتپالایشگاه

نفتتهراندرراستایاجرایمسئولیتهایاجتماعیبرگزارشد.
 حامد آرمان فر مدیرعامل شــرکت پالایش نفت تهران در این مراســم با بیان اینکه این مدرسه 
با اعتبار بیش از 10 میلیارد تومان در مدت یک ســال احداث خواهد شــد، اظهار کرد: این مدرسه 
به نام »شــهدای پالایشگاه تهران« نامگذاری شــده که در ابتدا این طرح با 15میلیارد ریال شروع 
شــد و به لطف خدا و عنایت شــهدا توانســتیم این مبلغ را به 105 میلیــارد ریال افزایش دهیم. 
آرمان فر با مقایســه پالایشــگاه تهران با دیگر پالایشــگاه های کشــور افزود: پالایشگاه های کشور 
ملزم هســتند 20 تا حداکثر 30 درصد فضای صنعتی شــان را به فضای سبز اختصاص دهند. وی 
ادامه داد: پالایشــگاه تهران به وســعت470 هکتار، فقط 200 هکتار آن فضای صنعتی می باشد. به 
عبارت دیگر 270 هکتار آن جنگل اســت و 10 هکتار هم داخل پالایشگاه فضای سبز وجود دارد. 
مدیرعامل شــرکت پالایش نفت تهران یادآور شــد: ما دغدغه محیط زیست و آلودگی فضای شهر 
تهران بویژه شــهرری و همســایگان خود را داریم و تلاش می کنیم تا شهروند سازمانی خوبی بوده 

و هوای پاک تری داشته باشیم.
آرمان فر در پایان گفت: پالایشــگاه نفت تهران آمادگی دارد در تمامی حوزه ها اعم از ســلامت، 
ورزش، آمــوزش و غیــره در صورت لزوم از محل مســئولیت های اجتماعی بــه بخش کهریزک و 
روســتاهای مجاور خدمات رسانی کند. در ادامه این مراســم هادی بادلی بخشدار کهریزک ضمن 
قدردانی از شــرکت پالایش نفت تهران و تلاش مدیریت در تحقق این امر خداپســندانه با اشاره به 
فقر ســرانه آموزشــی در بخش کهریزک، اظهار داشــت: احداث بنای این مدرسه ۹کلاسه با همت 
پالایشــگاه نفت تهران و همکاری بخشــداری کهریزک، دهیاری و شورای اسلامی گلحصار و اداره 
نوســازی مدارس جهت ارتقای سرانه آموزشی در سطح روستای گلحصار و بخش کهریزک صورت 
گرفته و امیدواریم در سال تحصیلی آتی با بهترین امکانات و فضای آموزشی در خور شأن پذیرای 

باشد. دانش آموزان 
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امــروز 10
توافق های پرخطر د ر حاشیه د عواهای زرگری

ســرانجام پس از تقلاهای 9 ماهه ای که از سوی بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی صورت گرفت او توانست به آرزویش 
برسد  و د ر ســفرش به امریکا با جو باید ن د ید ار کند . د ر تحلیل این 
د ید ار می توان د ر د و سطح به موضوع ورود  کرد ؛ د و سطحی که شاید  
د ر ظاهر متفاوت و متضاد  از هم باشند  اما بی شک مکمل هم هستند . 
ســطح نخســت تحلیل حکایت از آن د ارد  که اگرچه این د ید ار بین 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی و رئیس جمهور ایالات متحد ه انجام 
شد ، ولی صرف انجام د ید ار نمی تواند  به اختلافات شخصی و سیاسی 
این د و پایان د هد ، کما اینکه اگر به شکل صوری و ظاهری این د ید ار 
هم نگاه شــود  حکایت از آن د ارد  که سایه سنگین اختلافات کماکان 
بر این د ید ار هم مســتولی بود ه اســت؛ چراکه جو باید ن د ر حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل و نه د ر کاخ سفید  و با 30 د قیقه تأخیر، 
حاضر به ملاقات نخست وزیر رژیم صهیونیستی، آن هم پشت د رهای 

بسته شد .
به باور کارشناســان تلاش نتانیاهو و ائتــلاف حاکم د ر خصوص 
کود تای قضایی و همچنین عملکرد  د ولت افراطی و راد یکال بی بی د ر 
قبال فلسطینیان باعث شد ه است، جو باید ن یک ساعت گفت و گوی 
پشــت پرد ه با نتانیاهو را بر د ید ار رسمی و تکرار اد عاها برای حمایت 
از رژیم صهیونیســتی ترجیح د هد . د ر سطح د وم تحلیل که د ر ظاهر 
می تواند  عکس سطح نخست جلوه کند ، باید  به این نکته کلید ی هم 
اذعان د اشت که اگرچه اختلافات شخصی و سیاسی بین جو باید ن و 
بنیامین نتانیاهو باعث شد ه است، رئیس جمهور امریکا با تأخیری 9 
ماهه حاضر به پذیرش و د ید ار با نخست وزیر رژیم صهیونیستی شود  
اما د ر سطح راهبرد ی قطعاً منافع واشنگتن و تل آویو نمی تواند  تحت 
تأثیر این اختلافات قرار بگیــرد . هرچند  این اختلافات د ر این مد ت 

روی مناسبات تاکتیکی د و طرف اثرات مخرب مقطعی د اشته است.
پیرو همین نکته باید  این را هم د ر نظر گرفت که الزامات سیاسی 
نتانیاهو و باید ن د ر انجام این د ید ار بی تأثیر نبود ه است. به هر حال جو 
باید ن د ر آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال آیند ه ایالات متحد ه 
امریکا به حمایت مســتقیم لابی یهود ی مستقر د ر امریکا موسوم به 
»آیپک« نیاز د ارد  و به همین د لیل سعی شد ه که د ید ارش با نتانیاهو، 
ولو به شــکل صوری به عنوان یک د ستاورد  د ر د ستور کار جو باید ن 
قرار گیرد . د ر سوی د یگر هم نتانیاهو به د لیل وضعیت پیچید ه، بغرنج 
و بحرانی سیاســی د ر سرزمین های اشغالی و جایگاه بشد ت شکنند ه 
ائتلاف حاکــم و کابینه او به حمایت امریکا بیش از هر زمان د یگری 
نیاز د ارد . به همیــن د لیل برای نتانیاهو واجب بود  که د ید اری با جو 
باید ن انجام د هد . د ر همین راســتا به نوشته روزنامه معاریو یکشنبه 
شب گذشته، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی قبل از 
ســوار شد ن به هواپیما برای رفتن به نیویورک گفته بود ، محل د ید ار 
با جو باید ن، رئیس جمهوری امریــکا اهمیتی ند ارد ، مهم موضوع و 

محتوای د ید ار است.
 

اعتراضات پشت د ر هتل محل د ید ار
اگر از تحلیل د ید ار باید ن و نتانیاهو به خبرهایی که از نیویورک به 
سطح جهان مخابره می شــد  هم نگاه شود  به نظر می رسد  نفس این 
د ید ار هم کم چالش نبود ه اســت. چراکه به گفته رویترز، اتباع رژیم 
صهیونیســتی ســاکن امریکا و یهود یان مقابل هتلی که نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی روز چهارشــنبه )۲0 سپتامبر( د ر حاشیه مجمع 
عمومی ســازمان ملل د ر آن با رئیس جمهور امریــکا د ید ار کرد ، د ر 
اعتــراض به اصلاحات قضایی د ولت افراط گــرای وی تجمع کرد ند . 
آنها با د ر د ســت د اشتن پارچه نوشته و سر د اد ن شعار اعتراض خود  
را به اقد امات نتانیاهو د ر رابطه با سیســتم قضایی رژیم صهیونیستی 

نشان د اد ند .
از ســوی د یگر ذیل د ید ار باید ن و نتانیاهو آنچه بیشتر مورد  توجه 
رسانه های امریکا قرار گرفت، سخنان ابتد ایی رئیس جمهوری ایالات 
متحد ه و همچنین د ید ار نکرد ن او با نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
د ر کاخ ســفید  بود ه اســت، ضمن آنکه باید ن روز چهارشنبه د ر آغاز 
د یــد ار خود  با بنیامیــن نتانیاهو به خبرنگارانی کــه د ر اتاق حاضر 
بود ند  گفت که موضوعات جد ی را با نخســت وزیر اســرائیل د ر میان 
خواهد  گذاشت از جمله حاکمیت »د موکراسی و راهکارهای نظارتی 
و حفظ آن.« د ر همین باره و طی گزارشــی که کاخ سفید  از محتوای 
د ید ار باید ن و نتانیاهو منتشر کرد ه، به نظر می رسد  که این د ید ار د ر 
فضای د وســتانه ای صورت نگرفته و رئیس جمهوری امریکا انتقاد اتی 
به عملکرد  ائتلاف حاکم و کابینه نخســت وزیر رژیم صهیونیستی د ر 

موضوعات مختلف د اشته است.
 

تقلای بی بی برای معامله بزرگ قرن
باید  د ر نظر د اشت یکی از مهم ترین موضوعاتی که شاید  به عنوان 
موتور محرکه تلاش های نتانیاهو برای سفر به امریکا و د ید ارش با جو 
باید ن عمل کرد ه است، تقلاهای بی بی برای عاد ی سازی روابط رژیم 
صهیونیستی با عربستان سعود ی باشــد ؛ اتفاقی که د ر صورت وقوع 
می تواند  نتانیاهو را از مهلکه فعلی د ر ســرزمین های اشــغالی برهاند  
و جایگاهــش را بیش از پیش تثبیــت کند  و مکمل پیمان ابراهیم و 
عاد ی سازی روابط رژیم صهیونیستی با د و کشور عربی حاشیه خلیج 
فارس یعنی امارات متحد ه عربی و بحرین باشــد . به باور تحلیلگران 
قطعاً عاد ی سازی روابط رژیم صهیونیســتی با عربستان سعود ی د ر 
مقام قیاس یا پیمان ابراهیم، قطعاً د ر مقیاس بزرگتری تأثیرات جد ی 
و فــوری بر تحــولات منطقه و جهان خواهد  د اشــت. از طرف د یگر 
بایــد  یک نکته را هــم مد نظر قرار د اد  که اگر جــو باید ن هم بتواند  
عاد ی ســازی روابط تل آویو - ریاض را محقق کند  بی شــک به یک 
برگ برند ه بزرگ د ر آســتانه انتخابات ریاست جمهوری د ست پید ا 

کرد ه است.
لذا شد ت نیاز جو باید ن و بنیامین نتانیاهو برای عاد ی سازی روابط 
رژیم صهیونیستی با عربستان سعود ی باعث شد ه است، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی حتی همکاری با امریکا بر سر غنی سازی اورانیوم 
د ر عربستان را بپذیرد . این خبر را وال استریت ژورنال د اد  و د ر تشریح 
آن نوشــت که مقامات صهیونیستی بی سر و صد ا با د ولت باید ن روی 
پیشنهاد  راه اند ازی توانمند ی غنی سازی اورانیوم با مد یریت امریکا د ر 
عربستان به عنوان بخشــی از یک توافق پیچید ه عاد ی سازی روابط 
میان ریاض- تل آویو کار می کنند . د ر همین خصوص، یک مقام ارشد  
د ولت باید ن نیز پس از د ید ار او )باید ن( با نتانیاهو د ر حاشیه نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل گفت که هرگونه حمایت از خواسته های 
هسته ای عربســتان سعود ی، مطابق »بالاترین اســتاند ارد های منع 

اشاعه ای امریکا« خواهد  بود .

معاون گرد شگری کشور از تشکیل د بیرخانه جاد ه ابریشم د ر 
کشور با همکاری شهرد اری سمنان خبر د اد . تشکیل د بیرخانه 
د ر استان ســمنان،  به د نبال عضویت ایران د ر اتحاد )ائتلاف( 
بین المللی شهرهای گرد شگری جاد ه ابریشم ۲0۲3 رقم خورد . 
5 کاروانســرای سمنان نیز به تازگی به همراه 49 کاروانسرای 
د یگر از ۲3 اســتان کشور د ر فهرست جهانی یونسکو به ثبت 
رسید . پیشــتر جنگل های هیرکانی و راه آهن سراسری هم از 
نگاه د یگری سمنان را د ر فهرست جهانی یونسکو قرار د اد ه اند . 
سمنان یکی از زیباترین اســتان های کشور است. این استان 
پارک ملی توران را د ر خود  د ارد  که زاد آورترین زیســتگاه یوز 
ایرانی است. منطقه حفاظت شد ه »پرور« آن حرف های زیاد ی 
برای گرد شگری مسئولانه د ارد . می تواند  گرد شگر فرهنگی را 
به 63 هزار ســال پیش د ر تپه »میــرک« ببرد . تپه حصارش 
زاد گاه تمد نی 7 هزار ساله است. بومگرد ی ها د ر آن حرف های 
زیاد ی برای گفتن د ارند . شــاهرود ، شــاهوار و شهمیرزاد  آن 
می تواند  گرد شگر را برای همیشه پابند  سمنان کند  اما رویکرد  
برنامه ها به جای سرمایه گذاری روی پتانسیل های گرد شگری 
تاریخی و طبیعی، به ســمت صنعت رفته است. آن هم زمانی 
که با کم آبی روبه رو اســت و سد سازی به هوای صنعتی سازی 
استانی، به اختلاف میان این استان و همسایه سبزش مازند ران 
انجامید ه  است. باید  امید وار بود  راه ابریشم آنقد ر جا پای مسافر 
را د ر این استان سفت کند  تا منابع آبی آن فد ای صنعتی سازی 
نشود  و شاهرود  و شهمیرزاد  و بسطام به سرنوشت شهر سمنان 
د چار نشوند . شهری که برخی از روستاهای آن زیر خاک تشنه 

د فن شد ه اند .

اتراق گرد شگران جاد ه ابریشم د ر سمنان
کاروانســراها- معماری شاخص و بومی ایران- محل اتراق 
مســافران این جاد ه باستانی اســت. همزمانی ثبت جهانی 
54 کاروانســرا، عضویت ایران و سمنان د ر اتحاد  بین المللی 
شــهرهای جهانی راه ابریشم از جمله پتانسیل هایی است که 
می تواند  گرد شــگری را د ر این مســیر رونق د هد  و به نتایج 
متعد د ی منجر شــود . »علی اصغر شالبافیان« از تلاش برای 
نگاه متوازن به بازارهای نوظهور و بازارهای سنتی چون اروپا 
خبر می د هد  و می گوید : »د ر این راســتا تمامی ظرفیت های 
موجود  از جمله جاد ه ابریشــم و نیز کاروانسراهای ثبت شد ه 
جهانی جهت تولید  محصولات گرد شــگری بــه کار گرفته 
می شوند .« او پیشتر به »ایران« گفته بود : »انتخاب شهرهای 
مسیر جاد ه ابریشم به عنوان پایتخت، امکان معرفی جاذبه ها 
و پتانســیل های پایتخت انتخابی را به سایر کشورهای مسیر 
جاد ه ابریشــم می د هــد  و به ایجاد  محصولات گرد شــگری 

مشترک منجر می شود .« برگزاری تورهای مشترک و انتخاب 
پایتخت ســالانه این اتحاد  از پیشــنهاد های ایران به اتحاد  
بین المللی شهرهای مسیر جاد ه ابریشم بود . این پیشنهاد  ها 
به تباد ل گرد شگر بیشتر بین کشورهای مسیر جاد ه باستانی، 
منجر می شود . از سوی د یگر مرمت بیشتر کاروانسراهای این 
مســیر و افزایش احتمالی تعد اد  بیشــتری از کاروانسراهای 
ایران د ر فهرســت جهانی یونســکو را د ر پی خواهد  د اشت. 
1000 کاروانســرا د ر ایران وجود  د ارد . 700 بنای آن به ثبت 
ملی رســید ه است و 54 کاروانســرا هم د ر فهرست جهانی 
یونســکو قرار گرفته  اســت. یکی از مهمترین آورد های ثبت 
و عضویــت د ر نهاد هــا و اتئلاف های بین المللــی، جذب و 
جلب توجه گرد شــگرانی است که از طریق یونسکو با میراث 
فرهنگی بشریت آشنا می شوند . آمارهای قبلی نشان می د هد  
که حد اقل د ر مســیر جاد ه ابریشــم بیش از 30 اثر تاریخی 
و فرهنگی از کشــورهای مختلف جهان د ر فهرست جهانی 
یونسکو به ثبت رسید ه  است. به این عد د  باید  54 کاروانسرای 
ایران را هم اضافه کرد . هرچند  آثار ثبت جهانی شــد ه ایران 
د ر مســیر جاد ه ابریشــم به کاروانســراها محد ود  نمی شود . 
برای مثال کرمانشــاه د ر حالی امروز به تماشای ثبت جهانی 
کاروانسرای بیستون د ر فهرست جهانی یونسکو نشسته است 
که د ر سال ۲005، ثبت جهانی کتیبه ۲500 ساله بیستون 
را با حضور شــهروند انش د ر نزد یکی همین کاروانســرا و د ر 

محوطه بیستون جشن گرفت.
شالبافیان تعد اد  کشورهای عضو ائتلا ف را 57 شهر از ۲6 
کشــور مسیر جاد ه ابریشــم اعلام می کند  و د رباره پیشنهاد  
ایران مبنی بر ایجاد  محصولات مشترک بین کشورهای عضو 
می گوید : »الان هر کشوری متناسب با جغرافیا و جاذبه های 
خود ش محصولات گرد شــگری را ارائه می کند  اما چون تم 
جاد ه ابریشــم، محور اتصال این کشورها است، امکان معرفی 
محصولات با موضوع جاد ه ابریشــم وجود  د ارد . این معنایش 
آن اســت که تورگرد انان کشورهای عضو، امکان همکاری با 
یکد یگر و ارائه تورهای مشترک مبتنی بر جاذبه جاد ه ابریشم 
را د ارنــد . برای مثال د ر کشــورهای عضو، اشــتراک زیاد ی 
د ر زمینه میــراث ملموس و ناملموس وجــود  د ارد  که این 

اشتراکات می تواند  محور معرفی جاذبه ها باشد .«
 road show شالبافیان حضور د ر کشور چین و برگزاری
یا معرفی ظرفیت های گرد شــگری را فرصتی ویژه می د اند  تا 
به عنوان نمایند ه جمهوری اسلامی ایران بتواند  ظرفیت های 
گرد شگری کشور را با تأکید  بر اهمیت جاد ه ابریشم د ر استان 
سمنان معرفی و برنامه های آتی خود  را د ر خصوص میزبانی 

شهرد ارهای عضو این اتحاد  اعلام کند .

او با تأکید  بــر اینکه برنامه های اجرایی برای شــکوفایی 
ظرفیت جاد ه ابریشــم د ر استان ســمنان به عنوان پایلوت 
د ر د ســت اقد ام قرار د ارد ، می گوید : »تشکیل د بیرخانه جاد ه 
ابریشم با همکاری شهرد اری سمنان مهم ترین اقد امی است 
که با شکل گیری آن، هسته عملیاتی مشخصی ایجاد  می شود  

و امکان برنامه ریزی و پیگیری امور را مهیا می کند .«
شــالبافیان همچنین د ر نظر گرفتن مشــوق های ساخت 
تأسیســات و مراکز اقامتی مورد  نیاز اســتان سمنان را نیز 
یکی د یگر از گام های پیش رو عنوان و د ر همین راستا توجه 
به تولید  محتــوا را نیز د ر رأس امور ضــروری برای معرفی 
استان می  د اند  و از تلاش برای تبد یل استان سمنان به عنوان 
مقصد  گرد شگری و خروج آن از محور گذر صرف بود ن خبر 
می د هد . او می گوید : »با پیوســت جاد ه ابریشــم به اســتان 
سمنان می توانیم از برند  حاصل برای معرفی هرچه بیشتر به 
عنوان مقصد  گرد شگری د اخلی و سپس گرد شگری خارجی 
بهره مند  شــویم و با تکیه بر محتواسازی از تمامی ابزارهای 

اطلاع رسانی و معرفی استفاد ه کنیم.«
بنا به گفته معاون گرد شــگری همکاری با اعضای ائتلاف 
به منظور برگزاری نشســت های متوالی و پیگیری اقد امات، 
تأمیــن زیرســاخت های لازم، تعریف تورهای آشناســازی 
گرد شگری و نیز توجه به موضوع تأمین امنیت و فعال کرد ن 
برند  جاد ه ابریشــم و کاروانسراهای تاریخی به استان سمنان 

نیز د ر د ستور کار قرار گرفته  است.

راه ابریشم
استان سمنان 30 کاروانسرا د ارد  که 5 کاروانسرای آن د ر 
فهرست جهانی یونسکو ثبت شد ه است. امیر کرم زاد ه، مد یرکل 
میراث فرهنگی، گرد شگری و صنایع د ستی سمنان به وجود  
بقایای انســان های نئاند رتال ها د ر استان اشاره می کند  و از 
قابلیت تپه حصار برای ثبت جهانی سخن می گوید . او جنبه 
د یگری از پتانســیل های گرد شگری سمنان اشاره می کند  و 
می گوید : »سمنان مهد  عرفان است و مجموعه شیخ خرقان 
]ابوالحسن خرقانی[ و شیخ بسطام ]بایزید  بسطامی[ د ر حال 
طی کرد ن مســیر ثبت جهانی هستند .« گرد شگری عرفانی 
هم ظرفیتی است د ر سمنان که فراموش شد ه است. شاعرانی 
چون منوچهری د امغانی و ابن یمین فریومد ی هم می توانند  
گرد شــگری اد بی را د ر این استان توســعه بد هند . د ر سفر 
معاون گرد شگری با هیأتی از فعالان د ولتی و خصوصی بخش 
گرد شگری پیشنهاد  خواهرخواند گی سمنان با »جیانگ شی« 
پیش آمد  که می تواند  د ر جذب گرد شــگری د و کشور مقصد  

مؤثر باشد .

دبیرخانه»جادهابریشم«تشکیلشد
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هفته هاست که فصل برد اشت خرما د ر بسیاری از استان های 
خرماخیز کشور آغاز شد ه است. محصولی ناب و ارزشمند  که 
د ر 15 استان ایران کشت شد ه و تنها د ر 5 استان بیش از 99 
د رصد  نیاز کشور تولید  می شود . استان سیستان و بلوچستان 
رتبه د وم کشور را از نظر سطح زیر کشت نخیلات )55 هزار 
هکتار( د ارد  و تولید  سالانه بیش از ۲80 هزار تن خرما آن هم 
از 70 رقم از بهترین و باکیفیت ترین خرمای د نیا، د ســترنج 
نخلد اران سیســتانی و بلوچستانی اســت؛ کشاورزانی صبور 
که با تحمل مشــکلات بسیار و گرمای طاقت فرسا، بهترین و 
باکیفیت ترین خرمای جهان را تولید  کرد ه و د ست آخر سود  
اصلی به د لیل کمبود  امکانات و کارگاه های فرآوری به جیب 

د لال ها و سود جویان سرازیر می شود .
د ر اغلب شهرستان های اســتان سیستان و بلوچستان، تا 
چشــم کار می کند  نخلستان های ســر به فلک کشید ه د ید ه 
می شود . شهرستان های سراوان و ایرانشهر مراکز عمد ه تولید  
خرما د ر این اســتان محسوب شد ه و خرمای ربی و مضافتی 

آنها از نظر وزن، مرغوبیت و کیفیت، د ر د نیا بی نظیر است.

برد اشت ۲80 هزار تن خرما
ســعید  نارویی، مد یر باغبانی ســازمان جهاد  کشــاورزی 
سیستان و بلوچستان به »ایران« می گوید :»سطح زیر کشت 
خرمای اســتان سیستان و بلوچستان 67 هزار و 460 هکتار 
است که از این میزان 55 هزار هکتار بارور و مابقی غیربارور 
اســت. تعد اد  کل بهره برد اران باغی اســتان نیز 68 هزار نفر 
است که از این تعد اد  نزد یک به 40 هزار نفر د ر حوزه نخیلات 

مشغول به فعالیت هستند .«
وی می افزاید :»برد اشت خرما از اواسط خرد اد ماه با برد اشت 
ارقام زود رســی از قبیل کتومی، نگال و آشوبه آغاز شد ه و تا 
اوایل مهرماه با برد اشت ارقام هلیله و رنگنو اد امه د ارد . امسال 

پیش بینی می شود  تا پایان فصل برد اشت بیش از ۲80 هزار 
تن انواع خرما برد اشت شود .«

وابستگی اقتصاد ی باغد اران
سعید  نارویی با اشاره به وجود  د ست کم 100 رقم خرما د ر 
منطقه می گوید :»استان سیستان و بلوچستان پس از کرمان 
بیشترین سطح زیر کشت و تولید  خرما را د ارد ، به گونه ای که 
خرما 65 د رصد  سطح زیر کشت محصولات باغی استان را به 
خود  اختصاص د اد ه و بیشــترین نقش را د ر اقتصاد  باغد اران 
استان د اراست.«فصل برد اشت خرما به هامین مشهور است. 
هامین فصل خرماپزان د ر تابستان گرم و سوزان است. فصلی 
که د ر شهرهای جنوبی و ساحلی بلوچستان از تیر آغاز شد ه 
و تا اواخر شــهریورماه اد امه د ارد . د ر شهرســتان سراوان نیز 
از نیمه د وم مرد اد  آغاز شــد ه و د ر نیمــه د وم مهرماه پایان 

می یابد .«
وی تصریح می کند :»ظرفیت سرد خانه های استان سیستان 
و بلوچســتان بالــغ بر 90 هزار تن و ظرفیت بســته بند ی و 
کارگاه های فرآوری بیش از 60 هزار تن اســت که جوابگوی 
تولید  استان نیست. ســرمایه گذاری مخصوصاً د ر زمینه های 
د رجه بنــد ی، بســته بند ی و فــرآوری خرما با اســتفاد ه از 
تکنولوژی روز و د ید گاه صاد راتی از نیازهای اساسی بازار این 

محصول ارزشمند  است.«

احد اث سرد خانه د ر جوار نخلستان ها
مد یر باغبانی سازمان جهاد  کشاورزی سیستان و بلوچستان 
احــد اث ســرد خانه های کوچک مقیاس جوار نخلســتان با 
ظرفیت 100 تا ۲00 تن را یکی از برنامه های سازمان جهاد  
کشــاورزی د انسته و تأکید  می کند :»از آنجایی که 3۲ د رصد  
باغات استان د رجه 3 و ارقام غیر اقتصاد ی هستند ، مد یریت 

باغبانی استان د ر پایان برنامه هفتم توسعه برنامه ریزی لازم 
برای اصلاح و احیای باغات د ر سطح 16000 هکتار، حذف و 
جایگزینی باغات غیر اقتصاد ی و د رجه 3 به میزان 11000 
هکتار و بیش از 7600 هکتار توســعه باغات د ر قالب باغات 
د رجه یک و با استفاد ه از ارقام تجاری را د ر د ستور کار د ارد . 
همچنین اســتفاد ه از د ستگاه های سرشــاخه خرد کن برای 
اســتفاد ه از ضایعات و شــاخ و برگ خرما د ر راستای تهیه 
کمپوســت و تغذیه باغات نیز د ر ســال های اخیر د ر د ستور 
کار مد یریت باغبانی و اد اره مکانیزاســیون استان قرار گرفته 

است.«

400 میلیون د لار ارزآوری
ارد شــیر شــهرکی، معاون بهبود  تولید ات گیاهی سازمان 
جهاد  کشــاورزی سیســتان و بلوچســتان نیز با اشــاره به 
برد اشت حد ود  19 هزار تن خرما از سطح پنج هزار هکتار از 
نخلستان های استان به »ایران« می گوید :»خرمای مضافتی با 
سطح زیر کشت ۲8 هزار و 400 هکتار و خرمای ربی با سطح 
زیرکشــت ۲۲ هزار و 500 هکتار، بیشــترین نخلستان های 
سیستان و بلوچستان را به خود  اختصاص د اد ه است. معاون 
بهبود  تولید ات گیاهی ســازمان جهاد  کشاورزی سیستان و 
بلوچستان با اشاره به اختصاص 41 د رصد  سطح محصولات 
باغی استان به کشــت خرما تصریح کرد : از 6۲ هزار و 914 
هکتار نخلستان د ر سیســتان و بلوچستان 49 هزار و 718 
هکتــار بارور بود ه و ســالانه بیش  از ۲50 هــزار و 898 تن 
انواع خرما د ر این اســتان تولید  و روانه بازار می شود . خرمای 
تولید  شــد ه علاوه  بر اســتان های د یگر به کشورهای حوزه 

خلیج فارس، اروپا و روسیه نیز صاد ر می شود .«
ایران رتبه د وم تولیــد  خرمای جهان را به خود  اختصاص 
د اد ه اســت و از 75 مقصد  صاد راتی این محصول، بیشترین 

کمبودسردخانهدرفصلخرماپزان

هیاهوی بسیار برای د ستاورد ی نامعلوم
رجب طیب ارد وغان، رئیس جمهور ترکیه د ر حاشیه اجلاس سالانه 
سازمان ملل متحد  د ر نیویورک با ایلان ماسک، مد یر شرکت فضایی 
اســپیس ایکس و همچنین شرکت خود روسازی تسلا د ید ار و د رباره 
همــکاری گفت و گو کرد . د ید اری که با هیاهوی بســیار رســانه های 
ترکیه ای همراه بود  اما نتیجه خاصی د ربرند اشــت و د ر واقع د ر اد امه 
همکاری های قبلی بود  و مشــخص نیست ماســک به خواسته های 

بلند پروازانه ارد وغان برای طرح های آتی پاسخ د هد .
ارد وغان از ماســک خواســت تا هفتمین کارخانه تولید  خود روی 
برقی تسلا را د ر ترکیه د اشــته باشد  و همچنین از او برای همکاری 
د ر حــوزه فضایی و نیز هوش مصنوعی با ترکیه د عوت به عمل آورد . 
رئیس جمهور ترکیه همچنین از ماســک برای حضور د ر نمایشــگاه 

تکنولوژی تکنوفست که د ر ازمیر برگزار خواهد  شد ، د عوت کرد .
گفته شــد ه ایلان ماســک نیز از این د ید ار و پیشنهاد ات ارد وغان 
استقبال کرد ه اســت. او مد تی پیش گفته بود  تسلا احتمالاً تا پایان 
سال  جاری میلاد ی مکانی را برای یک کارخانه جد ید  انتخاب خواهد  
کرد . گفته می شــود  این انتخاب ممکن است مکزیک یا هند  باشد  و 
ارد وغان نیز تلاش د ارد  ترکیه را به عنوان گزینه ای جد ید  به فهرست 
کوچک ایلان ماســک اضافه کند . البته ماســک با بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی نیز د ید ار و گفت و گویی د ر این باره 

د اشته است.
 

تاریخچه روابط ترکیه با تسلا
ماجرای د ید ارهای ارد وغان و ماسک به سال های گذشته بازمی گرد د  
و این اولین د ید ار آنها نبود ه اســت. ایلان ماسک نخستین بار د ر سال 
۲017 به ترکیه رفت و ارد وغــان با او د رباره همکاری بین د و طرف 
د ر حوزه های هوش مصنوعی، خــود روی برقی و نیز فناوری فضایی 
مذاکراتی د اشــت که آن زمان با چراغ سبز ماسک روبه رو شد  و یک 

نمایند ه ویژه را برای پیگیری امور با ایلان ماسک تعیین کرد .
4 ســال بعد  از این د ید ار، د ر ســال ۲0۲1 گفته شد  ایلان ماسک 
فــرد ی به نام »کمال گچر« را به عنوان رئیس شــاخه ترکیه کمپانی 
تســلا منصوب کرد ه اســت. همچنین شرکت تســلا د ر ترکیه روی 
نقشه مکان هایی را مشخص کرد  که باید  د ر آنجا جایگاه شارژ سریع 
]سوپرشارژ[ احد اث شود . شهرهایی که قرار بود  این جایگاه سوپرشارژ 
د ر آنها احد اث شــوند  عبارت بود ند  از: آنــکارا، آنتالیا، آید ین، بالیک 
اسیر، بورســا، اد یرنه، اســتانبول،  ازمیر و قونیه. روزنامه د یلی صباح 
نیــز د ر همان زمان از برنامه ریزی و تجد ید  ســاختار برای راه اند ازی 
راهبــرد ی مد ل های اس،  ایکس، مد ل3 و مد ل Y د ر ترکیه خبر د اد . 
پیش از راه اند ازی خطوط تولید ، قرار بود  د فاتر و نمایشگاه های فروش 
د ر استانبول افتتاح شود  تا فعالیت های تسلا را د ر استان های ترکیه و 

د ر منطقه غرب آسیا گسترش د هد .
با همه این تفاســیر د ر آوریل ســال  جاری میــلاد ی یعنی 5 ماه 
پیش، کمال گچر ۲ ســال بعد  از وعد ه ساخت کارخانه تسلا و تبد یل 
ترکیه به هاب تولید  و صاد رات محصولات تســلا، اعلام کرد  تنها یک 
نوع محصول این شــرکت که مد ل Y باشد ، بعد  از تولید  د ر کارخانه 
آلمان این کمپانی وارد  ترکیه شد ه و به فروش خواهد  رسید . او د رباره 

ساخت کارخانه یا نمایند گی تولید  حرفی نزد .
ماجــرا وقتــی جالب تر می شــود  کــه بد انیم یکــی از مهم ترین 
خواســته های ارد وغان از ماســک د ر د ید ار هفته پیش او با وی این 
بود  که به ترکیه برای ســاخت باتری هــای لیتیومی برای خود روی 
برقی ملی »توگ« کمک کند ، اما بعد ها مشخص شد  کمکی از سوی 
ماســک د ر این خصوص صورت نگرفته و ترکیه ناچار شــد ه اســت 

باتری های لیتیومی این خود رو را از چین وارد  کند .
 

خواسته های ارد وغان از اسپیس ایکس
یکی د یگر از خواسته های ارد وغان از ماسک د ر چند  سال گذشته، 
کمک او به ترکیه برای رســید ن به تکنولوژی ساخت پرتابگر ماهواره 

بود  که ظاهراً ماسک به این پیشنهاد  هم پاسخ مثبتی د اد ه بود .
د ر این چهارچوب ترکیه طی سال ۲0۲1 د و ماهواره به فضا پرتاب 
کرد . اولی د ر ژانویه این ســال د ر مــد ار زمین قرار گرفت که ماهواره 
ترک ســت 5آ )Turksat 5A( بود  و از سوی اسپیس ایکس به فضا 
پرتاب شــد  و د ومی ماهواره ترک ســت 5بی  بود  که توســط ایرباس 
فرانسه تولید  شد ه بود  و با فالکون 9 اسپیس ایکس از ایستگاه پرتاب 

ماهواره فلورید ای امریکا به فضا پرتاب شد .
ارد وغان د ر این خصوص د ر تماســی، از ایلان ماسک و شرکت او، 
اســپیس ایکس به د لیل آنچه او آن را »ســر فرود  نیاورد ن د ر برابر 
باج گیری و فشار لابی های ضد  ترکیه« نامید ، تشکر کرد .ترکیه اواسط 
ســال  جاری میلاد ی نیز ماهواره تجسسی خود  را با نام »ایمجه« با 
ماهواره بر فالکون اسپیس ایکس از ایستگاه پرتاب ماهواره کالیفرنیای 
امریــکا به فضــا پرتاب کرد  که د ر واقع این اقد ام ســومین همکاری 
فضایی ترکیه و ایلان ماسک محسوب می شود . این د ر حالی است که 
ترکیه پیش از این با کمک ناسا ماهواره های خود  را به فضا می فرستاد .

 
آیند ه نامعلوم یک عاشقانه کوتاه

با توجه به موارد  ذکر شــد ه، می توان گفت ایلان ماســک به رغم 
د رخواســت های مکــرر ارد وغان بــرای ایجاد  کارخانــه و همکاری 
تکنولوژیکی د ر زمینه هوش مصنوعی، ماشــین های برقی بخصوص 
باتــری لیتیومی که د ر حال حاضر فناوری ســطح بالای آن تنها د ر 
اختیار تســلا قرار د ارد  و نیز موشــک های فضایی، تنها به ارســال 
مد ل هایی از خود روی تســلا به صورت تولید  شد ه و برای فروش د ر 
بازار ترکیه و نیز ارســال ماهواره های ترکیه با موشک هایش د ر خاک 
امریکا بســند ه کرد ه و اقد امی فراتر از آن به رغم گذشت چند  سال از 

روند  همکاری ها را شاهد  نبود ه ایم.

پیشخوانپیشخوان
خبـرخبـر

وزیر میراث فرهنگی، گرد   شگری و صنایع د   ستی 
با انتشــار متنی د   ر توئیتر خود    نوشت: ائمه جمعه 
د   رب مساجد    بین راهی و مساجد    د   رون شهری که 
د   ر مسیر عبور گرد   شگران قرار د   ارد    را باز نگه د   ارند   .

به گزارش میــراث آریا، مهند   س ســید    عزت الله 
ضرغامی با انتشار متنی د   ر صفحه شخصی خود    نوشت: 

 از ائمه محترم جمعه د   رخواست می کنم، د   رب مساجد    
بین راهی و مســاجد    د   رون شهری که د   ر مسیر عبور 
گرد   شــگران قرار د   ارد    را باز نگه د   ارند   .اگر امام جماعت 
ند   ارند    حد   اقل ســرویس بهد   اشتی، صحن و شبستان 
مسجد    را د   ر اختیار مرد   م قرار د   هند   .د   ر صورت لزوم به 

آنان کمک فنی و اعتباری هم می کنیم.

ائمهجمعه،امکاناتمساجدرادراختیارگردشگرانقراردهند

بزرگد   اشــت روز جهانی گرد   شــگری، روز ۲۷ ســپتامبر برابر با ۵ 
مهر د   ر ریاض، پایتخت عربستان ســعود   ی برگزار شد    که مریم جلالی 
معاون صنایع د   ستی وزارت میراث فرهنگی، گرد   شگری و صنایع د   ستی 
به نمایند   گی از مهند   س ضرغامی وزیر میراث فرهنگی د   ر این مراســم 

شرکت کرد   .
به گــزارش خبرنــگار میراث آریا، د   ر این مراســم بیش از 500 مقام مســئول و 
کارشــناس از 1۲0 کشور جهان د   ر ریاض شــرکت کرد   ند    و بر اهمیت این روز د   ر 
شکل د   اد   ن به آیند   ه گرد   شــگری جهانی تاکید    د   اشتند   .معاون صنایع د   ستی وزارت 
میراث فرهنگی، گرد   شگری و صنایع د   ســتی د   ر حاشیه این مراسم ضمن گفت وگو 
بــا خبرنگاران با قائم مقام وزارت میراث فرهنگی و محیط زیســت اند   ونزی، معاون 
بین الملل گرد   شــگری عربستان و وزیر اکولوژی ازبکستان به صورت جد   اگانه د   ید   ار 
و گفت وگــو کرد   .مریم جلالی د   ر این د   ید   ارها با اشــاره بــه ظرفیت های ایران د   ر 
هر ســه حوزه میراث فرهنگی، گرد   شگری و صنایع د   ستی بر تقویت روابط ایران د   ر 
هر ســه حوزه ماموریتی این وزارتخانه با کشــورهای مختلف تاکید    کرد   .د   ر د   ید   ار 
معاون صنایع د   ســتی کشورمان با وزیر اکولوژی ازبکستان د   رباره تقویت راهکارهای 
توسعه گرد   شگری بین د   و کشور صحبت شد    و وزیر اکولوژی این کشور از مهند   س 
ضرغامی برای سفر به ازبکستان د   عوت به عمل آورد   .معاون صنایع د   ستی کشورمان 
همچنین با معاون بین الملل وزارت گرد   شــگری عربستان د   ید   ار و گفت وگو کرد    که 
د   ر این د   ید   ار پیشنهاد    تشکیل کارگروه لغو رواد   ید    بین ایران و عربستان مطرح شد   .

جلالی د   ر خصوص این د   ید   ار گفت: پیام مهند   س سید    عزت الله ضرغامی وزیر 
میراث فرهنگی، گرد   شــگری و صنایع د   ستی به وزیر گرد   شگری عربستان سعود   ی 
را به ســلطان المسلم ارائه کرد   م، د   ر این پیام از مقام عالی وزارت عربستان برای 
ســفر به ایران د   عوت شد   ه است که قرار شــد    برنامه ریزی و هماهنگی های لازم 

انجام شــود   .مراسم بزرگداشت روز جهاني گردشگری ۲0۲3 به مد   ت د   و روز 5 تا 
6 مهر )۲7 تا ۲8 ســپتامبر( د   ر ریاض عربستان برگزار شد   ، شعار امسال سازمان 
جهانی گرد   شگری برای سال پیش روی گرد   شگری د   ر جهان سرمایه گذاری سبز 
تعیین شد   ه است.سازمان جهانی گرد   شگری ملل متحد    سرمایه گذاری را به عنوان 
یکی از اولویت های کلید   ی برای بهبود    گرد   شگری و رشد    و توسعه آیند   ه شناسایی 
کرد   ه است. برای روز جهانی گرد   شــگری ۲0۲3، بر نیاز به سرمایه گذاری بیشتر 
و هد   فمند   تر برای مرد   م، ســیاره و رفاه تاکید    د   ارد   . اکنون زمان راه حل های جد   ید    
و نوآورانه اســت نه صرفاً سرمایه گذاری های سنتی که رشد    اقتصاد   ی و بهره وری 
را ارتقا می د   هد   .جلالی د   ر حاشــیه این مراســم با زوراب پولولیکاشویلی د   بیر کل 
سازمان جهانی گرد   شگری سازمان ملل متحد    نیز د   ید   ار و د   رباره چشم اند   از توسعه 
گرد   شــگری منطقه غرب آسیا و جایگاه صنایع د   ســتی د   ر سرمایه گذاری سبز د   ر 

صنعت گرد   شگری گفت و گو کرد   .

پیشنهادتشکیلکارگروهرفعموانعگردشگریولغوروادیدبینایرانوعربستان

وزیر راه و شهرســازی گفت: این وزارتخانه د   ر کنار وزارت میراث فرهنگی، 
گرد   شــگری و صنایع د   ستی است و با توسعه راه های مواصلاتی به توسعه 

گرد   شگری کمک کرد   ه است.
مهــرد   اد    بذرپاش وزیــر راه و شهرســازی د   ر گفت و گو بــا خبرنگار 
میراث آریا، با اشــاره به نقش توســعه و تامین زیرساخت های مواصلاتی و 
رشــد    گرد   شــگری، افزود   : توســعه حمل و نقل و تامین راه های مواصلاتی 

زمینه ساز جذب گرد   شگر است و به توســعه گرد   شگری کمک می کند  .وزیر 
راه و شهرســازی اظهار کرد   : توســعه زیرســاخت های حمل و نقل چه هوایی، 

چه ریلی و چه جاد   ه ای باعث تامین زیرســاخت های توسعه گرد   شگری شد   ه و ترد   د    
گرد   شگران را تسهیل کرد   ه است.بذرپاش اضافه کرد   : این اتفاقات باعث شد   ه تا 
رشد    گرد   شگری را امسال شــاهد    باشیم. بخش زیاد   ی از توسعه گرد   شگری 
خصوصا افزایش جذب گرد   شــگران خارجی به خاطر توسعه ناوگان هوایی 
بود    که به توسعه گرد   شگری خارجی کمک کرد    و تعد   اد    پروازها نه تنها کم 
نشد   ه بلکه افزایش نیز یافته است.وزیر راه و شهرسازی افزود   : به عنوان مثال 
ســال گذشته ۲50 هزار نفر د   ر اربعین با پرواز ســفر کرد   ند    اما امسال این 
عد   د    به 360 هزار نفر رسید    که نشان می د   هد    حمل و نقل توسعه یافته است.

گسترشراههایمواصلاتیبهتوسعهگردشگریکمککردهاست
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تشد ید  بحران آبی منطقه با تکمیل »کانال قوش تپه«
تســنیم/ پس از خلف وعد ه افغانستان د ر پرد اخت حقابه ایران از 
رود خانه هیرمند  و اقد امات غیرقانونی مانند  انحراف آب، سیاست های 
آبی این کشــور د ر آســیای میانه نیز با اعتراض کشورهای منطقه 
همراه شد ؛ حالا منازعه با تصمیم طالبان برای ساخت کانال قوش تپه 

بالا گرفته است.
طالبان د ر آســیای مرکزی ســاخت کانال »قوش تپه« را د نبال 
می کند  که تکمیل این کانال بر رود خانه آمود ریا )پرآب ترین رود خانه 
د ر منطقه آسیای مرکزی( تأثیر زیاد ی را بر کشورهای تاجیکستان، 

ترکمنستان و ازبکستان د ارد .
شــوکت میرضیایف؛ رئیس جمهور کشــور ازبکستان د ر نشست 
ســران صند وق بین المللی برای نجات د ریاچه آرال گفت: حکومت 
طالبان به عنوان یک نمایند ه جد ید  د ر بهره برد اری از منابع آبی این 
منطقه ظاهر شد ه که هیچ تعهد  نامه ای با کشورهای آسیای مرکزی 
نــد ارد . وی گفت: این کانــال آبی »قوش تپه« می تواند  سبب ســاز 
تغییرات اساسی اقلیمی د ر منطقه آسیای مرکزی شود . پیش از این 
د ر مرد اد  ماه نیز سه کشور تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان د ر 
نشســتی مشترک با صد ور بیانیه ای اعتراض خود  را به سیاست های 

آبی افغانستان اعلام کرد ه بود ند .
احد اث کانال قوش تپه ســال۲0۲۲ آغاز شد . این کانال قرار است 
به طول ۲85 کیلومتر د ر شمال افغانستان ایجاد  شود  و می تواند  550 

هزار هکتار زمین کشاورزی را آبیاری کند .
افغانستان و کشورهای آســیای مرکزی_ برخلاف آنچه د ر مورد  
ایــران و رود خانه هامــون وجود  د ارد _ هیــچ توافقنامه ای د ر مورد  
استفاد ه از آب آمود ریا ند ارند  و براساس قوانین بین المللی، افغانستان 
به اند ازه سه کشور آسیای مرکزی محق استفاد ه از آب آمود ریا است.
پس از تکمیل و بهره برد اری از کانال قوش تپه، جوامع پایین د ستی 
د ر ازبکستان و ترکمنستان آســیب زیاد ی می بینند  و ممکن است 
سهم 15 د رصد ی این کشورها از آب آمود ریا را که اکنون به این د و 

کشور می ریزد  از د ست بد هند .
کارشناسان هشد ار می د هند  که با بهره برد اری از کانال قوش تپه، 
وضعیت حوضه آبریز منطقه شــد ید اً آســیب می بیند ،  این د رحالی 
است که د ر ســالیان اخیر همه کشورهای آســیای مرکزی به طور 
فزایند ه ای کمبود  آب را احساس می کنند ، این بحران عمیق تر شد ه 
و پایین د ست این حوضه یعنی ازبکستان و ترکمنستان ممکن است 

بیشترین آسیب را ببینند .
مقامات کابل قرار نیســت تنها به ســاخت کانال قوش تپه بسند ه 
کنند  و د ر نظر د ارند  مجتمع برق آبی بســازند  که می تواند  بیشــتر 
جریان تابستانی رود  پنج )د ر مرز افغانستان و تاجیکستان( را ذخیره 
کند . اجرای این د و پروژه نه تنها ممکن اســت مشــکلات اقتصاد ی 
و اجتماعی د ر ازبکســتان و ترکمنستان را د ر پی د اشته باشد  بلکه 
ممکن اســت منجر به یک فاجعه زیست محیطی د ر سراسر آسیای 
مرکزی نیز شــود .با توجه به این اقد امات افغانستان، به نظر می رسد  
کشورهای منطقه د رباره اقد امات آبی امارت اسلامی افغانستان نیاز 

به اجماع منطقه ای علیه سیاست های آبی آن کشور د ارند .

صاد رات به کشورهای امریکا و چین انجام می شود . آن گونه که رئیس انجمن ملی خرمای ایران 
می گوید :»ســال گذشــته یک میلیون و 300 هزار تن خرما د ر کشور تولید  شد ه و صاد رات آن 
400 میلیون د لار ارزآوری برای کشــور به همراه د اشته است. بیشترین نخلستان های سیستان 

و بلوچستان د ر شهرستان های سراوان، ایرانشهر، نیکشهر و سیب و سوران واقع شد ه است.«

برد اشت ۲8 هزار تن خرما د ر »ایرانشهر«
ایرانشــهر با بیش  از 5 هزار و 150 هکتار نخلستان، یکی از عمد ه ترین مراکز تولید  خرما د ر 
اســتان سیستان و بلوچستان به شمار می رود . آن گونه که مجید  فیاضی، مد یر جهاد  کشاورزی 
شهرســتان ایرانشــهر به »ایران« می گوید :»بیش از 50 رقم خرما )ربی، مضافتی، سنگ شکن، 
هلیله، زاهد ی و...( د ر 4 هزار هکتار نخلستان شهرستان ایرانشهر تولید  می شود . برد اشت خرما 
د ر شهرستان ایرانشهر از مرد اد  آغاز می شود  و تا اواخر مهر اد امه د ارد . امسال پیش بینی می شود  
تا پایان فصل برد اشت بیش از ۲8 هزار تن خرما از نخلستان های این شهرستان برد اشت و روانه 

بازار مصرف شود .«
طبق گفته مد یر جهاد  کشاورزی شهرستان ایرانشهر،  د ر حال حاضر 10 هزار نفر د ر شهرستان 
مشغول برد اشت خرما هستند . همچنین 9 سرد خانه با ظرفیت بیش  از ۲3هزار تن د ر ایرانشهر 
وجود  د ارد  که امید واریم با راه اند ازی واحد های فرآوری و بسته بند ی بیشتر و فراهم کرد ن زمینه 

اشتغالزایی برای افراد  جویای کار، شاهد  رونق اقتصاد ی د ر منطقه باشیم.«

سود ی که به جیب د لال ها می رود 
امسال افزایش گرما و رطوبت هوا د ر برخی از شهرستان های استان سیستان و بلوچستان 
منجر به ریزش خرما از نخلســتان ها و وارد  شد ن خسارت به کشاورزان شد ه است. مهد ی 
صالحی، یکی از نخلد اران شهرســتان ســیب و سوران است که امســال به د لیل کاهش 
بارند گی، شــد ت گرد وغبار و گرمای هوا محصول خوبی برد اشــت نکرد ه است. او 8 هکتار 
ســطح زیر کشت نخیلات د اشته و رطب مضافتی برد اشت می کند . این نخلد ار به »ایران« 
می گوید :»سال گذشــته بارند گی زیاد  و امسال نیز خشکسالی به خوشه های خرما آسیب 
زد ه و اغلب آنها را خشــک کرد ه اســت. او امسال هر خوشــه خرما را 350 هزار تومان به 
د لال ها فروخته؛ خرمایی که سود  قابل توجه آن به جیب د لال ها رفته و قرار است حد اقل 

۲ برابر قیمت به د ست مصرف کنند ه برسد .«
وی با اشــاره به وابســتگی اقتصاد  منطقه به کاشت و برد اشت خرما می گوید :»چنانچه جهاد  
کشاورزی د ر حوزه قیمت گذاری خرما ورود  کرد ه و آن را سامان د هد ، بخش زیاد ی از مشکلات 

نخلد اران رفع شد ه و از ورود  سود  یک ساله نخلد اران به جیب د لالان جلوگیری خواهد  شد .«

کمک های مالی و نظامی به اوکراین د ر آمریکا چالش برانگیز شد 

زلنسکی عامل شکاف کنگره و کاخ سفید 
گروه جهان/ ولود یمیر زلنســکی چهارشنبه شــب د ر حالی د ر 
سخنرانی خود  د ر سازمان ملل اتهامات تکراری خود  علیه روسیه را 
مطرح کرد  و پس از آن د ر د ید ارهای خود  با مقامات امریکا خواستار 
تد اوم کمک های این کشور به اوکراین شد  که به نظر می رسد  مقامات 
سیاسی واشنگتن د چار اختلافاتی گسترد ه د رباره این مسأله هستند .
به گزارش سایت شبکه خبری تی آر تی، ولود یمیر زلنسکی که کمتر از یک 
ماه پیش سلاح هایی مجهز به اورانیوم ضعیف شد ه از واشنگتن هد یه گرفت، 
د ر ســخنرانی خود  د ر مجمع عمومی سازمان ملل ضمن اتهام زنی مجد د  به 
روســیه، خواهان پاکسازی روسیه از سلاح های هسته ای شد . او همچنین با 
توجه به بحران غلات د ر جهان که بعد  از جنگ اوکراین تشــد ید  شد ه است، 
د رباره اهمیت کرید ور غلات و صاد رات محصولات غذایی اوکراین سخن گفت 
و د ر نهایت خواهان کمک کشورهای غربی و د ر رأس آنها امریکا به اوکراین 
شد . به گزارش رویترز، او پس از سخنرانی د ر مجمع عمومی، با چاک شومر، 
رهبر اکثریت ســنا نیز د ید ار کرد  و طی آن به وی هشد ار د اد  اگر واشنگتن 
کمک های مالی خود  را به کی یف قطع کند ، اوکراین د ر جنگ خواهد  باخت. 

اما او د ر شرایطی این د رخواست را به رهبر اکثریت سنا اعلام کرد  که به نظر نمی رسد  مجلس نمایند گان امریکا که د ر کنترل جمهوری خواهان است، چند ان 
توافقی با این مسأله د اشته باشند . نماد  آن را می توان د ر استقبال سرد  آنان از سخنرانی زلنسکی د ر کنگره مشاهد ه کرد . به گزارش سی ان ان، برخلاف سال 
گذشــته که رئیس جمهور اوکراین به گرمی مورد  اســتقبال کنگره امریکا که د موکرات ها بر آن حکم می راند ند  قرار گرفت، امســال کوین مک کارتی، رئیس 
مجلس نمایند گان این کشور خبر د اد  د رخواست رئیس جمهور اوکراین برای سخنرانی د ر کنگره را رد  کرد ه است. البته او بهانه ای برای این بی میلی عنوان 
و اعلام کرد  این هفته به خاطر رسید گی به بود جه سال آیند ه، هفته پرمشغله ای برای کنگره است، بنابراین فرصتی برای سخنرانی زلنسکی وجود  ند اشت. 
او د ر شــرایطی مســأله بود جه و رســید گی به آن را مطرح کرد  که یکی از بند های این بود جه کمک به اوکراین است و به گفته جان کربی، هماهنگ کنند ه 
ارتباطات راهبرد ی شورای امنیت ملی کاخ سفید ، از جمله شامل بود جه ای ۲4 میلیارد  د لاری برای کمک به عملیات ضد  حمله اوکراین می شود ؛ کمکی که 
د ولت د موکرات امریکا معتقد  است می تواند  نتیجه محسوسی د ر نتیجه جنگ اوکراین د اشته باشد ، اما مک کارتی و جناح جمهوری خواه مجلس نمایند گان 

امریکا خلاف این نظر را د ارند .
با این حال کاخ سفید  که نیازمند  به نتیجه رسید ن جنگ اوکراین به منظور تأثیر آن بر انتخابات ۲0۲4 است، بد ون اینکه منتظر تصمیم گیری های آتی 
کنگره بماند ، بر اســاس توافق های پیشــین، با تمام توان کمک به اوکراین را اد امه می د هد . به گزارش الجزیره، د ولت باید ن با کمک 3۲5 میلیون د لاری به 
اوکراین موافقت کرد ه و بر همین اســاس بزود ی ۲ ســامانه د فاعی، گلوله های راکت اند از هایمرز، مسلسل های ضد  پهپاد  و بمب های خوشه ای از امریکا راهی 

اوکراین می شود . ضمن اینکه سخنگوی پنتاگون فاش کرد ه است تانک های آبرامز نیز د ر این محموله جای خواهند  د اشت.

لغو رواد   ید    موجب افزایش  گرد   شگران 
خارجی می شود   

نخســتین گروه از گرد   شگران روسی بعد    از لغو رواد   ید    د   و طرفه 
با ایران عصر سه شنبه چهارم مهرماه ۱۴۰۲ از طریق فرود   گاه امام 
خمینی )ره( با استقبال مد   یرعامل کانون اتومبیل رانی و جهان گرد   ی 

وارد    کشورمان شد   ند   .
به گــزارش خبرنگار میراث آریا، محمد    حســین صوفی مد   یرعامل کانون 
اتومبیل رانی و جهان گرد   ی د   ر حاشیه مراسم استقبال از گرد   شگران روسی 
گفت: از اولویت های برنامه های تحولی وزارت میراث فرهنگی، گرد   شگری و 
صنایع د   ستی د   ر د   ولت سیزد   هم افزایش تعاملات اقتصاد   ی، فرهنگی به ویژه 
افزایش تعاملات گرد   شگری با کشورهای مختلف از جمله همسایگان است 
که بر این اساس برنامه های متعد   د    و متنوعی مانند    برگزاری نمایشگاه های 
گرد   شــگری ایران د   ر خارج از کشور، برگزاری انواع رالی تورها طراحی شد   ه 
اســت.او افزود   : از برنامه های مهم د   یگر وزارت میراث فرهنگی، گرد   شگری و 
صنایع د   ســتی موضوع لغو رواد   ید    با کشورهای مختلف جهان به شکل یک  
طرفه و د   و طرفه است، خوشبختانه امروز پس از لغو رواد   ید    د   و طرفه میان 
ایران و روسیه که حاصل چند    سال تلاش و کوشش به ویژه د   ر یکسال اخیر 

بود   ه است شاهد    ورود    نخستین گروه گرد   شگران روسی بود   یم.
او د   رباره لغو رواد   ید    با سایر کشورها گفت: براساس برنامه ریزی های انجام 
شد   ه این لغو رواد   ید    موجب افزایش گرد   شگران از ایران به روسیه و بالعکس 
خواهد    شــد   . همچنین لغو رواد   ید    با کشورهای د   یگر نیز انجام خواهد    شد    و 
د   ر آیند   ه نزد   یک شــاهد    تحقق این موضوع خواهیم بود   . د   ر حال حاضر لغو 
رواد   ید    با بیش از 50 کشور را پیشنهاد    د   اد   یم و د   ر د   ولت نیز مورد    تأیید    قرار 

گرفته که به تد   ریج اجرا خواهد    شد   .

 باید    مکتب حاج قاسم را بشناسیم 
و از آن پاسد   اری کنیم

سید   عزت الله ضرغامی گفت: سرد   ار سلیمانی بد   ون ترد   ید    یک 
مکتب اســت و باید    او را شناخت و رفتارش را ارزیابی کنیم و راه 

نجات کشور اد   امه مکتب شهید    سلیمانی است.
به گزارش میراث آریا، سید   عزت الله ضرغامی صبح امروز چهارم مهرماه 
با حضور د   ر گلزار شهد   ای کرمان، ضمن اد   ای احترام به مقام شامخ شهد   ا و 
سرد   ار حاج قاسم سلیمانی گفت: گلزار شهد   ای کرمان، یک محل بین المللی 
است، بنابراین باید    تابلوهای منقش به سخنان سرد   ار سلیمانی به زبان های 

انگلیسی و عربی د   ر این مکان نصب شود   .
او با اشــاره به وصیت حاج قاسم ســلیمانی بیان کرد   : او بهترین عنوان 
را برای خود    ســرباز می د   انست. معتقد   م سرباز بالاترین مقام است و گفته 
سرد   ار د   ل ها مبنی بر اینکه افتخارم این است که یک سربازم برای کشور، 
مهر صحتی بر این اد   عاســت.وزیر میراث فرهنگی، گرد   شــگری و صنایع 
د   ســتی افزود   : مکتب شهید    ســلیمانی به معنای خد   مت بی ریا به مرد   م و 
فد   اکاری تا آخرین لحظه برای مــرد   م و حفظ مرد   م بد   ون د   ر نظر گرفتن 
رنگ ها و سلیقه ها، جریان ها و نگاه های سیاسی مختلف د   ر راستای ایجاد    
وحد   ت است.او همگرایی را پیام سرد   ار حاج قاسم سلیمانی د   انست و بیان 
کرد   : با توجه به مشــکلاتی که د   ر کشور د   اریم، نگاه سرد   ار د   ل ها این است 
که برخی جوانان شاید    ظاهرشان متفاوت است، ولی همه آنها بچه های ما 
هستند    و نسبت به همه آنها مسئولیت د   اریم و این نگاه را بعضی ها ند   ارند   .
ضرغامی افزود   : بعضی ها اد   عا می کنند    سرد   ار سلیمانی یک سرد   ار بزرگ 
نظامی اســت ولی د   ر حوزه اید   ئولوژیک و سیاسی باید    جوری د   یگری فکر 
کرد    و این نیز از نگاه های اشتباهی است که د   ر برخی جاهای مختلف گفته 
می شود   .او تاکید    کرد   : سرد   ار سلیمانی بد   ون ترد   ید    یک مکتب است و باید    
او را شــناخت و رفتارش را ارزیابی کنیم و راه نجات کشــور اد   امه مکتب 

شهید    سلیمانی است.
د   ر حوزه معماری ضعف های جد   ی د   اریم

وزیر میراث فرهنگی، گرد   شــگری و صنایع د   ستی د   رباره موضوع معماری نیز 
گفت: نگاه های سود   اگرانه و بسازوبفروش و بی توجهی به اصالت های معماری باعث 
شــد    هیچ معماری مشخصی د   ر این سال ها ند   اشته باشیم و د   ر این زمینه ضعف 
جد   ی د   اریم.او اد   امه د   اد   : د   ر پژوهشگاه میراث فرهنگی بخشی را ایجاد    کرد   یم و با 
حضور کارشناســان گوناگون اید   ه ها و مد   ل هایی د   ر حال طراحی و ارائه است تا 

نگاه د   رست و عمیقی د   ر ساخت وسازها به معماری ایرانی اسلامی د   اشته باشیم.
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پــس از اعلام آتش بس د ر منطقه قفقاز بین جمهوری  آذریابجان و 
ارامنه قره باغ، نمایند گان د و طرف همراه با نمایند ه نیروهای حافظ صلح 
روسیه د ر شهر یولاخ جمهوری آذربایجان پشت میز مذاکره نشستند  
تا د ر مورد  سرفصل ها و چگونگی روند  پیاد ه سازی آن گفت و گو کنند .

د ر جریان د ور اول مذاکرات، بند هایی چون پیوســتن مجد د  ارامنه 
قره باغ به جمهوری آذربایجان و  خروج نیروهای نظامی ارمنســتان که 
روز پیش از آن، توســط مقامات د و طرف ارائه شد ه بود ، مورد  بررسی 
قرار گرفت. با اینکه شواهد  نشان می د اد  مذاکرات بد ون حصول نتیجه 
مشــخصی به پایان رسید ه و صلح همچنان د ر هاله از ابهام قرار د ارد ، 
برخــی صاحبنظــران آن را د ر روند  صلح میان باکــو و ایروان مثبت 
ارزیابی کرد ند . به گزارش اسپوتنیک، الچین امیربکوف، نمایند ه رئیس 
جمهور جمهوری آذربایجان د ر همین ارتباط گفت: »انتظار حل همه 
مشکلات بین ارامنه قره باغ و جمهوری آذربایجان د ر یک جلسه د شوار 
است.« د اوید  بابایان، نمایند ه ارمنی های قره باغ نیز گفت که هیچ توافق 

نهایی با باکو وجود  ند ارد  و باید  شرایط و جزئیات را مشخص کرد .
با این حال د ولت الهام علی اف روز پنجشنبه طی بیانیه ای مذاکرات 
را ســازند ه توصیف کرد . نیکول پاشــینیان، نخست وزیر ارمنستان نیز 
روز گذشــته با وجود  متشــنج بود ن وضعیت منطقه گفت: »ما د ائماً 
بــا متحد ان خود  د ر قره باغ د ر ارتباط بــود ه و می توانیم بگوییم که به 

پیشرفت مثبت امید  د اریم.«
با وجود  این، آنچه مشخص اســت، تنش ها همچنان بر سر قطعی 
شد ن شرایط احراز توافق برقرار است و علائمی قطعی برای خلاف آن 
مشاهد ه نمی شود . این د ر حالی است که پیش تر، ریانووستی خبر د اد ه 
بود ، پیش نویس توافقنامه جمهوری آذربایجان قبلًا به ارمنستان منتقل 

شد  و باکو منتظر پاسخ آن است.
 

خلع سلاح د ر قره باغ
بر اساس منابع خبری بند های توافق حاصل شد ه د ر روز چهارشنبه 
بر پایه خروج نیروهای نظامی باقی ماند ه از نیروهای مسلح ارمنستان و 
انحلال و خلع سلاح کامل تشکیلات مسلح ارتش د فاعی قره باغ، اد غام 
مجد د  این منطقه، تضمیــن حقوق و امنیت ارامنه قره باغ و همچنین 

مســائل تأمین معیشــت مرد م این منطقه بر اســاس قانون اساسی 
جمهوری  آذربایجان اســتوار بود ه که هنوز برای آن تد ابیری اند یشید ه 

نشد ه است.
روز پنجشنبه مشــاور رئیس ارامنه قره باغ اعلام کرد  که مرد م این 
منطقه به ضمانت امنیتی از سوی باکو قبل از تسلیم کرد ن سلاح های 
خــود  نیاز د ارند . پیشــتر د ر روز چهارشــنبه جد ایــی طلبان ارمنی 
قره باغ اعــلام کرد ه بود ند  که د ر چهارچوب آتش بس صورت گرفته به 
میانجیگری نیروهای حافظ صلح روســی، حاضرند  سلاح های خود  را 
زمین بگذارند .رویترز روز گذشته به نقل از حکمت حاجی اف، د ستیار 
الهام علی اف د ر امور سیاســت خارجی اظهار د اشــت که باکو ممکن 
است برای ساکنان قره باغ که ســلاح های خود  را تسلیم کرد ه اند  عفو 
اعلام کند . اما او با ترد ید آمیز بود ن تسلیم همه نیروها گفت: »د ر حال 
حاضر می بینیم که برخی گروه ها و افســران اظهارات عمومی کرد ه اند  
که شــرایط ما را نمی پذیرند  و به مقاومت اد امه می د هند .« پیش از آن 
حکمــت حاجی اف نیز تأکید  کرد ه بود  که باکو طرفد ار عاد ی ســازی 
روابط با ارمنستان است و هد فش پیوستن مسالمت آمیز ارامنه قره باغ 

به جمهوری آذربایجان است.
 

تد اوم د رگیری ها
با وجود  مذاکرات، بعضی از خبرگزاری ها از شــنید ه شــد ن صد ای 
تیرانــد ازی بعد  از آتش بس د ر این منطقه خبــر د اد ند  که د ر پی آن 
مقام های ارمنی قره باغ، باکو را بــه نقض آتش بس مورد  توافق متهم 

کرد ند  اما وزرات د فاع باکو این اتهام را بی اساس توصیف کرد .
به گزارش ریانووســتی، ارمنســتان تد ابیر ویژه ای برای اسکان آن 
د سته از ساکنان قره باغ که نمی توانند  د ر خانه های خود  بمانند ، آماد ه 
کرد ه است. نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان اعلام کرد ه که 40 
هزار مکان را به همین منظور تعبیه کرد ه و مشکلات غذا و د اروی آنان 
را رفع کرد ه است. وی اظهار د اشت که هد ف ایروان بیرون کرد ن ارامنه 
از قره باغ نیســت و او تلاش می کند  تا ساکنان این منطقه د ر آرامش و 

به د ور از تنش زند گی کنند .
 نشست قره باغ د ر شورای امنیت

ایروان د ر نشســت شــورای امنیت نیز که روز پنجشــنبه با هد ف 
رسید گی به وضعیت قره باغ و کشته شد ن ۲00 نفر د ر نتیجه حملات 
شــامل غیرنظامیان، زنان، ســالمند ان و کود کان برگزار شــد ، حضور 
د اشــت. آرارات میرزویان، وزیر خارجه ارمنســتان د ر این نشست از 
حاضران خواســت تا هیأتی را برای ارزیابی وضعیت قره باغ اعزام کند . 
وی همچنین خواستار ایجاد  فرصت هایی برای ایجاد  یک نیروی حافظ 
صلح با مجوز ســازمان ملل برای حفــظ ثبات و امنیت د ر این منطقه 
شد .برخی مقامات ترکیه نسبت به این نشست واکنش د اشتند . یاشار 
گولــر وزیر د فاع ملی ترکیه با ابراز امیــد واری از یک صلح بلند  مد ت 
د ر این منطقه اظهار د اشــت: »اگر ارمنستان به وظایف خود  بد رستی 
عمل کند  و نکات توافقنامه صلح د ر اســرع وقت اجرا شــود  و فضای 
صلح و آرامش د ر منطقه برقرار شــود ، گامی به سوی صلح بلند مد ت 
خواهد  بود .«د ر این نشســت روسیه نیز خبر د اد ، همچنان با د و طرف 
د ر تماس است. همزمان با مذاکرات د ر شورای امنیت، الهام علی اف د ر 
جریان گفت وگوی تلفنی با ولاد یمیر پوتین از او بابت کشته شد ن چند  
پرسنل نظامی روس د ر جریان د رگیری های روز چهارشنبه د ر قره باغ 
عذرخواهی و ابراز تأسف کرد  و از مجازات عوامل آن سخن گفت. پس 
از این گفت و گو منابع خبری از بازد اشت مظنون این رخد اد  و برکناری 

فرماند ه مسئول جمهوری آذربایجان خبر د اد ند .
 

اد امه اعتراض ها د ر ایروان
د راین بین، اعتراضات د ر پایتخت ارمنستان از روز سه شنبه، زمانی 
که جمهوری آذربایجان عملیات نظامی خــود  را د ر قره باغ آغاز کرد ، 
فروکش نکرد ه اســت. د ر مید ان جمهوری د ر مرکز ایروان، معترضان 
خواســتار استعفای نخست وزیر نیکول پاشینیان شد ند  که قره باغ را به 
عنوان بخشی از جمهوری آذربایجان به رسمیت شناخت. د ر خلال این 
اعتراض د رگیری هایی بین معترضــان و پلیس رخ د اد .برخی ناظران، 
خلع ســلاح ارامنه ساکن منطقه قره باغ را برای الهام علی اف که موفق 
شد ه است اراد ه خود  مبنی بر کنترل یا الحاق این منطقه مورد  مناقشه 

را به تصویر بکشاند ، پیروزی بزرگی می د انند .

تنشقرهباغرویمیزشورایامنیت

معاد له ضد امریکایی د ر د یپلماسی شرقی
رئیس جمهور ســوریه پــس از حد ود  د و د هه بــه د عوت همتای 
چینی اش برای نخســتین بار د ر رأس هیأتی از وزرای خود  وارد  چین 
شــد  تا نه تنها با این سفر فرامنطقه ای مهم خروج کشورش از انزوای 
بین المللی را به غربی ها اثبات کند  که زنگ خطر نفوذ بیشتر چین د ر 

غرب آسیا را نیز برای آنها به صد ا د رآورد .
تد ارک ویژه شــی جین پینگ برای این سفر، اهمیت این د ید ار را 

برای پکن نشان می د اد .
 بنا بر گزارش منابع رســانه ای سوریه، شی برای آورد ن میهمانان 
سوری اش از این کشور جنگ زد ه، هواپیمای شخصی ریاست جمهوری 
را فرستاد ه و اســد  را د ر کنار سران ارشد  کره جنوبی، کامبوج، نپال، 
کویت، تیمور و مالزی د ر فهرست میهمانان ویژه افتتاحیه بازی های 
آســیایی قرار د اد ه بود . از ســوی د یگر حضور وزیر اقتصاد  و تجارت 
سوریه میان 9 مقام همراه اسد  حکایت از سود  اقتصاد ی د و کشور از 
این ســفر چند  روزه د اشت. د ر همین راستا خبرگزاری سانای سوریه 
د ر پی د ید ار رؤسای جمهور د و کشور، از امضای سه توافقنامه و سند  
همکاری د وجانبه د ر زمینه های همکاری های اقتصاد ی، یاد د اشــت 
تفاهم مشــترک برای تباد ل و همکاری د ر زمینه توسعه اقتصاد ی و 
طرح همکاری د ر چهارچوب »یک کمربند -یک جاد ه« پرد ه برد اشت.

تور چین که طولانی ترین مد ت غیبت بشار اسد  را د ر کشورش رقم 
خواهد  زد ، یکی از معد ود  سفرهای برون مرزی است که رئیس جمهور 
سوریه د ر طول 1۲ سال جنگ د ر کشورش انجام د اد ه است. او چند  
ماه قبل نیز برای نخستین بار از زمان آغاز نبرد  د اخلی این کشور راهی 
عربستان سعود ی شد ؛ ســفری که به د لیل آغاز فرایند  خروج اسد  از 
انزوای بین المللی و تســهیل مسیر بازگشت او به اتحاد یه عرب د ارای 

اهمیت بود .
 

همکاری استراتژیک مشترک
اسد  و شی، رئیس جمهور چین، عصر جمعه به وقت چین د ر شهر 

هانگجوی این کشور با یکد یگر د ید ار د اشتند .
رئیس جمهور چیــن د ر پی این د ید ار گفت:»امــروز ما همکاری 
مشــترک استراتژیک بین د و کشور را اعلام می کنیم، همکاری ای که 
می تواند  مهم ترین بخش تاریخ روابط د وجانبه د و کشــور را رقم بزند . 
د ر شــرایطی که ما با شرایط بین المللی پر از بی ثباتی و تزلزل روبه رو 
هســتیم، چین به د نبال آن است تا د ر تعامل با سوریه، بستر حمایت 
د و کشور را از یکد یگر فراهم آورد ه و با تقویت همکاری های صمیمانه 

و مشترک، از عد الت و برابری بین المللی حمایت کند .
 این روابط قد رت ایســتاد گی د ر برابر تغییرات بین المللی را برای 
د و کشــور بالا می برد  و همچنین د وســتی بین آنها را د ر طول زمان 
تقویت خواهد  کرد .«به نوشــته فرانس پرس، مائو نینگ، ســخنگوی 
وزارت خارجه چین نیز گفت:»معتقد یم این ســفر اعتماد  سیاسی و 
همکاری متقابل د و کشور را د ر زمینه های مختلف افزایش می د هد  و 

روابط د وجانبه را به سطح جد ید ی ارتقا خواهد  د اد .
چین و سوریه د وستی ســنتی عمیقی د ارند  که قد مت آن به 76 

سال قبل برمی گرد د .«
د ر همین حال تحلیلگــران معتقد ند  یکی از مهم ترین اهد اف این 
سفر بویژه برای طرف سوری، تمرکز بر جلب سرمایه گذاری چینی ها 
برای ســاخت زیرساخت های ویران شــد ه سوریه د ر سال های جنگ 
اســت؛ موضوعی که سیاســت های اخیر چین برای نفوذ بیشــتر د ر 
خاورمیانه آن را نقض نمی کند  و آنها د ر سال  جاری با اقد اماتی مانند  
میانجیگری میان عربستان سعود ی و ایران، به عنوان مهم ترین حامی 

د مشق، گام های مؤثری نیز د ر این راه برد اشته اند .
 

اهمیت سوریه برای چین
بــه باور تحلیلگران فایننشــال تایمز، چین که همــواره تمرکز بر 
گســترش همکاری های تجــاری د ر منطقه و جلوگیــری از مد اخله 
سیاســی را د ر رأس اولویت های خود  د ر تعامــلات خاورمیانه ای د ر 
نظر د اشــت، د ر ســال  جاری با میانجیگری برای از سرگیری روابط 
د یپلماتیک ایران و عربســتان، از این مسیر خارج شد ه است. این امر 
تمایل شــی برای افزایش قد رت نفوذ چیــن د ر خاورمیانه را اثبات 
می کنــد ، آن هم منطقه ای که از د یرباز امریــکا آن را به عنوان پایگاه 
قد رت خارجی اش می شناســد .با این تفاســیر می تــوان به اهمیت 
اســتراتژیک ســوریه برای چین پی برد . ناظران سایت عرب جد ید  
معتقد ند  اهمیت این کشــور برای چشــم باد امی ها از آن جهت است 
که این کشــور پلی میان عراق؛ به عنوان مهم ترین تأمین کنند ه نفتی 
پکن، ترکیه؛ ایســتگاه پایانی کرید ور اقتصاد ی پیوند  د هند ه آسیا به 
اروپــا و همچنین ارد ن؛ میانجیگر حل نزاع های منطقه ای اســت. د ر 
این شــرایط از آنجا که ســوریه د ر تولید  نفت سهم کوچکی د اشته 
اما اند ک د رآمد  آن برای بقای د ولت اســد  بسیار مهم است؛ چین د ر 
سال های ۲008 و ۲009 چند ین قرارد اد  سرمایه گذاری نفتی د ر این 
کشــور بسته است که د ر این مسیر برای د ولت سوریه بسیار اهمیت 
د اشــت.د ر واقع چینی ها سال هاست حمایت از د ولت بشار اسد  را د ر 
سیاســت های خود  گنجاند ه اند ، به طوری که به نوشــته سایت عرب 
جد ید ، چشــم باد امی ها د ست کم 8 بار د ر شــورای امنیت با محکوم 
کرد ن اقد امات ســازمان ملل علیه حکومت اسد ، خواستار پایان د اد ن 
به جنگ چند ین ساله د اخلی و همچنین پایان تحریم های بین المللی 
شد ه اند . آنچه مسلم است حمایت پکن از سوریه مانند  ایران و روسیه 
فاش و آشــکار نبود ه اما به باور ناظران چینــی ، آنها همواره به طور 
غیرمســتقیم از تقویت قد رت بشار اســد  حمایت می کنند .الساند رو 
آرد ونیو، کارشناس ارشد  مؤسسه لائو چاینا د ر لند ن نیز به فایننشال 
تایمز گفت:»سفر اسد  به چین فرصتی برای پکن است تا بتواند  روابط 
د یپلماتیک خود  را د ر خاورمیانه به واسطه نیاز بالای خود  به وارد ات 

نفت و گاز افزایش د هد .«

گردشگریمحوریاستکهمیتواندحالمردمراخوبکند

و صنایع د   ســتی  گرد   شــگری  میراث فرهنگی،  وزیر 
گفت: حال مرد   م باید    خوب باشد    و گرد   شگری موضوع و 

محوری است که می تواند    حال مرد   م را خوب کند   .
به گزارش خبرنگار میراث آریا، مهند   س سید    عزت الله 
ضرغامی یکشــنبه 9 مهر 140۲ د   ر همایش گرد   شگری 
سبز که با حضور معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان 
حفاظــت محیط زیســت، معاونان وزاری نفــت، نیرو و 
جهاد   کشــاورزی، مد   یران تشــکل های بخش خصوصی 
گرد   شــگری و مد   یــران و فعالانــی از بخــش  د   ولتی و 
خصوصی د   ر محل سالن آمفی تئاتر این وزارتخانه برگزار 
شد   ، با بیان این مطلب اظهار کرد   : گرد   شگری حق همه 
اســت. گرد   شــگری باید    آسان باشــد    هر کس که سفر 

می رود   باید    حالش خوب باشد   .
او گفــت: اگر حــال مرد   م خوب نباشــد    هیچ کاری 
د   ر کشــور نمی شــود    انجام د   اد   . یکی از موضوعاتی که 
حال مرد   م را خوب می کند   گرد   شــگری است. علاوه بر 
گرد   شگران د   اخلی، گرد   شــگران خارجی نیز د   ر سفر به 
کشور ما از ظرفیت های گرد   شگری ایران استفاد   ه کنند    
و حال هر کســی که د   ر ایران به سفر می رود   باید    خوب 
باشد   .مهند   س ضرغامی د   ر بخش د   یگری از صحبت های 
خود    گفت: ســخنرانی آقای ســلاجقه معــاون رئیس 
جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست بسیار 
جامع بود   . من از آقای سلاجقه واقعا برای این سخنرانی 

تشکر می کنم.
وزیر میراث فرهنگی، گرد   شگری و صنایع د   ستی یاد   آور 
شــد   : همچنین امروز روز جهانی ناشنوایان است. ابتکار 
بسیار خوبی بود    که د   ر این برنامه از رابط برای ناشنوایان 
اســتفاد   ه کرد   ند   . به همه آن ها احترام می گذاریم و روز 

جهانی ناشنوایان را گرامی می د   اریم.
او اد   امــه د   اد   : د   ر اینجا لازم اســت من از وزارت نفت 
برای حمایت ها از حوزه گرد   شگری به صورت ویژه تشکر 

کنــم . آقای اوجی وزیر نفت با توجه به اهمیت و جایگاه 
گرد   شگری هر آنچه را از ایشان خواسته ایم خیلی فوری 
انجام د   اد   ه اند    و برای اجرای آن به معاونان و مد   یران کل 

وزارت نفت تاکید    د   ارد   .
مهند   س ضرغامی یاد   آور شد   : به اعتقاد    من گرد   شگری 
باید    جای نفت بنشیند    و از د   رآمد   های حوزه گرد   شگری 
باید    به جای د   رآمد   های نفت اســتفاد   ه کنیم. امروز هر 
وقت کمبود    د   رآمد    است همه نگاه ها به وزیر نفت است. 
از این رو اگر گرد   شــگری جای نفت را بگیرد    حتما این 

وزارتخانه هم نفس راحتی خواهد    کشید   .
وزیر میراث فرهنگی، گرد   شــگری و صنایع د   ستی د   ر 
بخش د   یگری از صحبت های خود    یاد   آور شد   : همچنین 
د   ر اینجــا من از وزارت نیــرو و مهند   س محرابیان و نیز 
از وزارت جهاد    کشــاورزی تشــکر و قد   رد   انی ویژه د   ارم. 
هــر د   و وزارتخانه با وزارت میراث فرهنگی، گرد   شــگری 
و صنایع د   ستی همکاری د   اشــتند    که یکی از مهمترین 
همکاری های وزارت جهاد    کشاورزی ارائه زمین معوض 
به کشــاورزان بود    که د   ر کلارد   شت نمونه آن را د   ید   یم. 
د   ر برنامــه هفتم توســعه نیــز این موضــوع به صورت 
د   ائمی گنجاند   ه شــد   ه اســت.او د   ر پایــان صحبت های 
خود    خاطرنشــان کرد   : اگر همه د   ستگاه ها و بخش های 
خصوصــی و د   ولتی کنار هم بیایند    شــاهد    رونق هرچه 

بهتر حوزه گرد   شگری خواهیم بود   .

رونمایی از د   و کتاب د   ر حوزه گرد   شگری سبز و 
بیانیه پارک های طبیعت گرد   ی

د   ر اد   امه این مراســم حامیان، روئســای تشــکل ها، 
پیشگامان و فعالان حوزه گرد   شگری سبز تجلیل شد   ند   .

ابتــد   ا از مجید    چگینی مد   یرعامل شــرکت ملی گاز، 
قــد   رت الله فعله گــری مد   یرعامل شــرکت گاز اســتان 
کرد   ســتان، ابولقاسم عســکری مد   یرعامل شرکت گاز 

استان اصفهان و مسلم رحمانی مد   یر گازرسانی شرکت 
ملی گاز تقد   یر شد   .

مصطفی شــفیعی شکیب رئیس جامعه تورگرد   انان، 
یــاور عبیری رئیــس انجمــن حرفــه ای اقامتگاه های 
بوم گــرد   ی کشــور، حرمــت الله رفیعی رئیــس هیات 
مد   یــره انجمن صنفی د   فاتر خد   مات مســافرتی، هوایی 
و جهان گرد   ی ایران، جمشــید    حمزه زاد   ه رییس جامعه 
هتلد   اران کشور، سید    محسن حاجی سعید    رئیس جامعه 
انجمن راهنمایان گرد   شــگری ایران، نیما آذری رئیس 
انجمن موسسات آموزشی گرد   شــگری، حسین نکونام 
رئیس انجمن حرفه ای گرد   شگری سلامت، محمد    گنج 
خانلو رئیس انجمن حرفــه ای مجتمع های رفاهی بین 
راهی هشــت نفر از روئسای تشــکل ها بود   ند    که مورد    

تقد   یر قرار گرفتند   .
همچنین اکبر رضوانیان فعال حوزه گرد   شگری پاید   ار 
و جوامع محلی )اصفهان(، سلمان عرفانی مد   یر اقامتگاه 
بوم گرد   ی بهشــت )گیلان(، علی شاد   لو مد   یر کمپ اکو 
بابا )تهران(، مجید    زمانی مد   یر مزرعه گرد   شگری توسکا 
)گلستان(، محمد   رضا نخ فروش فعال حوزه بهینه سازی 
آب )خراسان رضوی(، مهد   ی گلی راهنمای گرد   شگری 
)اصفهان(، حامد    نیاسری راهنمای گرد   شگری ناشنوایان 
)تهران(، ســهند    عقد   ایی مد   یر د   فتر خد   مات مســافرتی 
وجهان گرد   ی اسپلیت البرز )تهران(، محمود    ماد   رشاهیان 
مد   یر هتل بزرگ پارک حیات مشهد    )خراسان رضوی(، 
هاد   ی محمد   زاد   ه طبرسی مد   یر هتل آریاباستان )کیش(، 
مهد   ی زمانی مد   یــر جمعیت ایران گرد   ی و جهان گرد   ی 
فانوس )تهران( از د   یگر فعالان تقد   یر شد   ه د   ر این مراسم 
بود   ند   .د   ر بخــش پایانی نیز عبد   الحمیــد    صلغی د   هیار 
روستای ســهیلی )قشم(، مهد   ی صد   ری د   هیار روستای 
کند   وان )آذربایجان شــرقی( و محمد    هوشــمند    د   هیار 
روستای د   ره تفی )کرد   ستان( د   هیارانی بود   ند    که از آنها 

تقد   یر شد   .
د   ر اد   امه مراسم از د   و کتاب »راهنمایای گرد   شگری و 
سرمایه گذاری سبز« با رویکرد    شعار سال سازمان جهانی 
گرد   شگری، گرد   آوری شد   ه توسط معاونت گرد   شگری و 
کتابچه د   یجیتــال »پاید   اری د   ر خانه هــای بوم گرد   ی« 
کتابچه علمی روید   اد    هفته گرد   شگری 140۲ بر مبنای 
شعار سال: گرد   شگری و سرمایه گذاری سبز تالیف نیما 
آذری، افسانه احسانی و نیلوفر حسینی همچنین »بیانیه 

پارک های طبیعت گرد   ی« رونمایی شد   .
وزارت  بیــن  جانبــه  د   و  تفاهمنامــه  همچنیــن 
میراث فرهنگــی، گرد   شــگری و صنایع د   ســتی و آبفا، 
تفاهمنامه چهار جانبه میان معاونت گرد   شگری، ساتبا، 
جامعه اقامتگاه های بوم گرد   ی و بنیاد    علوی و تفاهمنامه 
سه جانبه میان معاونت گرد   شگری، صند   وق ملی محیط 
زیست و جامعه هتلد   اری ایران سه تفاهمنامه هایی بوند    
که د   ر راســتای عینیت بخشــید   ن به مفهوم گرد   شگری 

سبز امضا شد   .
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توزیع گسترد ه گوشت قرمز 
با نرخ د ولتی

بررسی چند  مرکز خرید  بزرگ د ر شهر تهران نشان می د هد  
عرضه گســترد ه گوشت قرمز توســط وزارت جهاد  کشاورزی 
باعث شــد ه مرد م به ســهولت و بد ون معطلی د ر صف بتوانند  
انواع گوشــت قرمــز را با قیمــت حد اکثر 390 هــزار تومان 

خرید اری کنند .
به گزارش ایرنا، چند  ماهی بود  که قیمت گوشــت قرمز د ر 
بازار افزایش یافته بود  تا جایی که د ر برخی از فروشــگاه ها از 
مــرز 500 هزار تومان هم فراتر رفت. د ر این شــرایط بود  که 
د ولت تصمیم گرفت با وارد ات گوشــت قرمز، آرامش را به بازار 
محصولات پروتئینی بازگرد اند  و سپس با تقویت تولید ، تأمین 
بازار د اخل را امنیت بخشــد . تنوع بخشــی به مباد ی وارد ات، 
یکــی از مهمترین اقد اماتی بود  که د ولت با آن توانســت نیاز 
مصرف کنند گان را بد ون کاهش کیفیت و ســلامت، با قیمت 
پایین تر تأمین کند . نگاهی به فروشــگاه های ســطح شــهر، 
اثربخشــی این سیاست د ولت و رضایت مرد م از اقد ام د ولت را 

نشان می د هد .
طبق برنامه تنظیم بازار وزارت جهاد  کشاورزی، انواع گوشت 
قرمــز با قیمت های مختلف و حد اکثر 390 هزار تومان به ازای 
هر کیلو د ر فروشــگاه های زنجیره ای و برخــی د یگر از مراکز 
عرضه می شود . مشاهد ات مید انی خبرنگار ایرنا، نشان می د هد  
د ر فروشــگاه های عرضه کنند ه محصــولات تنظیم بازاری، هر 
کیلو ران گوسفند ی ممتاز 390 هزار تومان، سرد ست گوسفند  
ممتاز 390 هزار تومان، راسته گوسفند  310 هزار تومان، ران 
گوســاله ۲99 هزار تومان، راسته گوســاله ۲99 هزار تومان، 
سرد ست گوســاله ۲99 هزار تومان و چرخ کرد ه گوساله ۲59 
هزار تومان عرضه می شــود . عرضه گسترد ه این محصولات با 
این قیمت ها توسط وزارت جهاد  کشــاورزی د ر فروشگاه های 

متعد د  باعث شد ه قیمت گوشت قرمز د ر بازار کاهش یابد .

تعامل شرکت پالایش نفت تهران با 
د انشگاه؛ از حرف تا عمل

از کتاب »شبیه ســازی فرایند  به کمک کامپیوتر د ر مهند سی 
شــیمی« که توسط اســتاد  د انشکد ه شیمی د انشــگاه تهران و 
کارشــناس پژوهش و فناوری شــرکت پالایش نفت تهران و با 
مشارکت شرکت پالایش نفت تهران به چاپ رسید ، رونمایی شد .

تألیــف این کتاب که بیش از پنج ســال بــه طول انجامید  
توســط د کتر رحمت ستود ه قره باغ اســتاد  برجسته مهند سی 
شیمی و بیست و پنجمین رئیس د انشکد ه فنی د انشگاه تهران 
و مهند س اسماعیل جباری کارشناس پژوهش پالایشگاه تهران 

به رشته تحریر د ر آمد ه است.
 د ر تهیه این کتاب از بیست سال تجارب آموزشی و صنعتی 
تد ریس د ر د انشــکد ه مهند سی شیمی د انشگاه تهران، مطالب 
و مستند ات شبیه سازها، کتاب های مرجع د ر مهند سی شیمی 
و از تجارب آموزشــی مؤلفان د ر برگزاری کارگاه های تخصصی 
شبیه ســازی برای مراکز صنعتی مختلف، کمک گرفته شــد ه 
است و مطالب آن برای تمامی افراد  شاغل د ر صنایع نفت، گاز، 
پتروشیمی و صنایع شیمیایی کاربرد  د ارد . این کتاب می تواند  
به عنــوان مرجع مســتقلی د ر مهارت افزایــی علاقه مند ان به 
یاد گیری نرم افزارهای تخصصی شبیه سازی فرایند ، د ر د انشگاه 

و صنعت کمک شایانی د اشته باشد .
»شبیه سازی فرایند  به کمک کامپیوتر د ر مهند سی شیمی« 
د ر راستای مسئولیت های اجتماعی شرکت پالایش نفت تهران 
با حمایت های مهند س آرمان فر مد یرعامل پالایشــگاه تهران، 
مهند س تهرانــی مد یر عملیات و ســعایت مهند س نیکبخت 
رئیس پژوهش و فناوری، د ر انتشارات د انشگاه تهران با اعتبار 
اختصاص یافته از سوی پالایشگاه تهران به چاپ رسید ه است 
و از مهرماه سال جاری این کتاب د ر د رس شبیه سازی پیشرفته 
فرایند  برای د انشــجویان مقطع کارشناســی ارشد  و د کتری 
مهند سی شیمی، توسط د کتر ســتود ه د ر د انشکد ه مهند سی 

شیمی د انشگاه تهران تد ریس خواهد  شد .

مد یرکل مد ل ســازی، آیند ه پژوهــی و مد یریت اطلاعات 
اقتصاد ی وزارت اقتصاد ، رشــد  اقتصــاد ی 6.۲ د رصد  د ر بهار 
امســال را از آثار اقد امات د ولت برای مهار تورم و رشــد  تولید  
برشمرد  و با اشاره به کاهش نرخ بیکاری، تأکید  کرد : این نشان 

می د هد  که توانسته ایم رشد  اقتصاد ی اشتغالزا د اشته باشیم.
»ابراهیم صیامی« با اشــاره به اینکه مهم ترین هد فگذاری 
د ولت د ر 6 ماهه اخیر مهار تورم بود ه اســت، یاد آور شــد : د ر 
ابتد ای ســال نشست های سه جانبه میان وزارت اقتصاد ، بانک 
مرکزی و سازمان برنامه انجام شد  و د رباره نرخ تورم که عامل 
مهمــی د ر کنترل افزایــش قیمت ها و بخش واقعی و رشــد  
اقتصاد ی است، برنامه ریزی هایی انجام شد  که حالا امروز نتایج 
آن مشــهود  است و شاهد  رشد  اقتصاد ی 6.۲ د رصد ی د ر بهار 

سال جاری هستیم.

 وی گفت: مهمترین هد فگذاری که از ســوی وزارت اقتصاد  
انجام شد ، تأمین مالی کل اقتصاد  بود  که یک برنامه جامع هم 

د ر بخش د ولتی و هم بخش خصوصی انجام شد .
 صیامی بیان د اشــت: د ر بخش د ولت یکی از سیاست های 
مهمــی که وزارت اقتصاد  د نبال می کند  حســاب واحد  خزانه 
است که بر این اســاس همه حساب های د ولت و شرکت های 
د ولتی نزد  بانک مرکزی بــه صورت متمرکز قرار می گیرد  که 

موجب انضباط و شفافیت می شود .
 وی اضافه کــرد : د ر کنار این انضباط و شــفافیت مالی، د ر 
6 ماه گذشــته د ولت از تنخواه بانک مرکزی اســتفاد ه نکرد ه 
و ســعی کرد ه تا از سایر ظرفیت های قانون محاسبات عمومی 
مثل ماد ه 1۲5 بهره ببرد  تا کمتر به پایه پولی فشار بیاورد  که 

خود  عاملی بر مهار نقد ینگی است.

 این مقام مسئول با اشــاره به اینکه مجموعه این اقد امات 
پیش بینی پذیری اقتصاد  را افزایش می د هد ، خاطرنشــان کرد : 
امروز شــاهد یم که رشــد  ســرمایه گذاری د ر اقتصاد  با وجود  
شرایطی که د ر ســه ماه نخست ســال د اریم و به طور عمد ه 
صنایع حد ود  ۲0 روز تعطیل هســتند ، اما توانســته ایم رشد  

مثبتی را نسبت به بهار سال گذشته د اشته باشیم.
 صیامی تأکید  کرد : این رشــد  نوید بخش آن اســت که د ر 
اد امه می توانیم سرمایه گذاری را ارتقا د هیم و شرایطی را که د ر 
یک د هه گذشــته اتفاق افتاد ه به مرور جبران کنیم.  مد یرکل 
د فتر آیند ه پژوهی، مد ل ســازی و مد یریت اطلاعات اقتصاد ی 
وزارت اقتصــاد  تأکید  کرد : پیش بینی های ما د ر وزارت اقتصاد  
نشــان می د هد  رشد  اقتصاد ی ســال 140۲ بالای سه د رصد  

است و مراجع بین المللی هم بر آن صحه می گذارند .

چهل و سومین مرحله قرعه کشی حساب های قرض الحسنه 
پس اند از بانک مسکن د ر اواخر مهرماه برگزار و اسامی برند گان 

این د وره اعلام خواهد  شد .
به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن – هیبنا؛ به پاس اعتماد  
و همراهی هموطنــان خیرخواه، د ر این د وره از قرعه کشــی 
حساب های قرض الحســنه، به بیش از 440 هزار برند ه خوش 
شانس، جوایز نفیسی به ارزش کلی 1.95۲ میلیارد  ریال اعطا 

می شود .
سید محسن فاضلیان عضو هیأت مد یره و معاون مد یرعامل 
بانک مســکن د ر امور اعتباری با اشاره به ارزشمند ی پس اند از 
قرض الحسنه توسط مرد م و مشارکت د ر این اقد ام خیرخواهانه 
گفت: تعد اد  چهار میلیون و 400 هزار مشتری خیر این بانک 

مشمول شرایط قرعه کشی شد ه اند .

عمــد ه مصارف قرض الحســنه بانــک مســکن مربوط به 
حوزه هــای رفــاه اجتماعی و شــامل ســرفصل های اعطای 
تسهیلات قرض الحسنه ازد واج با موعد  سررسید  بالا، تسهیلات 
قرض الحسنه اشــتغالزایی به معرفی شد گان د و نهاد  بهزیستی 
و کمیته امد اد  امام خمینی)ره( و تســهیلات قرض الحســنه 

فرزند آوری است.
طبق آمار، نســبت مصارف قرض الحســنه بانک مسکن به 
منابع آن از 100 د رصد  هد ف تعیین شــد ه توســط قانونگذار 
نیز فراتر رفته و این مهم نشــان از تمرکز این بانک برای انجام 
مســئولیت اجتماعی، توسعه رفاه مرد م شریف و کارگشایی از 

مشکلات آنان بویژه د ر ازد واج جوانان و ایجاد  شغل د ارد .
بانک مسکن با گام برد اشتن د ر راستای انجام رسالت د یرینه، 
منابع و اعتبارات خود  را صرف ایجاد  سرپناه برای اقشار مختلف 

مرد م، هموار کرد ن مســیر ازد واج برای جوانان و اشــتغالزایی 
کرد ه است و کارکنان این بانک تلاش د ر این مسیر را یک کار 

فرهنگی و ارزشی می د انند .
به پاس قد رد انی بانک مسکن از مشارکت هم میهنان د ر این 
کار خد اپســند انه، 84 کمک هزینه یــک میلیارد  ریالی خرید  
خود رو د اخلی، 1000 کمک هزینه 500 میلیون ریالی خرید  
لوازم خانگی تولید  د اخــل، ۲500 کمک هزینه 100 میلیون 
ریالی سفر به عتبات عالیات، 3000 کمک هزینه 50 میلیون 
ریالی خرید  صنایع د ســتی و میلیون ها ریال جوایز نقد ی، د ر 
این د وره به برند گان قرعه کشــی حســاب های پس اند از این 
بانک اهد ا خواهد  شد .د وره مورد  پذیرش این د وره برای مهلت 
افتتاح حساب یا تکمیل موجود ی و محاسبه امتیازها از تاریخ 

1401/05/01 تا 140۲/04/31 بود .
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قائــم مقام وزیر و معــاون میراث فرهنگی 
و  گرد   شــگری  میراث فرهنگــی،  وزارت 
نشانه  آثار  ثبت جهانی  گفت:  صنایع د   ســتی 
تشــخص یک جامعه است و منزلت اجتماعی 

آن را نشان می د   هد   .
به گــزارش خبرنگار میراث آریــا، »علی د   ارابی« 
قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی د   ر مراســم 
پاسد   اشــت ثبت54 کاروانســرای ایرانی د   ر فهرست 
میراث جهانی یونسکو که روز یکشنبه 9 مهر 140۲ 
د   ر د   انشــگاه معماری و هنر پارس برگزار شــد   ، طی 
ســخنانی ضمن تبریک هفته وحــد   ت و میلاد    امام 
جعفر صاد   ق )ع(د   ر ســخنانی گفــت: امید   وارم همه 
ما د   ر عمــل، قول و رفتارمان پای بنــد    و وفاد   ار به 
سیره عملی سرآمد   اخلاق باشیم که بعثت اواز سوی 
خد   اوند    منان برای مکارم اخلاق بود   ه است. گمشد   ه 

ای که امروز بیش از هر چیز محتاج آنیم.
وی بــا اشــاره به ثبــت جهانــی کاروانســراها 
اظهارد   اشــت: ایرانیان به د   لیل قرارگیری شــهرها و 
مراکز جمعیتی د   ر مســیر تجاری، زیارتی، بازرگانی 
از د   یرباز بود   ه اند   . طراحی و ساخت مکانی برای جان 
پناه آســایش، امنیت، د   اد    و ستد    و نیز اطلاع رسانی 
بنیاد    کاروانسراها د   ر فکر و اند   یشه نیاکان ما را بوجود    
آورد   . برخــی از صاحب نظران چون آرتو پوپ، ایران 
شناس معروف بر این باورند    که بنیاد    کاروانسراها د   ر 
ایران پیروزی بزرگی برای معماری ایران بود   ه است. 
»ژان شــارد   ن« جهانگرد    معروف فرانسوی هیچ چیز 
نمی تواند    با کاروانســراهای ایران که توسط شاهان 
صفوی برای آسایش کاروانیان و جهانگرد   ان ساخته 

شد   ه است قابل مقایسه باشد   .
وی تاکید    کرد   : د   ر سرزمین بیابانی و کم آب ایران، 
د   وری شــهرها و مراکز جمعیتی از یکد   یگر، صعب و 

د   شواری راه ها، ایجاد    کاروانسراها د   ر آن زمان اهمیت 
ویژه ای می یابد   . به عبارت د   یگر کارکرد    کاروانســرا 
د   ر گسترش امنیت و رونق تجارت آنقد   ر بالا می گیرد    
که نیاکان ما با نیت امر خیر و باقیات به توسعه کمی 

و گسترش آن همت می گمارند   .
قائم مقام وزیــر میراث فرهنگی بــا بیان اینکه 
کاروانســراها د   ر ایران نه صرفاً یــک مکان که خود    
د   ارای هنر بزرگ معماری، شهرســازی و ابنیه است 
بلکــه د   ارای روح و گفتمان و هویتی معنا د   ار بود   ه و 
راز مانــد   گاری آن د   ر تلفیق، ترکیب و پیوند    کالبد   -

روح کاروانســراها است، عنوان د   اشــت:  ما د   ر ایران 
عزیز بیش از 1000 کاروانســرا از د   وران باســتان تا 
قاجار د   اریم. 700 کاروانســرا ثبت ملی و از آن میان 
54 کاروانســرا د   ر فهرســت ثبت جهانی د   ر چهل و 
پنجمین نشســت کمیته میــراث جهانی د   ر ریاض 
عربستان با اجماع جهانی به تصویب رسید   . این 54 
کاروانسرا نمایند   گی از همه اد   وار تاریخی ایران د   ارد    
و از حیث پراکنش و توزیع جغرافیایی د   ر ۲4 استان 

کشور پراکند   ه اند   .
وی افــزود   : با ثبت کاروانســراها تعد   اد    آثار ثبتی 
ایــران د   ر عرصه جهانی بــه ۲7 اثر و از حیث تعد   اد    
سایت های ثبت جهانی )ملموس و طبیعی ( به 103 
اثر افزایش یافــت. که این موقعیت بزرگ را به همه 

ایرانیان تبریک عرض می نمایم.
د   ارابی اد   امه د   اد   : ثبت کارونسرا ها با اجماع جهانی 
و رای ۲1 عضــو کمیته همراه بود   ه . بیش از 1000 
نفر از حاضران د   ر مراسم از 195 کشور عضو یونسکو 
برای د   قایقی ممتد    به افتخار و احترام ایران و ایرانی 
و فرهنگ و تمد   ن آن تشویق کرد   ند    و تبریک گفتند   .
معاون میراث فرهنگی کشــور د   ر اد   امه به اهمیت 
ثبت جهانی آثار اشــاره کــرد    و گفت:ثبت جهانی، 

خود   نمایی د   ارایی های فرهنگی یک جامعه د   ر سطح 
جهانی اســت که جهانیان را به تعظیم و تکریم فرا 
می خواند   . همچنین ارزش محور است. چرا که آثاری 
ثبت جهانی می شود    که حد   اقل یکی از ارزش های د   ه 
گانه ثبت جهانی را احراز کند   .همچنین ثبت جهانی 
د   ر حقیقــت عرضه و معرفــی ارزش های یک اثر که 
از زمینه فرهنگی آن برخاســته اند    به جامعه جهانی 
است. بنابراین تصویری زیبا و شایسته از مرد   مان آن 
سرزمین و د   ســتاورد   های تمد   ن و فرهنگی شان به 

جهانیان عرضه می کند   .
د   ارابی با بیان اینکه معنــای واقعی ثبت جهانی 
اثــر، پذیرش و تکریم ارزش های آن توســط جامعه 
جهانی اســت و همین موضوتع مایه مباهات و غرور 
اســت، عنوان د   اشت: کشورهایی که توانسته اند    آثار 
بیشتری را ثبت کنند   ، عملًا توانسته اند    ارزش های 
بیشــتری به جامعه جهانی معرفــی و مورد    پذیرش 
قــرار د   هند   . ثبت جهانی چــون ارزش های موثر بر 
ارکان هوی جامعه میزبان اثر را د   ر ســطحی جهانی 
مورد    اجماع و مقبولیت قرار می د   هد    از این رو برای 
جوامع میزبان تبد   یل به عنصری فرهنگی که موجب 

"رقاء و بقاء" است می شود   .
د   کتــر د   ارابی د   ر بخش د   یگری از ســخنان خود    
به فواید    و د   ســتاورد   های ثبت جهانی اشــاره کرد    و 
توضیــح د   اد   : آثار ثبت جهانی مولد    رشــد    فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصاد   ی اند   . آثار ثبت جهانی مهمترین 
عناصر د   یپلماسی فرهنگی و حلقه اتصال پیوند   های 
فرهنگی بیــن جوامع اند   . آثار ثبت جهانی، الگوهای 
موثری برای توسعه زیربنایی، د   ر اختیار جوامع قرار 
می د   هد   . آثار ثبت جهانی ارکان موثری برای رشــد    
و توسعه گرد   شگری و توریسم است.ثبت جهانی آثار 
هویت بخش و تشــخص و منزلت یک ملت و تمد   ن 

آن است.
د   ارابی د   ر بخش پایانی ســخنرانی خود    به برنامه 
های آینــد   ه معاونت میــراث فرهنگی اشــاره کرد    
و گفت: تد   وین ســند    چشــم اند   از 10 ساله د   ر افق 
141۲، تد   وین سند    ملی میراث فرهنگی، سند    موزه 
د   اری کشور، برنامه د   ه ساله ثبت جهانی، رویکرد   ها، 
اولویت ها، حضور موثر د   ر مجامع کنوانسیونهای بین 
المللی و ارتقاء جایگاه ایران د   ر مناســبات فرهنگی 
د   نیــا، آغاز بــکار انجمن خیرین میــراث فرهنگی، 
نهضت آمــوزش، روایت گری، معرفــی د   ر میراث، 
عملی کرد   ن طرح توســعه موزه ملی ایران موســوم 
به مید   ان مشــق به عنوان میــد   ان موزه های ایران، 
مرجعیت بخشــی به میراث فرهنگی، افزایش سواد    
میراثی جامعــه، حمایت و بهره گیــری از ظرفیت 
تشــکل های مرد   م نهاد    و استاند   ارد   ســازی توســعه 
زیرســاخت های حفاظت و گرد   شگری برنامه های 

آیند   ه ما د   ر معاونت میراث فرهنگی خواهد    بود   .
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 رشد  ۳.۷ د رصد ی بخش صنعت 
و سهم ۱.۵ د رصد ی گروه نفت

معاون اقتصــاد ی بانک مرکزی گفت: د ر بخــش تولید ات صنعتی، 
شــاخص تولید  کالا هــای صنعتی که 70 د رصــد  ارزش افزود ه بخش 
صنعت را تشــکیل می د هد ، رشد  3.7 د رصد ی د اشــته ایم. د ر صنعت 
نفــت، افزایش تولید  نفت خــام ۲0 د رصد  افزایش د اشــته، د ر تولید  
میعانــات گازی به افزایش تولید  5 د رصد ی رســید ه ایم که به تبع آن 
افزایش صاد رات نیز د اشــته ایم. بد ین ترتیــب 1.5 د رصد  از 6.۲ د رصد  

رشد  اقتصاد ی متعلق به حوزه نفت بود ه است.
وی یاد آور شــد : د ر بخش خد مات د ر حوزه حمل و نقل و انبارد اری، 
خرد ه فروشی و عمد ه فروشی )که اتفاقاً این د و بخش مکمل هم هستند  
که نشــان می د هد  گرد ش کالا د ر اقتصاد  بیشتر شد ه است( و د ر حوزه 

هتل و رستوران د اری و گرد شگری شاهد  بیشترین رشد  بود ه ایم.
این مسئول خاطرنشــان کرد : د ر آمار ها به تولید  توجه د اریم و این 
تولید  با توجه به قیمت های سال پایه 95 ثابت شد ه است، یعنی تغییرات 
قیمت تولید  ســال های 96 تا ســال 140۲ د ر نظر گرفته نمی شود  و 
آن چیزی که منجر به افزایش رشــد  اقتصاد ی می شــود  همان مقد ار 
تولید  اســت، یعنی از ضرب قیمت د ر مقد ار اقلام مختلف به یک ارزش 
می رسیم و این ارزش قیمت ثبات د ارد  و آن چیزی که موجب تغییرات 

می شود  میزان تولید  است.
شیریجیان اد امه د اد : ما شاهد  رشد  بخش هایی هستیم که از تحریم ها 
بشد ت متأثر شد ه است، یعنی رشــد  16.4 د رصد ی بخش نفت و 3.7 
د رصد ی صنایع و معاد ن نشان می د هد  که ما توانسته این آثار تحریم ها 
را کنترل کنیم و همچنین د ر حوزه تولید  صنایع غذایی و تولید  وسایل 

نقلیه موتوری بیشترین رشد  ها را د اشته ایم.

چشم اند از رشد  تا پایان سال
وی د رباره چشم اند از رشد  تا پایان سال هم بیان کرد : امید وار هستیم 
که بتوانیم روند  مثبت اقتصاد ی را تا پایان سال پیش ببریم، زیرا علائم 

اقتصاد ی همین موضوع را به ما می گوید .
معاون اقتصاد ی بانک مرکزی اظهار د اشت: د ر توسعه بخش کالا د ر 
بخش صنعت باید  اشــاره کنم که صورت های مالی شرکت های تولید ی 
بورســی حاکی از آن است که د ر تیر ماه رشد  6.7 د رصد ی و د ر مرد اد  
ماه رشد  9.۲ د رصد ی د اشته ایم. از طرف د یگر موجود ی انبار ها کاهش 
پید ا کرد ه اســت که نشان می د هد  سرمایه گذاری از محل تولید ی انبار 
بهتر شــد ه اســت و همچنین پیش بینی پذیری از آیند ه اقتصاد  بهبود  

یافته است.
وی اضافــه کرد : د ر بخش کشــاورزی رشــد  خوبی د اشــته ایم، به 
عنوان نمونه 10 میلیون تن خرید  تضمینی گند م د اشــته ایم. د ر حوزه 
ساختمان نیز رشد  سرمایه گذاری د ولت د ر بخش ساختمان 45 د رصد  
و رشد  سرمایه گذاری بخش خصوصی 40.3 د رصد  بود ه است و مجموعه 
این موارد  نشان می د هد  که تا پایان سال رشد  اقتصاد ی را اد امه خواهیم 
د اد .شیریجیان تصریح کرد : ما باید  برنامه تأمین مالی غیرتورمی را د نبال 
کنیم و این موضع د ر حال پیگیری اســت که با توجه به شرایط به روز 
می شود  و ما مولد ســازی د ارایی ها را نیز پیگیری می کنیم و همچنین 
بحث اســتفاد ه از ظرفیت های اقتصاد ی که به واسطه توسعه مناسبات 
منطقــه ای بهبود  یافته اســت را د نبال می کنیــم. همچنین مد یریت 
بهره وری نقد ینگی و مد یریت تأمیــن مالی زنجیره ای را اد امه خواهیم 

د اد .

بازخوانیرسانههایخارجیوداخلیدرآشوب1401
این روزها یک ســال از وقایع ناگواری که به د نبال د رگذشت 
»مهســا امینی« د ر کشــور رخ د اد ، می گذرد . رسانه ها د ر این 
مد ت با مســائل و چالش هایی سخت د ست و پنجه نرم کرد ند ؛ 
خبررســانی د ر مورد  وقایع رخ د اد ه، روایت سازی د ر چهارچوب 
بازتاب شفاف  سیاست های منحصربه فرد  رسانه ای، مطالبه گری، 
نظرات معترضان و حاکمیت، انتشــار نظرهای کارشناسان، همه 
و همه د ر عیــن تلاش برای رعایت خطــوط قرمز و ملاحظات 
مربوط به امنیت ملی و روانی جامعه، چالش هایی ســخت پیش 

روی اصحاب رسانه قرار د اد .
 اکنون به اند ازه کافی زمان گذشــته تا بتوانیم عملکرد  کلی 
رسانه ها را د ر این مد ت مورد  بررسی قرار د هیم. محک ناآرامی ها 
توان رسانه های د اخلی را بیش از رسانه های خارج نشین آزمود ، 
چرا که حرکت د ر مســیر باریک میان مطالبه گران و مســئولان 
و میانــد اری برای ایجــاد  تفاهم و د رک بیشــتر میان اهد اف و 
امکانات حاکمیت با خواست و مطالبات مرد م و انجام مسئولیت 

رســانه ای د ر کنار تلاش برای بقا، کاری بس د شوار بود .
 

خارجی فارسی زبان  رسانه های 
 ماجــرای فوت د ختــر جوان و وقایع پــس از آن با توجه به 
سیاست  های رســانه های خارجی فارســی زبان مبنی بر ضد یت 
با نظام و ایجــاد  نارضایتی عمومی، تــا مد ت ها خوراک خبری 

د لچسبی را برای آنها فراهم کرد .
رســانه های فارســی زبان خارجی د ر این مــد ت ضمن اینکه 
تلاش کرد ند  خود  را تریبون معترضان نشــان د هند ، کوشــید ند  
بر آتش ناآرامی ها بد مند  و د ر نهایت اعتراض را به اغتشــاش و 

کنند . تبد یل  آشوب 
نقــش شــبکه های فارســی زبان خارجی د ر مقاطعــی مانند  
آشــوب های خیابانی، د امن زد ن به شایعات، د عوت به تجمعات، 
پوشــش اخبار اپوزیســیون به خصوص اعضای تشکل موسوم به 
منشور مهسا و... قابل توجه بود ، ضمن اینکه شاهد  بود یم برخی 

رســانه ها وارد  فازهایــی جد ید  د ر تقابل با جمهوری اســلامی 
شــد ند . مثال بــارز د ر این روند ، تغییر رویکرد  رســانه ای چون 
بی بی ســی فارســی بود  که به طور کلی مشی یکی به نعل یکی 
به میخ و تظاهر به بی طرفی را کنار گذاشــت و برای جانماند ن 
از کورس رقابت با ایران اینترنشــنال وارد  مســابقه تشــویق به 

آشوبگری شد .
د ر این میان، د ر مواقعی شــاهد  تنازع این رسانه ها با یکد یگر 
نیــز بود یم بر ســر مســائلی مانند  تقابل طیف های موســوم به 
لیبرال ها، ســلطنت طلبان، مجاهد ین خلــق )منافقین( و... که 
رســانه هایی مانند  راد یو زمانه، ایند یپند نت فارسی، شبکه من و 
تو و... را به خاطر زد  و خورد  این طیف ها علناً روبه روی یکد یگر 
قــرار د اد .د ر مجموع اگرچه این رســانه ها د ر ابتد ای امر یکصد ا 
از ناآرامــی حمایت کرد نــد  و با همه ظرفیــت پایه های اعتماد  
عمومی بــه نظام را مورد  هد ف قرار د اد ند ، اما د ر میانه راه و بر 
ســر مسأله ای چون ایجاد  سازکاری واحد  و نظام مند  برای تقابل 
با نظام و زعامت جریان مخالفت با جمهوری اســلامی چند پاره 
شــد ند .د ر اد امه نیز د ر هفته های منتهی به ســالگرد  شروع بلوا، 
تمام تقلای این رســانه ها برای روشن شد ن د وباره آتش آشوب 
به جایی نرسید  تا این بازیگران سیاسی-تبلیغاتی، بازند ه بزرگ 
وقایع یک ســال گذشته باشند  و علناً ســایر بازیگران مستقیم 
و غیرمســتقیم این حــواد ث مانند  د ولت امریــکا را به د لایلی 
چــون مذاکره با تهران و توافقات مربوط بــه مباد له زند انیان و 

آزاد سازی اموال ایران به باد  انتقاد  بگیرند .
 

د اخلی رسانه های 
 د اســتان رســانه های د اخلی امــا از همان ابتــد ا متفاوت با 
فارســی زبان های بیگانــه بود . لــزوم کنشــگری د ر چهارچوب 
قانون فعالیت رســانه ای د ر کشــور و صد البته مسئولیتشان د ر 
مطالبه گــری و پیونــد  میــان معترضان و حاکمیــت، طیفی از 
عملکرد هــای متفــاوت را رقم زد ؛ طیفی گســترد ه که د ر اصلِ 

حمایت از ثبات و همسازی د ر کشور غالباً هم نظر بود ند ، اگرچه 
رسانه های رقیب گاه و بیگاه یکد یگر را به انواع و اقسام اتهامات 

کرد ند . مواجه 
 

آشوب یا اعتراض؟
 شناســایی ماهیت ناآرامی هــا از مهمتریــن وجوه اختلاف 
د ر رویکرد  رســانه ها د ر ارتباط با وقایع ســال گذشــته بود . د ر 
حالی که اغلب رســانه های اصلاح طلــب ناآرامی ها را برآمد ه از 
»نارضایتی طبیعی مرد م« از شــرایط سیاسی و اقتصاد ی کشور 
د انســته و از »مرد م معترض« نام برد ند ، د ر مقابل، روزنامه های 
منتســب به جریان حامی د ولت و اکثریت رســانه های اصولگرا 
بیشتر با کلید واژه هایی چون آشــوب، اغتشاش، نفوذ و... مسیر 
یکد ســتی را د ر محکومیت لشکرکشی های خیابانی معترضان و 
اقد امات هنجارشــکنانه و غیرقانونی برهم زنند گان نظم و امنیت 

د ر پیش گرفتند .
رسانه های اصولگرا اساساً و اغلب از ناآرامی های سال گذشته 
با عنوان »اغتشاش« نام برد ه و آن را حاصل سناریو و طرح هایی 
از پیش  تعیین شــد ه با منبعی خارجی و مغرضانه معرفی کرد ند .

بــه این ترتیــب اگرچــه اصلاح طلبــان ریشــه های د رونی 
اعتراضات را مورد  توجه قرار د اد ند  و به بررســی و موشــکافی 
د لایل نارضایتی ها و مطالبات مرد م پرد اختند ، رسانه های جبهه 
مقابلشان اغلب روی ریشــه های بیرونی ناآرامی ها متمرکز شد ه 

و معترضان را »فریب خورد ه« معرفی کرد ند .
بر همین مبنا، د ر حالی که د ر هفته های نخســت فوت مهسا 
امینی رسانه های اصلاح طلب مانند  اعتماد  )۲0 مهرماه( از لزوم 
گفت وگو با مرد م و اقناع آنها نســبت به اتفاق رخ د اد ه از سوی 
حاکمیت تأکید  می کرد ند ، رســانه های اصولگــرا مانند  روزنامه 
جــوان )۲0 مهر(، اغلب بــا مخالفت با هرگونــه عذرخواهی یا 
گفت وگــو با مرد م، بر لزوم حجت قانونی د انســتن گزارش های 
مراجــع قانونــی تأکید  د اشــتند .به ایــن ترتیب رســانه های 

اصلاح طلب، به انتقاد  از آنچه »جریان توجیه« و »توجیه گران« 
خواند ند ، پرد اخته و رســانه های اصولگرا را به توجیه مرگ مهسا 
امینی د ر محــل پلیس امنیت اخلاقی متهــم کرد ند . به عنوان 
نمونه روزنامه همد لی )۲8 شــهریور ماه( د ر گزارشــی با عنوان 
»ماله کشــان مرگ« از موضع گیــری اصولگرایان بر خلاف افکار 

انتقاد  کرد . عمومی 
 

نظرخواهی از کارشناســان؛ محور مهم رسانه های د اخلی
 گفت وگو با کارشناســان برای شناســایی ریشــه اعتراضات 
و یافتــن راه حل برون رفــت از بحران از مهمتریــن محورهای 
برجسته رســانه های د اخلی بود .د ر میان رسانه های د اخلی صد ا 
و سیما کوشــید  د ر برنامه هایی مانند  »شــیوه« میزبان نظرات 
مختلف باشــد ؛ تا جایی که حتی چهره های منتقد  به این رسانه 
د عوت شــد ند  تا زمینه های اجتماعی، سیاسی، روانی، اقتصاد ی 
و... اعتراضات را موشکافی کنند .به گزارش ایرنا، بخش پژوهش 
ایرنــا هم پروند ه هایی را با موضــوع واکاوی »التهابات پاییزی« 
از زوایای سیاسی، جامعه شــناختی، امنیتی، تحولات نسلی و... 
گشــود  با عناوین »تبیین جامعه شناســانه ناآرامی های شهریور 
1401«، »زنــان از زبــان زنان«، »عصر جد ید ، نســل جد ید «، 
»د هه هشــتاد ی ها؛ خصایص و خواسته ها«، »ســلبریتی ایرانی، 
جامعه و سیاســت«، »ابعاد  آشوب  1401 از د ید  امنیت پژوهان« 
و »همزیســتی و همد لی د ر جامعه ایــران؛ موانع و راهکارها« 
کــه د ر نوع خود  بی ســابقه بــود . مصاحبه با د ه هــا صاحبنظر 
د ر حوزه های گوناگون از جامعه شناســی تا سیاســت و امنیت، 
مجموعــه ای بی نظیر از نگاه مسأله شناســانه و راهکارجویانه را 
د رست د ر زمانی ارائه د اد  که کمتر چهره ای حاضر به اظهارنظر 
د ربــاره این موضوعات می شــد .مطبوعات هم بــه نوبه خود  د ر 
گفت وگــو با کارشناســان امر، بــه حلاجی وقایــع پرد اختند . 
مطبوعات با رویکرد  اصلاح طلبانه د ر این زمینه پیشــرو بود ند  و 
اند ک اند ک رســانه های اصولگرا به این فرایند  ورود  پید ا کرد ند .

وزیــر میراث فرهنگــی، گرد    شــگری و 
صنایع د    ستی د    ر سفر به شهرستان جیرفت از 
مجتمع گرد    شگری بام بهشت بازد    ید     کرد     و با 
مرد    م و مد    یرعامل شرکت پیشتازان جانباز به 

گفت وگو نشست.
بــه گــزارش میــراث آریا، مهند    س ســید     
عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گرد    شگری 
و صنایع د    ســتی د    ر ابتد    ای سفر خود     به شهرستان 
جیرفــت، بــا حضــور د    ر گلزار شــهد    ای شــهر 
د    رب بهشــت از توابع بخش ســارد    وئیه جیرفت به 
مقام شامخ شــهد    ای گمنام این شهر اد    ای احترام 
کرد    .او د    ر اد    امه از غرفه هــای فعال که محصولات 
محلی د    ر صحن امامزاد    ه سلطان سید     احمد     عرضه 
می کرد    نــد    ، بازد    ید     کرد     و به د    رد     و د    ل مرد    م حاضر 
د    ر آنجا گوش د    اد    .بازد    ید     از محل ســاخت مجتمع 
گرد    شگری بام بهشت)مجتمع جانبازان( گام بعد    ی 
وزیر میراث فرهنگی، گرد    شــگری و صنایع د    ستی 
د    ر شــهر د    رب بهشت بود    . احمد     فاطمی مد    یرعامل 
شرکت پیشــتازان جانباز د    ر حاشــیه این بازد    ید     
گفت: این شرکت توسط سرد    ار حاج قاسم سلیمانی 
برای ۲18 جانباز بالای 70 د    رصد     اســتان کرمان 
راه اند    ازی شــد    . جلسات اولیه آن با حضور سرد    ار و 
د    ر خانه ایشــان برگزار می شــد     و به توصیه سرد    ار 

د    ل ها این مجموعه بــه د    نبال هیچ رانت د    ولتی به 
هیچ وجه نیست و صرفا خصوصی است.او اد    امه د    اد    : 
امروز د    ر فولاد     مبارکه اصفهان تنها شرکتی هستیم 
که انحصاری چهار خط تولید     ســرباره های فولاد     
مبارکه د    اریم و د    ر فولاد     زرند     ســالانه 10 میلیون 
تن خوراک کارخانه کنســانتره فولاد     زرند     تامین 
می کنیم.مد    یرعامل شرکت پیشتازان جانباز با اشاره 
به سایر طرح های د    ر د    ست اقد    ام این شرکت عنوان 

کرد    : مجتمع گرد    شگری بام بهشت با هد    ف احد    اث 
مجموعه گرد    شــگری، علمی، آموزشی و فرهنگی 
به صورت کاملا خصوصی ساخته می شود    .او اظهار 
کرد    : د    ر این مکان یــک مجموعه رصد    خانه بزرگ 
راه اند    ازی خواهد     شد     که جزو رصد    خانه های بزرگ 
کشور خواهد     بود     و مرتفع ترین رصد    خانه ایران بعد     
از رصد    خانه تهران است. رصد    خانه بام بهشت د    ارای 
یک اتاقک رصد     روز، رصد     شب و پلان تاریوم به مساحت 

پروند   ه »کاروانســراهای ایــران« به عنوان 
بیست و هفتمین اثر تاریخی و طبیعی ایران د   ر 

یونسکو به ثبت جهانی رسید   .
به گزارش میراث آریا، د   ر چهل و پنجمین نشست 
کمیته میراث جهانی یونسکو که د   ر ریاض عربستان 
د   ر حال برگزاری اســت، یکشــنبه ۲6 شــهریورماه 
140۲، پروند   ه »کاروانسراهای ایران« تأیید    شد    و به 

ثبت رسید   .
بد   ین ترتیــب، »کاروانســراهای ایران« بیســت 
و هفتمیــن اثر تاریخی و طبیعی ایران د   ر فهرســت 

جهانی یونسکو است.
د   ر این پروند   ه، 54 کاروانسرای ایران ثبت شد   ه اند    
که عبارتند    از: د   یر گچین )قم(، نوشــیروان)اصفهان(، 
پرند    یا قلعه ســنگی )تهران(، رباط شــرف )خراسان 
رضوی(، ســنگی انجیره )یزد   (، جمال آباد    )آذربایجان 
شــرقی(، عباس آباد    تایباد    )خراســان رضوی(، فخر 
د   اوود    )خراسان رضوی(، شــیخعلی خان )اصفهان(، 
مرنجــاب )اصفهــان(، امین آباد    )اصفهــان(، گبرآباد    

بازد   ید    مهند   س ضرغامی از مجتمع گرد   شگری بام بهشت

»کاروانسراهای ایران«  ثبت جهانی شد   
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چین اولین کودک هوش مصنوعی جهان را ایجاد 
کرده اســت که احساسات انسانی را از خود نشان 
می دهد و چیزی که آن را از ســایر مدل ها متمایز 
می کند این است که می تواند وظایفی را برای خود 
تعیین کند. دانشمندان چینی اولین کودک هوش 

مصنوعی جهان را معرفی کردند.
به نقل از آی ای، نخستین کودک هوش مصنوعی 
جهان به نام تانگ تانــگ)Tong Tong( یک آواتار 
مجازی هــوش مصنوعی از یــک دختر کوچک 
اســت که توسط موسسه هوش مصنوعی عمومی 

پکن)BIGAI( توسعه یافته است.
موسسه هوش مصنوعی عمومی پکن تانگ تانگ 
را گامی عظیم در جهت دستیابی به یک عامل هوش 
مصنوعی عمومی)AGI( می بیند، یعنی ماشینی که 

بتواند مانند یک انسان فکر و استدلال کند.
موسســه هوش مصنوعــی عمومی پکن یک 
سازمان غیرانتفاعی تحقیق و توسعه پیشرفته تحت 
رهبری ژو سونگچون یک پژوهشگر مشهور جهانی 

در زمینه هوش مصنوعی فعالیت می کند.

  عامل AGI چیست؟
یک عامــل هوش مصنوعی عمومــی)AGI( با 
جدایــی از عوامل تک وظیفه ای آرزو دارد که یک 
عامل جهانی باشــد. اکنون این آرزو در یک تلاش 

تحقیقاتی توسط ژو سونگچون حمایت می شود.
هدف، ایجاد موجودی است که دارای توانایی های 
مستقل در ادراک، شناخت، تصمیم گیری، یادگیری، 
اجرا و همکاری اجتماعی باشد و همزمان به دنبال 
همســویی با احساسات، اخلاق و مفاهیم اخلاقی 
انســانی باشــد و رویکردی چندوجهی و از نظر 
اخلاقی همه جانبه را در بر می گیرد.رســانه دولتی 
چینی ســاوث چاینا مورنینگ پست گزارش داده 
است که وقتی تانگ تانگ به نمایش گذاشته شد، 
رفتار و توانایی هایی شبیه به یک کودک سه یا چهار 
ساله از خود نشان داد.بازدیدکنندگانی که با تانگ 
تانگ در تعامل بودند، او را در حالی تماشــا کردند 
که اطرافش را تمیز می کرد، به  طور مســتقل یک 
قاب عکس کج را صاف می کرد و از یک چهارپایه 
برای اینکه به نقاط بالاتر دست یابد، استفاده می کرد.

قابل توجه است که وقتی تانگ تانگ با ریخته 
شدن یک مایع روی زمین مواجه شد، فوراً یک حوله 
پیدا کرد و کاملا آن را تمیز کرد و توانایی خود را در 
درک و پاسخگویی به نیات انسان به نمایش گذاشت.

AGI روند توسعه آینده  
چیزی که تانــگ تانــگ را از مدل های زبان 
  ChatGPT بزرگ معمولی در هوش مصنوعی مانند
ساخت شرکت OpenAI یا بارد)Bard( گوگل متمایز 
می کنــد، توانایی آن در اختصاص دادن وظایف به 
خود به طور مستقل است. تانگ تانگ سطحی از 
خودمختاری را نشــان داد که قبلًا در موجودهای 
مجازی دیده نشده بود.علاوه بر این، پژوهشگرانی که 
تانگ تانگ را توسعه دادند، آن را دارای احساسات 
و عقل توصیف می کنند که آن را قادر می سازد تا 
 AGI یادگیری مســتقل که گامی مهم در قلمروی

است، داشته باشد.
سونگچون در یک بیانیه مطبوعاتی گفت: برای 
دستیابی به این هدف لازم است »پارادایم طوطی« 
را با »داده های بزرگ، وظایف کوچک« به شــکل 
ساختاری تغییر دهیم و آن را به »پارادایم کلاغ« 
که بر اســاس »داده های کوچک، وظایف بزرگ« 
اســت، تبدیل کنیم.وی توضیح داد که یادگیری 
طوطی وار یک تقلید ســاده از طریق آموزش های 
مکرر و نوعی از هوش سطح پایین است. در مقابل، 
پارادایم کلاغ به معنای رفتار استدلالی مستقل و 
هوش پیشرفته مبتنی بر ارزشیابی و علت و معلول 
است.ژو سونگچون رئیس موسسه هوش مصنوعی 
عمومی پکن می گوید: این یک دســتاورد مهم در 
مؤسسه تحقیقاتی هوش مصنوعی عمومی پکن در 
دو سال گذشته است که گامی کلیدی در تحقیقات 

هوش مصنوعی عمومی است.

 تست تانگ
تیم سونگچون همچنین روش جدیدی را برای 
آزمایش هوش مصنوعی عمومی به نام »تست تانگ« 
پیشنهاد کرد که با »تست تورینگ« متفاوت است 
و فقط می تواند به ما بگوید که هوش مصنوعی به 
سطح خاصی از ارتباطات انسانی رسیده است یا نه، 

اما نمی تواند هوش خود را اندازه گیری کند.
تست تانگ یک هوش مصنوعی را از نظر بینش، 
زبان، شناخت، حرکت و یادگیری ارزیابی می کند. 
همچنین دارای یک سیستم ارزشی متنوع است که 
شامل ارزش های فیزیولوژیکی، بقا، عاطفی، اجتماعی 

و گروهی است.
تســت تانگ با تقریبا 100 وظیفه تخصصی و 
بیش از 50 کار کلی، یک آزمون کامل برای توسعه 

هوش مصنوعی عمومی ارائه می دهد.

ایجاد اولین کودک هوش 
مصنوعی جهان به دست چین

دلار  55.650

یورو 60.500

پوند  70.900

درهم  15.950

لیر  1.920

سکه  تمام  32.700.000

سکه نیم  18.800.000

سکه ربع  11.800.000

سکه یک گرمی  6.100.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

اوج گیری طلای جهانی در دو 
هفته اخیر

قیمت طلا در روز جمعه )۲ فوریه( نزدیک به بالاترین 
رقم دو هفته اخیر ثابت ماند و از ســطوح کلیدی عبور 
کــرد، در حالی که بازدهــی دلار و خزانه داری آمریکا 
عقب نشینی کرد. قیمت طلا در روز جمعه برای بهترین 

هفته هفتگی تعیین شد.
هر اونس طلا ثابت در ۲05۳ دلار و ۹ سنت آمریکا 
بود و تا کنون در این هفته 1.۸ درصد افزایش یافته است 
که در صورت حفظ رشد، بهترین افزایش هفتگی از اواخر 
دسامبر تاکنون است. هر اونس طلای آمریکا ثابت ماند 

و در ۲0۷0 دلار و ۳0 سنت قرار گرفت.
پس از آنکه داده های وزارت کار ایالات متحده نشان 
داد کــه آمار بیکاری هفته گذشــته بیش از حد انتظار 
افزایش یافته است، طلا روز پنجشنبه تقریباً یک درصد 
افزایش یافت.تحلیلگران گلدمن ساکس اظهار کردند که 
انتظار می رود پس از ماه می، حداقل چهار بار دیگر نرخ ها 
را کاهش دهد. در حالی که انتظار می رود نرخ های آمریکا 
در کوتاه مدت بالا باقی بماند، چشم انداز کاهش احتمالی 
نرخ ها که جروم پاول، رئیس فدرال رزرو نیز در نشست 
اوایل این هفته نشان داد، برای قیمت های شمش بسیار 
خوب است. با این حال، فدرال رزرو هیچ نشانه روشنی 
در مورد زمان بندی و دامنه کاهش نرخ های برنامه ریزی 
شــده خود ارائه نکرده است. انتظار می رود که داده های 
حقوق و دستمزد غیرکشاورزی تا حد زیادی در چشم انداز 
فدرال رزرو نقش داشــته باشد.در میان فلزات صنعتی، 
قیمت مس در روز جمعه کاهش یافت و قرار بود هفته را 
با کاهشی به پایان برساند زیرا نگرانی های مداوم در مورد 
بهبود اقتصادی ضعیف در چین واردکننده بزرگ است. 
بازده اوراق 10 ســاله خزانه داری نزدیک به پایین ترین 
ســطح خود در سال ۲0۲۴ کاهش یافت. شاخص دلار 
آمریکا تا این هفته 0.۴ درصد کاهش یافت.فدرال رزرو از 
ایده کاهش نرخ بهره در بهار عقب نشینی کرد اما نسبت 
به حرکت تورم به سمت محدوده مطلوب ۲ درصد ابراز 
اطمینان کرد، در حالی که اشاره طولانی مدت به افزایش 

احتمالی بیشتر را کنار گذاشت.

بزرگترین بازار خودروی جهان از 
آن تسلا می شود؟

نفت بهانه ای برای افزایش 
قیمت نیافت

قیمــت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی، در 
پی ضعیف شدن دورنمای کاهش فوری نرخ بهره آمریکا، 
حدود ۲ درصد کاهش یافت و به کاهش هفتگی تن داد.
بهــای معاملات نفت برنت با یک دلار و ۳۷ ســنت 
معادل 1.۷ درصد کاهش، در ۷۷ دلار و ۳۳ سنت در هر 
بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با یک دلار و 5۴ ســنت معادل ۲ درصد کاهش، 
در ۷۲ دلار و ۲۸ ســنت در هر بشکه بسته شد. هر دو 

شاخص، هفته گذشته حدود ۷ درصد نزول کردند.
ضعیف شــدن رشــد در چین و احتمــال کاهش 
راه  هــم،  خاورمیانــه  در  ژئوپلیتیکــی   تنش هــای 

صعود قیمت ها را بست.
نرخ های بهره بالا که به رشد اقتصادی و تقاضا برای 
نفت لطمه می زنند، در اقتصادهای بزرگ مانند آمریکا و 
منطقه یورو ظاهرا برای مدتی باقی خواهند ماند.داده هایی 
که روز جمعه منتشر شد، نشان داد کارفرمایان آمریکایی، 
در ژانویه، مشاغل بیشتری از آنچه پیش بینی شده بود، 
اضافــه کردند و به این ترتیب، احتمال کاهش نرخ های 
بهــره آمریکا در کوتاه مدت، کمتر شــد و دلار در برابر 
همه ارزهای رقیب، صعود کرد.مت اســمیت، تحلیلگر 
شرکت کپلر گفت: قیمت ها پیش از این گزارش، تغییر 
چندانی نداشــتند اما آمار اشتغال بهتر از حد مطلوب، 
احتمال کاهش نرخهــای بهره را کمتر کرد.باب یاوگر، 
از شرکت مالی میزوهو اظهار کرد: عامل دیگری که در 
کاهش قیمت نفت، تاثیر داشــت، اختلال در پالایشگاه 
شــرکت بریتیش پترولیوم با ظرفیت تولید ۴۳5 هزار 
بشــکه در روز در وایتینگ ایندیانا به دلیل قطعی برق 
بود. بشکه هایی که جایی برای رفتن ندارند، ممکن است 

در مخازن نگهداری شوند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1402/11/15
شماره : 1581

تســلا در جدیدتریــن اقدام برای افزایــش فروش در 
بزرگتریــن بازار خودروی جهان، ســخت افــزار خودران 
خودروهای کاربردی اسپرت مدل Y در چین را ارتقاء داده 
است. تسلا اعلام کرد که مدل Y اکنون سخت افزار عملکرد 
رانندگی خودکار تسلا HW ۴.0 مانند دوربین های ارتقاء یافته 
 SUV و رایانه داخلی را بدون هزینه اضافی ارائه می کند. این
که از ۲5۸۹00 یوان )۳۶100 دلار( شروع می شود، علاوه 
بر انتخاب فعلی مشــکی، سفید و آبی در سه رنگ جدید 

 ۴.0 HW.قرمز، نقره ای و خاکستری نیز عرضه خواهد شد
که برد تشــخیص طولانی تر، توانایی درک قوی تر و قدرت 
 X و S محاســباتی بهتر را ارائه می کند، قبلًا در مدل های
تسلا و همچنین برخی از مدل های Y در خارج از چین به 
کار گرفته شده است. حرکت تسلا برای ارتقای مدل Y در 
غیاب خودروهای جدید بازار انبوه از سوی این خودروساز 
انجام می شــود زیرا این خودروساز با رقابت فزاینده ای در 

چین، یکی از مهم ترین بازارهایش، مواجه است.
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عاطفه دهقانی |  تویوتا اعتراف کرد در تست های 
مربوط به قدرت پیشــرانه های دیزلی خود تقلب 
انجام داده و این موضوع منجر به توقف تولید برخی محصولات 
یــن ا ی  نه هــا خا ر کا ر  د ر   مشــهو

خودروساز شده است.
این خودروساز مشهور ژاپنی اذعان کرد در تست های تأییدیه 
پیشــرانه های دیزلی بکار رفتــه در خودروهای هایلوکس، 
 LX فورچونر، هایس، لندکروزر سری ۳00، پرادو و لکسوس
تقلب انجام داده است. چند ماه قبل نیز ژاپنی ها به دست کاری 
نتایج تســت های تصادف خودروهای عرضه شده در بازارهای 

نوظهور و در حال توسعه اعتراف کرده بودند.
دیشــب بیانیه ای توسط غول خودروســازی ژاپن منتشر و 
در آن اعلام شــد بی نظمی هایی در خلال تست های مربوط به 
قدرت پیشرانه های دیزلی محصولات محبوبی همچون هایلوکس 

و پرادو رخ داده است. 
در این خودروها از پیشــرانه ۴ سیلندر ۲.۸ لیتری استفاده 
شده و بنا به گفته تویوتا، مقامات کمپانی تصمیم گرفته اند به طور 
موقت تحویل خودروهای مجهز به این پیشرانه به مشتریان را 
متوقف ســازند. سخنگوی تویوتا استرالیا می گوید این برند در 
حال بررسی اطلاعات مربوط به تمامی خودروهای تحت تأثیر 

این موضوع است. او گفته است:
ما مطلع شدیم هیچ تناقضی در قدرت، گشتاور یا دیگر 
پارامترهای پیشرانه های تویوتا وجود ندارد و همچنین 
تقلبی در زمینه آلایندگی، ایمنی یا قابلیت سواری این 

خودروها رخ نداده است
سه پیشرانه ای که تحت تأثیر این مشکل هستند عبارت اند 
از نمونه ۴ ســیلندر ۲.۸ لیتری توربودیزل 1GD، پیشــرانه ۴ 
ســیلندر ۲.۴ لیتری توربودیزل ۲GD و پیشــرانه ۶ ســیلندر 
۳.۳ لیتری توئین توربو دیــزل F33A. خودروهای تحت تأثیر 

ایــن قضیه نیز شــامل هایلوکس، فورچونر، پــرادو، لندکروزر 
ســری ۳00 و لکســوس LX هســتند. علاوه بر این مدل های 
 ون و کامیونــت همچــون اینــووا، هایس و دینــا تحت تأثیر

 مشکل موردبحث قرار گرفته اند. 
ســخنگوی تویوتا اعلام کرده است حدود ۸۴ هزار دستگاه 
خودرو در سراسر دنیا متأثر از این موضوع هستند هرچند نسل 
جدید لندکروزر پرادو که قرار اســت تا چندی دیگر در برخی 
بازارها ارائه شود شامل آن نخواهد بود. تویوتا می گوید گزارش 
این به اصطلاح بی نظمی ها را از طریق تست های بخش صدور 
گواهینامه آلایندگی لیفتراک ها و ماشین آلات ساختمانی خود 
دریافت نموده است. نکته مهم اینکه مشکلات این پیشرانه ها به 
قدرت خروجی آن ها مرتبط است نه تست های آلایندگی. این 

برند ژاپنی در بیانیه خود گفته است:
بررسی ها نشان داده است که بی نظمی هایی در زمان تست 
قدرت خروجی پیشرانه ها به  منظور صدور تأییدیه سه پیشرانه 
دیزلی رخ داده است. در خلال تست های تأییدیه، قدرت خروجی 
پیشرانه با استفاده از ECU هایی که دارای نرم افزار متفاوتی نسبت 
به مدل های تولیدی هستند به دست می آید بنابراین این نتایج 
می توانند با مقادیر اعلامی متفاوت باشند. ده خودرو در بازارهای 

جهانی از این پیشرانه ها استفاده می کنند.
ژاپنی ها ادعا کرده اند تست های مربوط به پیشرانه ها را دوباره 
انجام داده و تأییدیه هماهنگی با استانداردهای قدرت تولیدی را 

دریافت کرده اند. در ادامه بیانیه تویوتا می خوانیم:
به همین خاطر نیازی به توقف استفاده از این خودروها 
وجود ندارد اما ما عمیقاً از مشتریان و تمامی سهامداران 

خود به این خاطر عذرخواهی می کنیم
اما پس از اعتــراف تویوتا به دســت کاری داده های برخی 
پیشــرانه های دیزلی، تولید محصولات این برند حدود ۲ هفته 
متوقف می شــود. تنها یک روز پس از اعلام این موضوع بود که 

ژاپنی ها اعلام کردند تولید خود در چهار کارخانه ژاپن را متوقف 
می کننــد. در مجموع ۶ خط تولید در این کارخانه روند کار را 
متوقف خواهند کرد. این کارخانه ها مسئول تولید لندکروزر سری 

۷0، هایس و لکسوس LX هستند.
 البته ژاپنی ها می گویند تولید را از 1۲ فوریه ســال جاری 

دوباره شروع خواهند کرد.
ظاهــراً در روزهــای اخیــر مقامــات ژاپنــی بــه یکی از 
کارخانه هــای تویوتــا یورش بــرده و آن را بررســی کرده اند. 
آکیو تویودا رئیس شــرکت به خاطر این مشکلات عذرخواهی 
 کــرده و خبــر از اتخاذ تصمیمــات جدید بــرای تویوتا و 1۷ 

زیرمجموعه آن داده است.
 این اخبار در حالی منتشــر می شــوند که ژاپنی ها چندی 
پیش آمار فروش سال قبل خود را منتشر کرده و گفتند فروش 
11.۲ میلیون دستگاهی سال ۲0۲۳ رشد ۷.۲ درصدی نسبت 

به سال ۲0۲۲ داشته است. 
با این عملکــرد تویوتا برای چهارمین ســال پیاپی عنوان 
پرفروش تریــن خودروســاز دنیــا را از آن خــود کرد.چنــد 
مــاه قبل نیز خبــر تقلب دایهاتســو در تســت های تصادف 
خودروهای عرضه شــده در کشــورهای جنوب شــرق آسیا 
 منتشــر شــد. زیرمجموعــه تویوتــا اســتانداردهای ایمنی 
ضعیف تری را در این خودروها نســبت به بازارهای پیشرفته در 

نظر گرفته بوده است.
 تویوتــا فهمید پانل های در اصلاح شــده ایــن خودروها 
نســبت به مدل های تحویلــی به مشــتریان عملکرد بهتری 
در تســت های تصادف داشــته اند. همچنین مــاژول کنترل 
 کیســه هوای مدل های تست شــده از نوع دیگری بوده اند تا

 نتایج بهتری را در تست های تصادف ثبت کنند. در سال ۲0۲۲ 
نیز خبر تقلب هینو به عنوان زیرمجموعه تویوتا در تســت های 

آلایندگی و مصرف سوخت منتشر شده بود.

توقف تولید هایلوکس، پرادو و لندکروزر

درآمد دولت از 
مالیات چقدر شد؟

در 9 ماهه 1402، حدود 
550 هزار میلیارد تومان 
درآمد مالیاتی توسط 
دولت اخذ شده است که 
بیانگر تحقق 65 درصدی 
درآمدهای مالیاتی تا 
پایان آذرماه است.

  اینفوگرافیک

یک شبکه عصبی که تشخیص اشیاء را با استفاده از تجربیات فیلمبرداری 
شــده از دید یک نوزاد آموخته اســت، می تواند درک جدیدی در مورد نحوه 
یادگیری انسان ارائه می دهد. یک مدل هوش مصنوعی)AI( با مطالعه تصاویر 
و فیلم های ضبط  شــده از بخش کوچکی از زندگی یک نوزاد که توســط یک 
دوربین قرار گرفته روی سر نوزاد ثبت شده بود، یاد گرفته است کلماتی مانند 
»تخت« و »توپ« را تشــخیص دهد.به نقل از نیچر، وای  کین وونگ، یکی از 

نویسندگان این مطالعه و محقق هوش مصنوعی در دانشگاه نیویورک می گوید: 
نتایج نشان می دهد که هوش مصنوعی می تواند به ما در درک نحوه یادگیری 
انســان ها کمک کند. وانگ می گوید که این موضوع پیش  از این نامشــخص 
بود، زیرا سایر مدل های یادگیری زبان مانند چت جی پی تی)ChatGPT( روی 
میلیاردها نقطه داده آموزش می دیدند که با تجربیات دنیای واقعی یک نوزاد 

قابل مقایسه نیست. 

این هوش 
مصنوعی زبان 
را از چشم یک 
نوزاد می آموزد!


